
KRONIKA 

MĚSTA KOLÍNA 
. -

1981 

DÍL ll. 



S PO RT A . T I L o v f c H o v A 

Na začátku letošního roku se probojovalo hokejové 

družstvo Tělovýchovné jednoty Kolín /TJ Kolín/ do fina

levé skupiny Národní hokejové ligy a hrálo v ní po celou 

zimní a jarní sezÓnu roku. Skončilo na 8.místě mezi de

seti účastníky. Na podzim, v neděli 4.října 1981 zaháji

lo hokejové družstva TJ Kolín prvním zápasem svou účast 

v nové soutěži Národní hokejové ligy. Na začátku sezÓny 

nezískalo příliš úspěchft, až teprve v závěru roku se po

lepšilo. Ale to už nestačilo na to, aby se umístilo v e

litní skupině prvních pěti družstev tabulky a příští rok 

bude zápasit o udržení se v Národní hokejové lize se sed

mi ostatními kluby. 



, 
Jarní fotbalovou sezonu zahájili fotbalisté TJ Kolín 

prvním zápasem v sobotu 14.března 1981 jako vedoucí mužstvo 

divizeo Poslední zápas v divizi sehráli 20.června 1981 

a postoupili do II.Národní fotbalové ligyo V srpnu již 

zahájili účast v této třetí neůvyšší československé fotba= 

lové soutěži. V desátém kole této soutěže~ v říjnu 1981, 

se probojoval TJ Kolín do čela tabulky, ale setrval tam 

jen jeden týdene Na první místo v tabulce se dostal defi= 

nitivně až v předposledním kole a podzimní část soutěže 

ukončil jako vítěz jedné části soutěže II.Národní fotba

lové ligy" 

Dukla Kolín hrála v Národní volejbalové lize v jarní 

i podzimní sezÓně letošního roku. Na konci roku se umísti-

la na druhém místě tabulky" 

Ve čtvrtek 12. únore ~9á1 se uskutečnilo setkání neJ

lepších sportovc~ kolínského okresu se stranickými a stát

ními představiteli" Při té příležitosti byli vyhlášeni nej= 

lepší sportovci~ trenéři a svazarmovci roku 1980. Byli to: 

v aťilietice V.Pražák, J .. Kyjovská~ I"Slanař, A.,Pacovský a 
' 

St.,Plešinger~ v cyklistice M.,Fišera~ v kopané Mo~Ín~ M .. Kar= 

líček, JsKárl~ J$Podimák a LeSpinar, v ledním hokeji V"Fi= 
~ 

lipi, celý kolektiv ''A" mužstva TJ K~lín, v tenise P .. Ji-

rák, M"Mikšovský~ J .. Číla a celé družstvo dorostu TJ Kolíns> 

ve střelectví JoMartínek? KoForisková, RoKšírl, JoChmelík 

a J.,Paseka 9 v modelářství L.,Vráblík, St.,Staněk, F .. Hejný a 

KoNikl, ve výc~iku branc~ JoMiňovský a Výcvikové středisko 



branců národního podniku Frigera Kolín. Tajemník OV KSČ 

soudruh Václav Pácal na závěr slavnosti poděkoval spor

tovců~ a svazarmovcům za vzornou reprezentaci okresu a 

města. 

Již po šesté bylo svěřeno tenisovému oddílu TJ Kolín 

uspořádání předposledního kola halového mistrovství ČSSR 

mužů v tenise. Mistrovství se uskutečnilo ve dnech 12. až 

15.března 1981 ve sportovní hale Středního odborného uči

liště Spojů v Kolíně IV., Královská cesta. 

Sportovní úspěchy oslavil i mladý oddíl Karate kolín

ské Tělocvičné jednoty Lokomotiva /dále jen Lokomotiva Ko

lín/. Při zápasech v Ljberei dne 21.března 1981 obsadili 

kolínští zápasníci v soutěži KATA SHIAI dvě první místa. 

Kolínský občan a sportovec Miloš Fišera zvítězil v zá

vodech ve ~panělsku a stal se mistrem světa v cyklokrosu. 

Po návratu do Kolína mu připravili kolínští sportovci nad

šené uvítání a přijal jej vedoucí tajemník OV KSČ na sekre

tariátě a předal mu blahopřání okresního výboru KSČ. 

Dne 12.května 1981 uplynulo šedesát let od vzniku or

ganizované turistiky v Kolíně, od založení odboru Klubu 

českých turistú. Kolínští turisté vyvíjeli hned od svého 

založení bohatou sportovní i kulturní činnost8 Vydávali 

známý Věstník odboru K1ubu českých turistů v Kolíně, je

hož dvacet ročníků je dodnes nepřekonaným zdrojem in~orma-



cí o kulturním životě v našem městě ve dvacátých a třicá

tých letech. Jedním z největších činů kolínských turistů 

bylo zřízení české Kolínské boudy v tehdy německých Krko

noších. Tradici prvních zanícených kolínských turistó udr

žují a rozmnožují oddíly turistiky Lokomotivy K0 lín a 

~J Kslín. 

V sobotu dne 23.května 1981 se konala Okresní konfe~ 

rence Československého svazu tělesné výchovy v Kolíně /ČSTV/. 

Mohla radostně konstatovat rozvoj tělesné výchovy a sportu 

na kolínském okrese v posledních pěti letech. Počet orga

nizovaných sportovců stoupl z 13 882 v roce 1976 na 

15 445 v roce 1980. Z celkového počtu organizovaných spor~ 

tovců bylo 6 788 mužů, 2 848 žen, 1 412 dorostu a 4 397 
V'' 

žactva. Sportovci byli organizováni'83 tělovýchovných jed= 

notách a v těchto oddílech: základní rekreační tělesné vý

chovy I 4 486/, turistiky I 1 016/, atletiky /342/, koší

kové /342/, cyklistiky /52/, kopané I 5 648/, házené /94/, 

horolezectví /57/, jezdectví /111/, jachtingu /36/, judo

karate /81/, kanoistiky /51/, krasobruslení /81/, kužel

kářství /108/, ledního hokeje /842/, lyžování /301/, ori

entačního běhu /75/, plavání /87/, sportovní gymnastiky 

·./152/, stolního tenisu /248/, šachů /460/, tenisu /344/, 

odbíjené /457/ a nohejbalu /9/. 

Z kolínských jednot je nějvětší Tělovýchovná jednota 

Kolín /TJ Kolín/ se 2 666 členy, Lokomotiva Kolín}tf·· s 

187 členYi ~Jiskra Kolín se 693 členy. 

Okresní výbor ČSTV se již po řadu let zaměřuje na prá

ci s mládeží. Pro sportovně talentovanou mládež byly v Ko-



líně vytvořeny sportovní základny mládeže: košíkové /145 

dětí/P kopané /79 dětí/ 9 ledního hokeje /119 dětí/, atle= 

tiky /135.dět:C/, odbíjené /192 dětí/~ sportovní gymnastiky 

/80 dětí/ a základní rekreační tělesné výchovy /22 dětí/~ 

V Kolíně jsou dále tři tréningová střediska mládeže~ atle

tiky, sportovní gymnastiky a odbíjené, v nichž pracuje 26 

kvalifikovaných trenérů, z nichž tři se věnují této čin= . 
nesti profesionálně$ Na 6e Základní škole v Ovčárské ulici 

jsou zřízeny sportovní třídy se 120 sportovci, o něž peču= 

je 11 trenérů" 

V roce 1980 se kolínští sportovci zúčastnili několi= 

ka nejvyšších soutěžío V republikových soutěžích byla ~tjl:ři 

dru~stvá dospělých: v cyklistice~ kopané, ledním hokeji a 

odbíjené, pět družstev dorostu: jedno v kopané a po dvou 

ve sportovní gymnastice a v šachu a vedle toho se zúčastni

lo republikových soutěží 25 dorosteneťl. v atletice~ 5 v cyk= 

listice a 4 v orientačním běhuo Celostátních soutěží se zú= 

častili čtyři cyklisté, 2 atleti, 1 běžec a 8 plavců; 17 

dorostenc-e. se zúčastnilo celostátních soutěží v atletice 

a jeden v orientačním běhuo 

O okresní spartakiádě jsem psal v kronice za rok 1980o 

Okresní konference ČSTV mohla oprávněně konstatovat, že 

tělesná výchova a sport v kolínském okrese i v samotném 

městě Kolíně prochází úspěšným rozvojem. 

V neděli 24.května 1981 se konaly v Kolíně v jezdeckém 

areálu za nemocnicí jarní jezdecké závody 9 pořádané jezdec= 

kým oddílem TJ Lokomotivao 



Veteran Car Club Automotoklubu Kolín uspořádal 

v sobotu dne 23.května 1981 Osmou kolínskou soutěž his

torických vozidel. Po přejímce vozidel byla od 1 o,OO-'hod. 

do 12,30 hod. výstava historických vozidei:aa na náměstí 

Rudé armády a odpoledne ve 13,30 hod. byla odstartována 

soutěž těchto vozidel na trati vedoucí ulicemi Nad zas

távkou, Kollárovým náměstím, Sluneční, Na Petříně, ~ómnov

skou zpět do Sluneční a do ulice Na Petříně, kde byl cíl. 

Veteran Car Club založil v roce 1969 Antonín L§mlein jako 

AERO Car. Club a od,·:roku 1 978, kdy do klubu vstoupilo více 

majiteJŮstarších vozů jiných značek, změnil klub název 

na dnešní Veteran Car Club a je součástí Automotoklubu 

Svazu pro spolupráci s armádou v Kolíně. V ČSSR je asi 

dvacet takových klubů, které se zabývají restaurováním a 

udržováním historických motorových vozidel a motocyklů 

a seznamují veřejnost s historií motorismu. 

Ve dnech 6.až 8.června 1981 uspořádal kolínský Klub 

lodních modelářů na vodní ploše za Veltrub~ "Regatu přá

telství". Byl to již XVII. ročník této soutěže, jíž se 

zúčastnilo 48 soutěžících se 111 modely. Účastníci byli 

z SSSR, Bulharska, Polska, Německé demokratické republiky 

a z ČSSR. Z kolínského Klubu lodních modelářů se zúčast

nilo 13 soutěžících se 33 modely. Žáci Klubu lodních mode

lářů z Kolína získali v přeboru ČSR 1., 3., 5. a 6. místo 

v jednotlivcích a 1. a 3. místo v družstvech. 

V neděli 14.června 1981 se uskutečnil již 23.ročník 



silničního běhu Kolín - Velký Osek - Kolín. Start i cíl 

byl na atletickém stadiÓnu v Borkách. Běželo se ve čtyřech 

kategoriích mužů a v jedné žen. Účastnilo se 196 závodniků. 

Ve dnech 22. a 23. srpna 1981 se konaly v Kolíně na 

nově budovaném stadiÓnu Na Spálence dostihy chrtů. 

V srpnu se zúčastnilo osm členů kolínského Klubu lod

ních modelář~ jako reprezentační družstvo ČSSR soutěže 

ve Varně v Bulharsku a získali dvě bronzové medaile a 

dvakrát se umístili ne čtvrtém mis1iv těžké mezinárodní 

konkurenci. 

V .sepnu se konal v Kolíně také závod Velká c.ena města 

Kolína za účasti 116 závodníků. 

V Praze se konalo slavnostní zasedání výboru Fotbalo

vého svazu Ústředního výboru ČSTV k 80. výročí vzniku orga

nizované české kopané. Na tomto zasedání bybfotbalovému 

oddílu TJ Kolín uděleno čestné uznáni. Tuto poctu převzalo 

jen sedm fotbalových oddílů z celé republiky. 

Ve dnech 19. a 20. záři 1981 se konalo na vodní ploše 

u Veltrub mistrg;ťt.ví ČSSR v lodních modelech. Zúčastnilo 

se 29 soutěžících, z toho bylo 17 z K1ubu lodních modelářů 

z Kolína. Soutěžilo 68 modelů. Výsledky: 19 modelů bylo za

řazeno do 1ovýkonnostní třídy, z toho bylo 10 kolínských, 



18 modelů bylo zařazeno do II .. výkonnostn:L třídy 11 z toho 

bylo 9 kolínských a 10 modelů bylo' zařazeno do III. výkon= 

nostní třídy a z těch 8 patřilo členům kolínského Klubu 

lodních modelářů. 

Ve dnech 26o a 27o září 1981 se konal na stejném 

místě závod q'Podzim11.í plachta'' 9 jehož se zúčastnilo 29 

soutěžících se 66 modely~ z toho bylo 24 členů kolínského 

Klubu lodn:Lch modelářů~ kteří závodili s 51 modelyo 

K~ncem září uspořádal Automotoklub Svazu pro spoluprá= 

ci s armádou v Kolíně 10.ročník závodu motokár na dráze 

v ulicích Kutnohorského předměstío 

Ve dnech 9o až 11. října 1981 se zúčastnili členové 

Klubu lodních modelářů v Kolíně soutěže "Regata přátel

ství''v Dr.ážC1anech v Německé demokratické republice" Kolín= 

ský závodník:._Pavel Novotný vyhrál "Putovní prapor~ klubu 

lodních modelářů z Drážaan"o 

Činnost K1 ubu lodních modelářů v Kolíně je velmi 

pe~:brá., K1 ub sdružuje především mládež, která zde má ši= 

roké pole působnostio P0dobně pracuje i Letecko modelářský 

klub v Kolín.ě 9 který se letos v září zúčastnil svými 12 čle-
• ll' • 

ny mezinárodní soutěže leteckých modelů mez1 Ceskou soc1a= 

listickou republikou a Německou demokratickou republikou" 
-

K,ub si letos svépomocí prováděl rekonstrukci své dílny a 

klubovny. 



413. 

Klub lodnich sportů dostavěl letos svou loděnici. 

Ve dnech 10. a 11. řijna 1981 organizoval spolu s OV ČSTV 

soutěž vodáků "Ledová kra". 

K1ub železničnich modelářů v Kolině pořádal letos 

výstavu železničnich modelů v rámci mistrostvi ČSSR želez

ničních modelů. 

Na podzim letošniho roku vzpomenuli kolínšti sportov

ci 50 let kolinského organizovaného boxu. Oddil boxu byl 

založen v roce 1931 při zápasnickém oddilu AFK Kolin. 

Letos oslavil Svaz pro spolupráci s armádou /Svazarm/ 

30 let svého trváni. Dne 24.listopadu 1981 se konalo v Druž

stevnim domě slavnostni zasedáni Okresniho výboru Svazarmu, 

na němž pronesl hlavni referát předseda OV Svazarmu podplu

kovnik Miroslav ~enfluk. Zasedáni se zúčastnila delegace 

OV KSČ, kterou vedl XH~Kxf tajemník s. Václav Pácal, a 

delegace ~středniho výboru Svazarmu, vedená plukovnikem 

Janem K0vařikem. 

Letos se konal již 55. ročník "Drozdova lesniho 

běhu" za účasti 1 25 z.ávodnilcli. 



o 
PRUMYSL 

V prdmyslu znamenal rok 1981
1

první rok sedmé Pěti

letky, nástup do nových podmínek řízení na základě směr

nic shrnutých do Souboru opatření ke zdokonalení soustavy 

plánovitého řízení národního hospodářství po roce 1980, 

který vešel v platnost dnem 1.ledna 19811 e který se již 

dlouhou dobu před tím připravoval. 

Proto také nástup do. práce v první pracovní den roku, 

kterým byla neděle dne 4.ledna 1981, byl ve všech kolín

ských podnicích slavnostní. Pracující vítala již od bran 

závodll hudba, v Tetře a v Koramu opravdová ě·eská dechovka, 

jinde aspoň hudba z reproduktor-o.. 

V ~ Dukla, odštěpný závod Tetra Kolín byl za pří

tomnosti podnikového ředitele ČKD Dukla Praha dr.ing.L. 

Fialy uveden do funkce nový ředitel závodu Tetra soudruh 



fl&. 

ing. Václav Korbel. Přítomní byli dále předseda Krajské 

kontrolní a revizní komise KSČ s.Jiří Biško, tajemník pro 

prdmysl OV KSČ v Kolíně s. Josef Týle a další. 

V ~esle se zúčastnil zahájení nového pracovního roku 

vedoucí tajemník OV KSČ soudruh Josef ~ha a v Koramu ta

jemník pro ideologii OV KSČ soudruh Josef Zeman. Všichni 

vedoucí funkcionáři OV KSČ promluvili k pracujícím a vy

~lo?ili přesvědčení, že pracující splní všecky úkoly roku 

1981 i celé sedmé pětiletky. 

V Tesle uvedli do provozu novou výrobni halu. 

Plán šesté pětiletky /léta 1976 - 1980/ byl v závo

dech kolínského okresu splněn na 100,3 %. Objem výroby do

sáhl 25,2 miliardy korun. Nad plán bylo vyrobeno zboží za 

70 miliÓnd korun. 

Závod Východočeské chemické závody S,ynthesia v Kolíně 

splnil plán roku 1981 dne 30.prosince 1981 a nad plán do

dal výrobky za dva miliÓny korun. Na rok 1 982 mu byl sta

noven plán výroby ve výši 520 miliÓnd Kčs, tj. o 20 mili~nft 

"víc než v roce 1981. 

Závod Stavební isolace splnil plán roku již 23.pro

since a ve zbývajících prosincových dnech ještě vyrobil zbo

ží za sto tisíc korun. V letošním roce podstatně zvýšil vý

robu polyuretanových paneld, používaných při stavbě velko

kapacitních chladíren ovoce a zeleniny. Ve druhé polovině 

rok~ zavedli v závodě druhou směnu při výrobě desek z mi

nerální plsti, které dodávají na stavby atomových elektrá

ren. Závod vyrábí tepelné, zvukové i protiotřesové isolace, 

ale za nejddležitěší svftj úkol stále považuje především 



186. 

tepelné izolace, jimiž přispívá k úsporám energie. 

Národní podnik Tesla splnil plán roku 1981 dne 28.pro

since a vyrobil navíc zboží za 6 miliÓnd korun, třebaže 

plán byl o 13,5% vyšší než dosažená skutečnost výroby v 

roce 1980. Podnik soutěží o titul "Podnik socialistické 

práce", což jest zatím nejvyšší stupeň socialistické sou

těže pracujících. Plán podniku na rok 1982 je opět o 

4,9% vyšší a představuje zvýšení výroby proti roku 1981 

o 21 miliÓnft korun. 

V celku však nebyl plán roku 1981 v prdmyslu za celý 

kolínský okres splněn. Bylo dosaženo jen 99,3 % plánova

ných úkold. Neplnění ovlivnil podnik Kolínské cukrovary, 

který v dósledku špatné úrody a nízké cukernatosti řepy 

zdstal hluboko pod plánem. Když jej vyloučíme, pak ostatní 

závody kolínského okresu plán splnily na 100,8 %. 

V závodech kolínského okresu bylo v roce 1981 vyrobe

no zboží za čtyři a tři čtvrtě miliardy korun. Z toho šlo 

zboží za 422 miliÓnd korun na vývoz, z 57 % do socialistic

kých zemí. Proti roku 1980 se ob~em dodávek pro vnitřní 

obchod zvýšil o pdl procenta, export se však o 10% snížil. 

Největšími vývozci jsou podniky a závody Koramo, Karborun

dum, Kare, Synthesia, Frigera a Fotochema český Brod. Těch

to šest závodd se podílí na celkovém vývozu z kolínského 

okresu osmdesáti procenty. 

Prftměrný měsíční výdělek dosáhl v pr~yslových závo

dech kolínského okresu výše 2 666 Kčs; proti roku 1980 je 

to o 32 Kčs více, proti roku 1975 o 389 Kčs a proti roku 

1960 dokonce o 1 244 Kčs více, to je téměř dvojnásobek. 



11J. 

Závod VCHZ S,ynthesia Kolín se v roce 1981 zaměřil 

na plnění sociálního programu. Nejvýznamnějším úkolem to

hoto programu byla stavba nové závodní jídelny v cechu I 

/to je v býv.Lučebních závodech v Kolíně II./. Dosud byly 

v provozu dvě jídelny, a to jedna v cechu I. a druhá v ce

chu II. /býv. Draslovka v Kolíně IV./. Obě byly zastaralé, 

mechanizace a pracovní prostředí v nich bylo špatné, takže 

bylo i obtížné získávat pro ně pracovní síly, kuchařky. 

Nová jídelna s kantýnou je od projektu až po poslední za

řízení dílem odboru výstavby a údržby závodu. Kuchyň má 

nejmoderněji zařízený interiér a vybavení, jídelná je vzduš

ná, v prOčelí je stěna zdobená mozaikou s kolínským moti

vem. Je určena i ke shromažaování pracujících závodu, ke 

slavnostním schftzím a k pořádání konferencí. Byla slavnost

ně otevřena v březnu tohoto roku. 

Rekreační středisko kolínského závodu Synthesia v měse 

tečku Janov nad Nisou v Jizerských horách bylo rekonstruo

váno, což byl druhý veliký úkol sociálního programu. Je to 

pěkný objekt, který má závod v provozu již řadu let, ale 

nevyhovoval již dnešním požadavkOm na poliodlnou rekreaci 

zejména v zimě, a tak se přistoupilo k rozsáhlé adaptaci. 

Po ukončení sezó~ 1980/81 byl objekt uzavřen a přestavěn. 

Počet lftžek se sice adaptací nezvýšil, ale spojením dvou 

ze tří objektd rekreačního střediska se zvětšily vstupní 

prostory a hlavně se získaly oddělené místnosti pro zájmo

vou činnost rekreantů. Středisko bylo znovu otevřeno v zá

věru roku 1981 odborářským školením nových funkcionářů 

Revolučního odborového hnutí. 



i ll. 

V létě letošního roku byl závod VCHZ Synthesia Kolín 

opět pověřen Okresní odborovou radou, aby byl garantem 

rekreace v zahraničí dětí zaměstnancfi ze závodfi a institu

cí kolínského okresu. Děti byly opět v rekreačním táboře 

pionýrfi družebního závodu Chimik Voskresensk v moskevské 

oblasti SSSR. Měly možno.st několikrát navštíví t Moskvu, 

poznaly sovětské reprezentanty v krasobruslení, kteří tou 

dobou trénovali na zimním stadiÓnu Chimik Voskresensk. Dě

ti byly s pobytem velice spokojeny, právě tak jako sovětské 

děti s pobytem u nás v mezinárodním pionýrském táboře závo

du S,ynthesia Kolín v obci Černé Voděrady v nejjižnějším 

cípu kolínského okresu. Další děti zaměstnancO závodu se 

rekreovaly v Německé demokratické republice. 

V zimě byly děti zaměstnacO závodu na lyžařském vý

cviku, který pro ně závod zorganizoval v rekreačním stře

disku v Janově nad Nisou v Jizerských horách a ve zdoko

nalovacím kurse v Nízkých Tatrách na Slovensku. Jak v Ja

nově tak i na Slovensku absolvovaly děti besedy se členy 

Horské služby o tom, jak se chovat v zimním horském pro

středí. 

V prvním cechu závodu VCHZ Synthesia v Kolíně II. 

byla letos postavena nová pec na spalování síry, jejíž 

provoz má přispět ke zlepšení čistoty ovzduší, nebot ne4 

bude tak zneči~tovat ovzduší, jako zařízení, které bylo 

dosud v provozu. 

V roce 1981 byl jmenován do funkce ředitele závodu 

S,ynthesia v Kolíně jeho dlouholetý pracovník soudruh Jan 

Vavřín. Stalo se tak po úmrtí ředitele ing.Miroslava Bau

era, který vedl závod pouhý rok po zesnulém ing.Jaroslavu 

Pilcovi. 



V závod~ Strojobal Kolín byl v roce 1981 jako v ro

ce minulém hlavní výrobní program zam~řen na výrobu ko-· 

vových tub pro potravinářský, farmaceutický a chemický 

prdmysl. Výroba kovových tub byla v základním závod~ v Ko

lín~ IV., Zengrova ulice čp. 82 zajištována na plnoautoma

tických linkách, na nichž je docilována vysoká produkti

vita práce. V modernizaci této výroby závod dále pokračo

val a uvažuje o zavedení této výroby i do přidruženého 

provozu v Molitorov~ u Kouřim~. 

V roce 1981 pokračovaly práce na rekonstrukci celého 

závodu v Zengrov~ ulici, prováděné vlastními prostředky 

bez přerušení výroby. Sociálně správní budova byla opláš

tována a prováděly se v ni vnitřní práce. Dále se pokra

čovalo na úpravách objektu pro rekreační účely závodu ve 

Smržovce, který slouží pracovníkům k zimni i letní rekrea-

ci. 

V pr~běhu roku se závod z~měřil na zvýšení kvality 

práce, zvláště pak na kvalitu výro·k~ rozhodujícího výrob

ního programu - hliníkových tub. Výsledkem tohoto úsilí 

bylo přiznání I.stupně jakosti pro hliníkové tuby vyrábě

né v kolíhském závod~ pro kosmetické nápln~ a léčiva od 

1.července 1981. K udržení tohoto zařazení v~nuje závod 

soustavnou péči, nebot tato výroba představuje čtvrtinu 

z celkových tržeb závodu. 

ielkový plánovaný úkol ve výrobě zboží v roce 1981 

byl zé.vodu stanoven ve výši 81 400 000 Kčs a byl splněn 

na 100,2% s přepln~ním o 134 400 Kčs. V roce 1981 vyrobil 

závod celkem 127 695 000 kovových tub. 



K docíleným výsledkfim značně napomohla široce roz

vinutá socialistická soutěž jednotlivcti, kolektivO i celo

závodní závazek. Hnuti Brigád socialistické práce je v zá

vodě velmi rozšířeno. V roce 1981 soutěžilo o titul Bri

gáda socialistické práce 12 kolektivů s 81 členy, nosite

lem tohoto titulu už bylo v závodě 22 kolektivti s zoa čle
ny, dále soutěžil jeden mládežnický kolektiv se 7 členy, 

tři Komplexní racionalizační brigády s 23 členy a v sotttě

ži mladých o Rudý karafiát soutěžily dva kolektivy se 38 

členy. V závodě jsou dále zavedeny i sovětské metody prá

ce, a to Basovova metoda, v níž je zapojeno 26 kolektivO 

s 226 členy, a Saratovské hnutí, jimž pracuje 23 kolektivů 

se 138 členy. Dále ještě probihá v závodě soutěž řidičů 

motorových vozidel o jízdu bez nehod, v niž jsou zapojeni 

čtyři závodní řidiči. Pracující závodu uzavřeli letod 426 

socialistických závazkd jednotlivců, 43 kolektivních zá

vazků; v socialistické soutěži je zapojeno 98,6 % zaměstnan

ců závodu, závazky splnili na 118,7% a odpracovali během 

roku zdarma .11 201 brigádnických hodin. 

Za velmi dobré výsledky docílené v roce 1981 jak při 

plněni ekonomických ukazatelů výroby tak i v socialistické 

soutěži byl závodu Strojobal v Kolíně propůjčen Rudý pra

por oborového podniku Strojobal Hradec Králové a Českého 

výboru odborového svazu Revolučního odborového hnutí. Pra

por byl pracujícím závodu předán na slavnostní schůzi dne 

7 .května 1 982. 

Velice příznivých výsledků dosáhli v roce 1981 i v zá

vodě Tetra Kolín. Upravené vlastní výkony splnili na 100,4 %, 



rentabilitu výrobních fonda a zisk na 102,5 %. Zásluhu na 

tom má pracovní iniciativa pracovníků závodu, kteří soutě

ží v 66 Brigádách socialistické práce a 11 kpomlexních ra

cionalizačních brigádách. Kolínský odštěpný závod Tetra, 

který je významnou součástí podniku ČKD Dukla Praha, má též 

význ~ podíl na tom, že podniku byl propajčen letos Rudý 

prapor vlády a ~střední rady odbora. 

V závodě byla leto$ ukončena výroba kondenzací a místo 

toho musel závod direktivně převzít úpravu vody. 

V roce 1981 oslavily dva významné kolínské podniky 

vzácná jubilea: podnik Koramo 80 let a podnik Frigera 40 

let svého trvání. 

Podnik Koramo vznikl ~kxiXm& z bývalé České akciové 

společnosti pro rafinování petroleje, která byla založena 

v Kolíne dne 28.května 1901. Na okraji města, zčásti na 

katastru obce Sendražic~ postavila tato společnost petro

lejářský závod a vyráběla petrolej, technické benziny, pa

rafín a asfalt. Pro získání levnější suroviny zakoupila 

v tehdejší Haliči naftová zřídla, odkud pak dovážela ropu 

cisternami, vyrobenými v Kolínské továrně na vozy. V zá

vodě pracovali dělníci za naprosto nedostatečných sociál

ních, pracovních a hygienických podmínek při pracovní době 

10 až 12'hodin denně, ve vlhkém a prašném prostředí a .za 

nízké mzdy, jak o tom svědčí zachovaný pracovní řádoz té 

doby. Společnost se brzy po zahájení výroby dostala do fi

nančních potíží a tím i do závislosti na bance, která pak 

měla po celou dobu existence společnosti hlavní a rozhodu-
chl 

jící slovo v závodě. Ve svých zprává/··z té doby si kapi ta-



listé stále stěžují jak na potíže, spojené s odbytem vý

robkd, zvláště petroleje, který vytlačovala elektřina a 

plyn, tak na konkurenci dováženého amerického, ruského a 

rumunského petroleje. Přestože si také ve svých zprávách 

stěžují na dělnictvo, že se domáhá zvýšení mezd, které 

prý společnost namůže platit, vykazuje společnost napří

klad v roce 1916 zisk přes dva miliÓny rakouských korun a 

vyplácí akcionářdm 30 procentní dividendy při zpracování 

asi tří tisíc cisteren ročně. 

V letech první světové války ztratila společnost svá 

zřídla v Haliči a do Kolína přicházela ropa z Gbel u Hodo

nína, kde společnost zakoupila vrtná pole. Čas války byl 

i pro dělníky kolínského petrolejářského závodu těžký, 

ačkoli společnost dosahovala z válečných dodávek vysokých 

zisků. Rozpad Rakousko-Uherska a vznik Československé re

publiky nepřinesly ani kolínskému dělnictvu splnění opráv

něných požadavků, protože se tehdy nepodařilo dosáhnout 

cílů, za které bojovalo. Buržoazní republika chránila zá

jmy kapitalistů a dělnictvo se muselo bránit poválečnému 

vykořistování a potlačování práv stávkami. Z nich největší 

propukla v roce 1920, při níž spolu s dělníky ostatních, 

kolínských závodů odešli na·kolínské náměstí i petrolejáři, 

když navzdor zákazům a výhrůžkám zastavili práci a manifes

tovali tak svou solidaritu s generální stávkou, vyprovoko

vanou obsazením Lidového domu v Praze, a tím i solidaritu 

s požadavky na znárodnění průmyslu. Stávka trvala v závodě 

plných šest týdnů, dělnictvo však muselo pro finanční vy

čerpání na podmínky kapitalistů přistoupit. Mnozí, zvláště 



vedoucí stávky, byli z továrny vyhozeni. Nedošlo tedy ani 

ke zvýšení mezd, ale naopak k jejich zhoršení, a nedošlo 

ani ke zlepšení tehdy velmi neut~šených sociálních zaříze

ní v závodě. Šatny vňbec nebyly. Dělníci se museli umývat 

ve vědrech nebo chladičích, nebo vylézat až na vysokou chla

dicí věž, kde byla zřízena tak zvaná koupelna, která za ne

příznivého počasí přímo ohrožovala zdraví. I všechny ostat

ní potřeby pracujících byly opatřovány jen v naprosto mi

nimální míře. Většina pracovišt byla zařizována s největ

šími úspor~mi, byla nekrytá a po celý rok vystavena povětr

nostním vlivfim. Zařízeni bylo velmi často primitivní, tak

že vyžadovalo velké, namáhavé a úmorné práce ruční, zvláště 

u rourařd, zámečníkft i jinde. 

Nebylo to jen v roce 1920, kdy byli dělnici ve vět

ším počtu propouštěni. Opakovalo se to v dalších letech, 

například v roce 1922, kdy současně s propuštěním došlo i 

k 15% snížení mezd. Tehdejší závodní výbor měl tak malá 

práva, že i o vyvěšení jeho vyhlášky a o jejím obsahu roz

hodovala správa závodu. V závodě bylo tehdy před propouště~ 

ním zaměstnáno 130 lidí, po propouštění jen 59. Marné bylo 

jednání s ředitelem závodu, kterého se zúčastnili zástupci 

mí~tního odborového svazu, o znovupřijetí propuštěných děl

níkft. V archivu je zachován zápis z tohoto jednání. Závě

rečné prohlášení zástupce odbor~ znělo téměř prorocky, když 

řekl: "Přijde doba, kdy se srovnáme! 11 

V pozdější době v důsledku vzájemných bojů mezinárod

ních kartelů o trhy dostala se společnost do odbytových a 

finančních potíží. To vedlo k tomu, že se o kolínskou petro-



lejku nebo petrolku, jak se tehdy v Kolíně ~ávodu říkalo, 

z·ačal zajímat americký kapitál, kterému pak byl skutečně 

v roce 1925 závod pronajat a v roce 1929 odprodán. Nový 

majitel Vacuum Oil Company, součást mocného amerického 

koncernu, ve snaze dosáhnout maximálního odbytu a tím i 

zisku, rekonstruoval výrobní zařízeni, modernizoval a roz

šiřoval výrobu. Při této rekonstrukci byly zastaralé kot

lové destilace nahrazeny moderními trubkovými destilacemi. 

Jejich siluety tvoři ješ~ě dnes charakteristický pohled 

na závod. Vybudováním dalších moderních zařízeni se závod 

přiřadil k nejmodernějšim podnikftm na výrobu motorových 

olejfi a jiných mazadel v tehdejší Evropě. Na stejně moder

ni sociální zařízeni však nový majitel zapomínal. S pomo

cí velké reklamy a díky rozvíjejícímu se automobilismu a 

nízkým mzdám dosahoval v krátké době vysokých ziskfi, v ro

ce 1931 například téměř sedm milmÓnfi korun, a to v době, 

kdy v republice živořilo pfil miliÓnu nezaměstnaných. O 

zvýšeni dělnických mezd nechtěli kapitalisté ani slyšet, 

a tak boj o mzdy a slušnou kolektivní smlouvu pokračoval. 

Výsledkem těchto stálých bojfi bylo alespoň zřízení zvlášt

ního fondu pro pojištěni zaměstnancfi, ze kterého byl pak 

v roce 1948 zřízen nadlepšovací fond, který byl převeden 

do státního zabezpečeni. 

Závod pracoval s ropou z USA, Kolumbie, ropou polskou, 

rumunskou a.také se sovětskou, která byla v letech 1925-

až 1932 jedinou zpracovávanou surovinou v závodě. Zajíma

vé jsou archivní doklady o tom, jak firma pečlivě dbala 

o to, aby dodáváni suroviny ze SSSR bylo utajováno. Část 



f9G· 

suroviny získavala firma z vlastních vrtO u Hodonína. Zá

vod zpracovával v té době nejvíce suroviny za všech teh

dejších ěeskoslovenských rafinerií a vyráběl z ní přes 

sto tisíc tun výrob~ ročně. Pro prodej svých výrobků vy

budoval sít skladft a na tisíc čerpadel. Její automobilový 

Mobil byl tehdejším špičkovým výrobkem a svědčil o dobré 

práci kolínských olejářft. 

Mocný americký kapitál, kterému závod patřil, prošel 

neporušen hospodářskou krizí, jejíž tíhu nesla těžce děl

nická třída a s ní miliÓn nezaměstnaných v republice. Ani 

fašistická německá okupace mu neuškodila. Naopak pod fir

mou německé sesterské hamburské společnosti byl závod roz

šiřován pro potřebu dobyvačné války. Byla vybudována nová 

výrobní oddělaní na výrobu jakostních motorových a letec

kých olejů, tuků, parafínu a asfaitft z rakouských a rumun

ských surovin. Pro poválečnou historii tato velká investi

ce však znamenala jen málo, protože v letech 1944 a 1945, 

kdy již by~o jasné, že porážka Německa již na sebe nenechá 

dloubo čekat, byl závod třemi těžkými angloamerickými ná

lety ze tří čtvrtin zničen. Na závod bylo svrženo 326 pum 

a byli zabiti čtyři pracovníci. Z té doby se nalézá v archí

vu zajímavý dokument o tom, jak ještě před koncem války za

sahovala mateřská americká společnost přes vrchní německé 

vojenské velitelství do válečných událostí. Dne 5.dubna 

1945 vydal totiž tehdejší státní minist~ pro Čechy aMora

vu zvláštní ochranný list, kterým zakazoval německým vojen

ským útvarftm jakékoli destrukce a ničení v závodě. 

Po osvobození slavnou Rudou armádou se všichni pra-



covníci závodu dali s velkým nadšením a ob~tavostí do 

práce pod vedením závodní organizace KSČ a revolučního 

závodního výboru, odklízeli trosky a obnovovali zařízení 

a výrobny, u nichž byly podmínky pro urychlené zahájení 

výroby. Poprvé se všichni zam~stnanci sešli na slavné 

schftzi dne 15.kv~tna 1945, kde tehdejší předseda závodního 

výboru soudruh ing. Neumann vyhlásil okamžitá opatření 

pro zajištění vlády pracujícího lidu nad veškerým národ

ním majetkem. Dne 28.října 1945 byl podnik již v první 

etap~ znárodněn a podřízen národnímu podniku Rafinerie 

minerálních olejft se sídlem v Pardubieích, pozd~ji v Pra

ze, který byl řízen Československým chemickými závody 

v Praze. Pokračující úsp~šnou poválečnou obnovou t~žce 

poškozeného zařízení začali psát kolínští olejáři novou 

historii svého podniku. S odstupem let se n~která fakta 

zdají až neuv~řitelná: ke konci roku 1945 byla v podniku 

zahájena výroba a ve dvouletce dosáhli pracovníci podniku 

předválečného objemu výroby. 

~norové události zastihly pracovníky podniku připr~

veny hájit práva a revoluční vymoženosti lidu. Proto se 

také kolektivně s spontánn~ účastnili protestní stávky 

na dOkaz solidarity s rezolucí sjezdu závodních rad, kte

rého se zúčastnil i tehdejší předseda závodního v,ýboru RO H 

soudruh Oldřich Preissner. 

V procesu konsolidace po tnoru 1948 byl znárodněný 

podnik zřízen dne 1.ledna 1950 jako národní podniK, zsčle

n~ný do národního podniku Rafinerie minerálních olejft v Pra

ze. Pozd~ji, po zrušení n.p. Rafinerie minerálních olejft 



v roce 1953 byl již jako samostatný podnik Kolínská rafine

rie minerálních olejů podřízen přímo ministerstvu chemické

ho průmyslu v Praze, jeho 2.Rlavní správě. Při této reor

ganizaci převzal podnik ještě dvacet menších závodů, z nichž 

největšími byly závod v Kralupech nad Vltavou a závod v Ke

líně IV, Starokolínská ulice /býv.továrna Jakl a Štěřík/, 

který vyráběl tuky. Tyto závody byly pak z ekonomických 

a racionálních důvodů postupně delimitovány nebo zrušeny, 

poslední z nich, závod v Kolíně IV., v roce 1970. Mezitím 

v roce 1958 vstoupil podnik spolu s ostatními rafineriemi 

do Sdružení rafinerií minerálních olejů v Praze. Po zruše

ni Sdružení v roce 1962 se podnik stal závodem Chemických 

závodů Československo sovětského přátelství v Záluží u Mostu. 

Od roku 1966 se opět osamostatnil jako národní podnik, za

členěný do oborového ředitelství Chemopetrol, závody na 

zpracování ropy a uhlí v Praze, přebudovaného v roce 1970 

na koncernovou organizaci pro chemický průmysl a zpracová

ní ropy. Současný název: Chemopetrol - koncernový podnik 

KORAMO, Kolín, pochází z roku 1975. 

V letech první, druhé a třetí pětiletky pokračoval 

prudce rozvoj podniku dalšími rekonstrukcemi a investice

mi, intenzifikací hlavních oddělení a organizací technické

ho rozvoje. Do závodu byl v roce 1966 přiveden ropovod 

Družba ze Sovětského svazu, kterým je přiváděna do závodu 

ropa ze vzdálenosti 5 500 kilometrů. Podnik vyráběl pohon

né hmoty, motorové, ložiskové a speciální oleje, tuky, pa

rafíny a asfalty, a to do roku 1955 z ropy rakouské a ru

munské, po této době z rop sovětských, tuzemských a z upo-



třebených olej~ a od roku 1973 jen ze sovětských rop z Po

volží. 

Ve čtvrté a páté pětiletce se podnik dále rozvíjel, 

rušil své zastaralé provozy a nahrazoval je výkonnými za

řízeními, umožňujícícmi zvýšení a zkvalitnění výroby. Svou 

výrobu racionalizoval a automatizoval a zajištoval pro ni 

stále vě-tší potřebu parní a elektrické energie. Podstatné

ho nárůstu dosáhl zvláště ve výrobě parafínu vybudováním 

a intenzifikací parafinky a uvedením do provozu plně auto

matizovaného zařízení na stáčení, chlazení, balení a pale

tizaci parafínu. Také další automatické stroje umožnily 

rozsáhlé dodávky mazacích olejů a plastických maziv v drob

ném balení. 

Ve srovnání s obdobím 1946-1950 vzrostla výroba v le

tech páté pětiletky osminásobně. 

S rozšiřováním výroby narůstaly podniku problémy od

padních vod, exhalací a znečištování pracovního prostředí. 

Podnik vyvinul celiké úsilí, aby odstranil nebo alespoň 

zmírnil škodlivé následky výroBních procesů. Vybudoval vý

konnou čistírnu odpadních vod, odstranil exhalace při vý

robě asfaltu a plastických maziv a pracuje cílevědomě na 

realizaci dalších ~patření. 

Vzhledem k povaze své výroby věnuje podnik zvláštní 

pozornost protipožární prevenci a ochraně. Aby maximálně 

chránil zdraví svých pracovníků, vynakládá podnik ročně 

šest set tisíc korun na pořízení ochranných prostředků. 

Neustálou a náležitou pozornost věnuje podnik výzku

mu i vývoji, jimiž se snaží dosáhnout nejvyšší kvality 



flf9. 

svých výrobk~. Největšich úspěch~ dosud docílil ve vývo-

ji additivovaných olej~. Automobilový olej, známý pod znač

kou MOGUL SUPER, je na špičce světové úrovně. 

Rafinerie KORAMO Kolín Je umístěna na pravém břehu La

be přibližně ve středu České socialistické republiky. Za

bírá 50 hektar~ plochy na okraji města Kolína. Ropovodem 

Družba , jehož jedna větev vede do podniku, je přiváděna 

ropa ze západosibiřské a romaškinské oblasti SSSR. Ropovod 

zajištuje podniku cennou surovinu a zlevňuje její dopravu 

proti dopravě po železnici o jednu třetinu náklad~. Rafine

rie pracuje v nepřetržitém provozu, který je odstavován 

jen při periodických revizích. Správný chod operací v nor

málním provozu zajišiuji výrobní specialisté, odborní děl

nici a operátoři, technici a inženýři. Moderními kontrolni

mi přistpoji sledují teploty, tlaky a hladiny tekutých lá

tek. Chemici a inženýři v laboratořích kontrolují kvalitu 

surovin, přísad~ meziproduktd a hotových výrobkfi, aby ne

přetržitě vyhovovaly normám. Rafinérie pracuje se zařízení

mi, která reprezentují miliÓnové hodnoty·a která mohou být 

obsluhována jen vyškolenými pracovníky. 

Od roku k roku stoupá iniciativa pracovníkO a socia

listická soutěž v podniku. V roce BO.výroči uzavřelo své 

socialistické závazky 80 % všech zaměstnacO, v podniku sou

těží 21 Bigá« Brigád socialistické práce, jejichž 2~~ čle

nd má bronzové odznaky a 70 členfi stříbrné odznaky. Dále 

je zde pět Komplexních racionalizačních brigád, ročně je 

podáváno na třicet zlepšovacích návrhfi od šedesáti aktiv

ních zlepšovatel~. 



%00. 

Od roku 1965 vybudoval podniky tyto provozy: 

V rocJ967 uvedl do provozu čistírnu odpadních vod v Klava

rech v hodnotě 12 mili~n~ korun. V roce 1969 uvedl _do pro

vozu rozpustidlové odparafinování olej~ s upravou vody 

v hodnotě sto miliÓn~ korun. V roce 1970 zavedl zařízení 

na plnění olej~ do drobných obal~ v hodnotě čtyři a pul 

miliÓnů korun. V roce 1971 vybudoval zařízení na chlazení, 

stáčení a balení parafímu v hodnotě deseti miliÓnů korun 

a v témže roce uvedl do provozu zařízení na likvidaci ex

halací v hodnotě p~l miliÓnu korun. V osmé pětiletce bude 

zahájena výstavba olejového bloku v celkovém nákladu cirka 

jedné a p~l miliardy korun. 

V roce 1981 má podnik 815 pracovníka a jeho produkce 

činí 860 miliÓn~ korun ročně. Produktivita práce dosahuje 

částky 1 024 540 Kčs na jednoho pracovníka ročně. 

V současné době buduje podnik Koramo zvláštní stavbu 

na ochranu podzemních vod. Národní podnik Geostav Brno pro= 

vedl' na objednávku Korama řadu zkušebních vrtů, jimiž 

zjistil prosakování ropných produktů do podzemních vod, 

které vzniká netěsností rezervoárů a zvláŠt pak bylo způ

sobeno bombardováním závodu za druhé světové války, kdy 

do země vytekla nafta ze zničených nádrží. Geostav staví 

nyní kolem závodu nepropustnou těsnicí stěnu, dlouhou něko

lik set metrO a hlubokou až deset metrů, která v kombinaci 

se speciálně upravenými jímacími vrty zamezí další vsako

vání do plidy a znečištování spodních vod mimo uzemí pod

niku. Umožní také část do země vsáklé nafty vyčerpat a po

užít k výrobě. Stavba je velmi nákladná. 



Národní podnik Frigera Kolín oslavil letos své 40.na

rozeniny. S výrobou v tomto podniku bylo započato v roce 

1941 a po osvobození byla výroba zvýšena a rozšířena do 

celého závodu bývalé společnosti Báňské a hutní v Kolíně. 

Po sloučení s pražským závodem se soustředila výroba chla

dírenských potravinářských stroj~ do kolínského závodu. 

Do výrobního programu byla zařazena složitá chladicí zaří

zení pro zdravotnictví a laboratoře. K velkým změnám ve 

výrobnim programu došlo koncem šedesátých let, kdy závod 

přestal vyrábět rozsáhlý sortiment drobných chladírenských 

výrobkd a vyvinul moderní aparáty, pracující s novými, zdra

ví neškodnými, nevýbušnými a nehořlavými chladivy ~ freony. 

rtspěšně byla zvládnuta výroba zařízení pro sušení krevní 

plasmy a jiných biologických produktfi, spočívající v ode

brání vody ze zmrazeného stavu suroviny při hlubokém va

kuu. Závod vyráběl i přístroje a zařízení, pracující s te

plotami až minus osmdesát stupňd. Takováto zařízení vyrá

bějí jen podniky v nejvyspělejších státech světa a ze so

cialistických zemi jsou vyráběny jen v ČSSR kolínskou Fri

gerou. Již více než dvacet let spolupracuje podnik na vývo

ji v tomto úseku s t1stavem hematologie a transfuze krve 

v Moskvě. 

Na základě dosažených výrobních úspěchd přistoupil 

podnik k výrobě nejnáročnějších výrobkd, blokových chla

dicích jednotek pro silniční přepravníky. Roční výrobou 

těchto agregátů se řadí podnik Frigera Kolín mezi největ

ší výrobce na světě. Vyrobil jich již víc.e ne~ 23 tisíc 

kusů. Kamiony s chladicími blokovými jednotkami značky 



Frigera jezdí po silnicích mnoha evropských zemí, na sil

nicích celého Sovětského svazu a také na Kubě. V kolínské 

Frigeře byl zvládnut i vývoj chladicích zařízení pro pře

pravní kontejnery silni~ní, železniční a námořní lodní do~ 

pravy. Nemenší pozornost věnuje podnik i výrobě chladicích 

zařízení pro skladování zemědělských produkt~, ovoce, zele

niny i obilí. Vysoká technická úroveň výrobků národního 

podniku Frigera Kolín zajistila podniku výsadní postavení 

v rámci Rady vzájemné hospodářské pomoci /RVHP/ i možnost 

postupné modernizace a optimální specializace výroby. 

Národní podnik Frigera Kolín je nositelem státního vy

znamenání Za zásluhy o výstavbu. Na zajištování význam

ných úkol~ v oboru chladírenské techniky v trustu CHEPOS 

se podílí celý kolektiv pracovník~. zejména třicet Brigád 

socialistické práce, v nichž je zapojeno 429 nositel~ bron

zových odzna~, 112 nositel~ stříbrných odzna~ a 8 člen~ 

již dosáhlo nejvyššího ocenění, zlatých odzna~ Brigád so

cialistické práce. Na počes·t XVI. sjezdu KSČ odpracovali 

pracující Frigery letos o sobotách a druhých směnách té

měř dvanáct tisíc brigádnických hodin. V podniku pracuje 

13 kolektivO Basovovou metodou, ~lenové 18 kolektivu sou

těží o práci bez vad. Pět kolektivfi Brigád socialistické 

práce má patronát nad pmmnýrskými oddíly a nad dětským 

domovem v Býchorách a. některými základími školami v Ko

líně. Velmi je zde rozšířeno zlepšovatelské hnutí. Loni 

přinesla realizace sedmdesáti zlepšovacích návrhů úsporu 

jednoho a půl miliÓnu korun. K urychlení inovace výroby 

pracují ve Frigeře tři kolektivy Komplexních racionali

za~ních brigád. 



'" 
Při p~ežitosti čtyřicátého výročí svého txrvání 

bilancoval národní ~Kik podnik Frigera Kolín výsledky 

své práce za celou šestou pětiletku. Produktivita práce 

za uplynulých pět let stoupla v podniku o více než 36 %, 

zisk o 240%. Objem výroby jenom pro-vývoz dosáhl hodnoty 

šesti set miliÓnů korun a je o 61 miliÓnů vyšší, než sta= 

novil plán. Podnik postavil v uplynulé pětiletce pro své 

zaměstnance 111 bytů a podílel se vÝZnamně na výstavbě 

· mateřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV. Na počest čtyři= 

cátého výročí podniku byla řada obětavých pracovníkfi vy= 

znamenána za dosavadní úspěšnou práci~ 

Jako již mnoho let před tím 9 i letos kolínské závody 

soutěžily o Putovní prapor družební oblasti Voskresensk 

a o Putovní prapor Okresního výboru Komunistické strany 
.; 
~eskoslovenska a Okresní odborové rady® 

V soutěži o Putovní prapor družební oblasti Voskresensk 

se umístil na prvém místě a získal na tento rok p~ opa

trování putovní prapor koncernový podnik KORAMO KOLtN~ 

na druhém místě se umístil závod KARA Starý Kolín a na 

třetím koncernový podnik FRIGERA KOLfN. 

V soutěži o Putovní prapor OV KSČ ~ OOR skončil na 

prvém místě a dostal na rok do opatrování putovní prapor 

psEEikx®~xmfxE~~áxsxxixE±E národní podnik Prefa .Hýskov, 

provozovna Velím, druhé místo obsadila Okresní správa sil= 

nic v Kolíně a třetí byl podnik Stavokonstrukce Český Brod., 



OBCHOD A SLUŽBY 

Spotřební družstvo JEDNOTA KOLfN má svých 248 prodejen 

ve 167 obcích a osadách kolínského okresu. Z toho je 40 

prodejen potravinářských, 158 smíšených, 28 prodejen prů

myslového zboží, 6 nákupních středisek a 6 speciálních 

prodejen stavebnin. Kromě toho menší obce a osady navště

vuje pravidelně deset pojízdných prodejen, instalovaných 

v autobusech. 

Státní obchod potravinami má v kolínském okrese 96 

prodejen. V těchto prodejnách nakoupí~ občané v roce 1981 

potraviny, které by odvezlo 1400 vagÓnů. V K0líně byla 

letos otevřena nová prodejna potravin, samoobsluha Bezovka 

v nové zástavbě v Žižkově ulici. 



J.QS. 

V roce 1981 nakoupili občané kolínského okresu 

27 564 metrických cent~ masa a masných výrobkft, 22 945 q 

chleba, 6 029 q cukru, 3 611 hektolitró. mléka, 15 247 q 

pečiva, 7 501 q mouky, 5 190 q dr~bežího masa, 63 933 

kávy, 55 979 000 kus~ cigaret, 16 084 hektolitr~ piva, 

2 966 hektoSI:itr~ vína, 1 757 hektolitrů těžkých lihovin, 

138 509 kg čokolády a čokoládových výrobků a 131 532 kg 

nečokoládových cukrovinek. Spotřeba cigaret proti roku 

kg 

1980 klesla o 8 444 000 kusů, spotřeba kávy naopak vzrost

la o 1 645 kilogramó.. 

Kolínskou veřejnost rozrušila zpráva o uzavření býva

lých Městských lázní, které sloužily i nyní, kdy je v pro

vozu krytý plavecký stadiÓn, a to zejména starším lidem. 

Na stížnosti občanů, kteří dosud lázní pravidelně používa

li, odpověpěl Okresní podnik služeb, jemuž lázně nyní nále

žejí, že lázně jsou v havarijním stavu, oprava by si vyžá

dala nákladu dva a půl miliÓnu korun a trvala by nejméně 

tři roky. Do lázní dochází pravidelně 45 občan~, kteří prý 

mohou chodit do plaveckého stadiÓnu ve městě. Okresní pod

nik služeb hodlá objekt lázní adaptovat ria čistírnu a zru

šit čistírnu v Pejřimské ulici na Zálabí, která je malá a 

stojí uvnitř zastavěné části města, kde působí stálé nebez

pečí zhoršování životního prostředí. Okresní podnik ~lužeb, 

který je řízen Okresním národním výborem v Kolíně a nemá 

dobrý vztah k městu, třebaže vznikl z bývalých Komunálních 

služeb města Kolína, dáte' argumentuje tím, že město Kolín 

není tak bohaté, aby si mohlo dovolit dv~ stejná účelová 



zařízení: lázně a plavecký bazén. To ovšem není pravda, 

protože nejde o dvě stejná, ale r~zná zařízení, která 

mají odlišnou působnost. Rozhodnutí Okresního podniku 

služeb, které je schváleno Okresním národním výborem, je 

vOči starším občanftm Kolína velmi necitelné, protože star

ším lidem nem~že plavecký bazén nahradit dosavadní parní 

lázně. Do plaveckého stadiÓnu chodějí převážně mladí lidé, 

mezi nimi se staří občané nebudou dobře cítit tím spíše, 

že dnes ma)dí lidé se baví svým zp"ů.sobem a robec neberou 

ohled na ostatní, zejména starší lidi. Rada Městského ná

rodního výboru v Kolíně nesouhlasila se záměrem Okresního 

podniku služeb, ale nebylo to nic platné, ten si zajistil 

své stanovisko na Okresním národním výboru, který usnesení 

rady Městského národního výboru zrušil. Dosáhlo se alespoň 

toho~ že Okresní podnik služeb zřídí ve své dosavadní pro

vozoYně na Zálabí vanové a sprchové lázně pro ty, kteří ne

mají ve svých bytech koupelny. Ale možná, že jsou to jen 

sliby. Nakonec celou věc vyřeší nový most, který se má sta

vět již v příští pětilece a ijehož vyústění na městské stra

ně je plánováno právě v místech dnešních lázní. 

Služby, at placené nebo naplacené, zajištuje ve znač

né míře v Kolíně organizace řízená dosud Městským národním 

výborem- technické služby města Kolína. Říkám: "dosud", 

protože se také již jednalo o to, aby tato organizace pře

šla do řízení Okresního národního výboru. Technické služby 

města Kolína zajištují některé služby ve spolupráci s obča

ny města a s občanskými výbory a výbory místních organiza-



cí Národní fronty. Každoročně na jaře pomáhají občané 

našeho města Technickým službám v národních směnách svou 

dobrovolnou brigádnickou prací odklízet nečistoty, které 

do ulic města přinesla zima, zbytky posypů vozovek a chod

níkfi, vyčistují zelené plochy ve městě a v sídlištích, 

vyhrabují staré listí, ošetřují stromy a keře a vysazuji 

nové. O tom jsem již psal na jiném mistě kroniky, zejména 

v kapitole o celoměstském závazku, je to však tak důležitá 

součást veřejné činnosti občanů, že je nutno ji stále zdd

razňovat. Město Kolín má 28 hektarů souvislých ploch měst

ské zeleně kromě zelených pásů podél chodníků a soukromých~t 

zahrad a zahrádek občanů. Náklady na udržování zeleně ve 

městě vedle dobrovolné práce občanů si vyžaduje každoročně 

nyní částky nákladů šesti set tisíc korun. 



Z E M i D i L S T V f 

Zemědělstvi kolínského okresu, třebaže nesplnilo v ro

ce 1980 své plánované úkoly, dosáhlo v tomto roce na mnoha

úsecích výsledkO dosud ve své historii nejvyššich. Na kaž

dý hektar zemědělské p~dy bylo vyrobeno l 058 litrO mléka, 

370 kg masa a 565 vajee. Bylo dosaženo prdměrné užitkovosti 

na jednu dojnici 3 108 litr~ mléka, při čemž Jednotné ze

mědělské~druž~tvo v Bečvárech dosáhlo prťllněrné užitkovosti 

3 853 letr~, JZD Tuchozar 3 515 litrO a JZD Tismice 3 5.03 

litr~ mléka. Hektarový výnos obilovin 4,58 tun je nejvyšši 

dosud dosa!ený výsledek. 

~emědělstvi nabývá stále většiho významu, neboi má za

jistit výživu národa bez závislosti na dovozu. Proto je mu 

věnována stále větši pozornost a péče nejen celostátně, 

ale i v na§em okrese. Pečlivě se sleduji jeho výsledky a 



vytv~řej.í se podmínky pro jeho delší vývoj. Vych~zí se 

z těchto zjištěných skutečností: 

V roce 1980 prdměrná spotřeba potravin živočišného 

pOvodu na jednoho obyvatele dosáhla 85,8 kg masa, 232,6 kg 

mléka a mléčných výrobkO, 8,3 k~ másla a 316 kusO vajec. 

Nepříznivá je trvalá stagnace spotřeby zeleniny a ovoce, 

kter~ je v našem okrese téměř v každém roce ovlivňována 

naplněním státního plánu /jako ddvod se uvádějí zpravidla 

jarní mrazy v období květenstvi ovocných sadO/. 

Mimořádného postavení v zabezpečováni výživy zaujímá 

maso. Maso se stalo jednou z nejddležitějších položek malo

obchodního obratu. Na našem okrese došlo k dynamickému 

rozvoji plnění státního plánu v porovnání let 1971 a 1980. 

Zvýšila se dodávka st~tního plánu na 142% /v roce 1980-

385 kg/ha/. Tržní fondy prasat se zvýšily na 145 %, jateč

ného skotu na 126% a jatečné drdbeže na 221 %. Pro srovn~

ní intenzity nákupu masa v našem okrese svědčí tato data: 

nákup masa celkem v roce 1971 činil 15 097 tun, v roce 

1980 již 20 510 tun. KUpříkladu JZD Bečváry dosáhlo v pr 0-

měru celé šesté pětiletky v.Yrobu 400 kg masa z každého hek

taru. Přitom je výroba živočišných výrobkO zajištována se 

stále většími náklady společenské práce v dOsledku rostou

cích pořizovacích cen základních fondd, energie, externích 

spotřeb i dovozO bílkovinných komponentO a krmiv, roste 

fondov~ e materiální náročnost intenzifikace zemědělské 

výroby. 

I přes tyto negativní jevy, k~eré provázejí zeměděl

ství, podařilo se zvýšit výrobu mléka z 54 534 miliÓnO 



2.40. 

litrň v roce 1971 na 58 456 mili~nň litrO v roce 1980. 

Bylo dosaženo dojivosti 3 112 litrň na dojnici. Nejvyšších 

výsledkO dosáhlo JZD Bečváry 3 848 litrO, JZD Tismice 3 509 

litrO, ale naproti tomu nadále trvá stagnace výroby na 

Státním statku v Kolíně, který dosáhl užitkovosti 2 601 

litrO. 

Vysoká náklady ne zajištění výrobních prostředkO a 

služeb se zákonitě projevují v ddchodové situaci zeměděl

ských podnikO. Rozvoj zemědělské produkce se v 6.pětilet

ce zpomalil, snížila se rentabilita zemědělství i tvorba 

zdrojd na rozšířenou reprodukci v zemědělských podnicích. 

Nepříznivý ekonomický vývoj se projevil v poklesu míry 

zisku a vedl ke snížení účinnosti ekonomických nástrojO. 

Například rentabilita v roce 1967 - 1968 byla na výši 

27,3 %, v roce 1971 dosáhla jen 14,2 %, v roce 1975 jen 

6% a v roce 1980 mírně stoupla na 6,7 %. 

Za období deseti let 1970-1980 se hrubá zemědělská 

produkce zvýšila o 45,6 %, z toho rot~linná výroba o 19,2% 

a živočišná výroba o 73,1 %. Ve struktuře hrubé zemědělská 

produkce docházelo ve sledovaném období k postupnému narOs

tání produkce podílu živočišné produkce. Výrazný pokrok 

byl zaznamenán v tržní živočišné produkci do státních fon

dO, jejíž podíl ne celkové tržní produkci dosáhl v roce 

1980 již 67 %. Nebyla však provázena úměrným nárdstem 

intenzity rostlinné výroby, zejmána pro optimální zabez

pečení krmiv nutných pro rozvoj živočišné výbory. Proto 

byly nedostatky v rostlinná výrobě kompenzovány centrál

ním fondem krmi'v, převážně z dovozu obilovin, včetně kom

ponentO. 



Za sledované období v rostlinné výrob~ bylo dosaže

no pozitivních výsledkO v tržní produkci obilovin, kdy 

v roce 1970 bylo dodáno 28 398 tun a v roce 1980 již 

51 768 tun, což je nár6st na 182,2 %. Rovn~ž tak bylo do

saženo pozitivních výledkó ve výrobě obilovin,ve srovnání 

šesté s pátou pětiletkou bylo docíleno zvýšení ne 1 18 %. 

Výsledky výroby obilovin ze celou pětiletku splnily země

d~lské podniky: JZD Bečváry na 104,7 %, JZD Třebovle a JZD 

Velim na 100 %; naproti tomu Státní statek Kolín jen na 

79,3 %, JZD Doubrevčice na 77,9% e JZD Krakovany dokonce 

jen na 64,3 %. 

Žádoucích výsledkft nebylo dosaženo ani v rozvoji cho

vu skotu, zejména ve výkrmu skotu. Podíl výroby jatečného 

skotu se zvyšoval především brekcí krev. Tak například v ro

ce 1980 bylo vybrakováno 37 %. Na celkové produkci jateč

ného skotu se již po dva roky podílí brakování krav více 

než z 50 %. Vysoké procento brakování vyvolalo vysokou po

třebu chovných jalovic. Tento stav nedovoluje v podmínkách 

velkovýroby plně uplatnit selekční metody. Tyto vývojové 

tendence nepříznivě ovlivňovaly vedle dalších faktord 

celkovou ekonomiku chovu skotu. 

Rfist vybavenosti zemědělství základními fondy měl v u

plynulém období nahradit úbytek počtu pracovníkd, kter,ý se 

v našem okrese snížil z 9 295 v roce 1967 na 6 967 členfi 

jednotných zemědělských družstev v roce 1980, což znamená 

index snížení na 75 %, čili plná ětvrtina pracovníkd odešla 

mimo zemědělství. 

V příštím roce 1982 se zavádf! i v zemědělství,ppdobně 

jako vloni v pr~yslu, Soubor opatření soustavy plánovi-



tého řízení zem~dělství. V souvislosti s tím se zavádějí 

v zemědělství některé novinky. Ru§í se intervence cen 

krmných směsí, to je státní přísp~vek k cenám těchto krmiv, 

což v okrese bude představovat pro zemědělské podniky zvý

šení nákladO asi o 21 a pfil miliÓnO korun za rok. Naproti 

tomu se zvyšují nákupní ceny zemědělských výrobkO. Z rost

linné výroby ~oay se zvýšení nákupních cen v našem okre

se týká ceny raných brambor + 250 Kčs za tunu, pozdních 
. . 

brambor + 332 Kčs/t a cukrovky + 20 Kčs/t. Ze živočišné 

výroby se zvýšení nákupních cen dotýká nejvíce mléka + 0,50 

Kčs za litr, coi představuje zvýšení tržeb v okrese za rok 

o 27,3 miliÓnO korun. U jatečných prasat činí zvýšení ná

kupních cen+ 1,50 Kčs za kg, u jatečného skotu v prOměru 

o 3,4 Kčs/kg, u jatečných krav+ 1,40 Kčs/kg, u selat bude 

činit zvýšení 2 Kčs/kg, u jatečné drObeže + 2 Kčs/kg a u 

konsumních vajec+ 1,20 Kčs/kg. 

Jarní polní práce začaly na kolínském okrese letos 

již v první polovin~ března ošetřováním a přihnojováním 

ozimfi. 

Osev jařin se uskuteční letos v okrese na ploše 

11265 hektarO, X& z toho na ploše 10 510 hektarO bude 

vyset jarní ječmen, který v našich podmínkách je nejdO

ležit~ší obilninou pro výrobu sladu. Technická cukrovka 

bude letos vyseta zhruba na sedmi tisících hektarO. 

Letos se počítá ve větší míře s leteckým hnojením 

/práškováním/. Podle plánu má být letecky ošetřeno .98 

tisíc hektarO polí a luk. Na ploše 1 386 hektarO je třeba 

letos provádět umělé zavlahování. 

Pěkných dnO na konci března využili zem~dělci a 



pracovali na polích i v sobotu a v ned~li. Seli jarní 

obiloviny a v pondělí 30.března měli úkol setí splněn již 

na 45,3 %.. Začali už také sít luskoviny, které budou pěs

tovat na výměře 882 hektard, a zaseli jich už jednu čtvrti

nu úkolu. Někde už začali i se setím cukrovky a v prvním 

dubnovém týdnu zvládli celý úkol. 

V zelinářských zemědělských závodech pěstují letos 

zeleninu na celkové výměře 304 hektard. V .JZD Ovčáry, 

Červené Pečky a Krakovany už mají na konci března zeleninu 

ze dvou třetin zasetu. Rané brambory začali sázet již 17. 

března v na polích JZD Rudý prapor Ovčáry.~-v katastru obce 

Tři Dvory. 

Také sobota a neděle 4. a 5. dubna 1981 byla pro země

dělce pracovními dny. Obiloviny zaseli ·již na 96 % pláno

vané plochy a brambory vys~eli na 40,9 %, cukrovku vyseli 

na 41,6% a luskoviny na 86,9% plánované výměry. Mák vy

seli na 195 hektarech. K 6.dubnu bylo zaseto 59 haktard 

mrkve karotky, 24 ha ředkvičky, 24 ha cibule, 28 ha petr

žele a 3 ha salátu. 

Do 1.května splnili zemědělci plán osevu kukuřice na 

ploše 3 470 hektard. 

Na začátku měsíce června začínají na Kolínsku "zelené 

žně" - senoseč. Letos se sklízí 3 835 hektarO víceletých 

pícnin a přes 2 300 hektard luk. Sklizeň sena se proti 

dřívějšku změnila. Že se nese.če na velkých plochách kosou, 

je dnes už samozřejmé, také, kde by se vzalo tolik sekáčd. 

Na to jsou výkonné sekačky, aí už mají žací lištu namonto

vánu po straně nebo před traktorem anebo na samostatném 

stroji, který traktor vleče za sebou. Ale dnes se již ani 



nesuší všecko seno na lukách, ale dosouší se v horkovzduš

ných.sušárnách, takže sklizeň už není tak zcela závislá 

na počasí. Víceleté pícniný, pěstované na orné p~dě, se 

silážují v zeleném stavu. Je samozřejmé, že celá sklizeň 

je mechanizovaná, žací stroje posečenou píci, určenou na 

siláž, lisují, a tu, která se má sušit na seno, řádkují. 

Jtné stroje obracejí seno a další pak z řádkO sbírají, na

kládají na vozy a odvážejí do sušiček. Jiný zpdsob skliz

ně na zeleno je takový, že sekačka vyfukuje posečenou píci 

na velkoobjemový vdz, opatřený vysokými stěnami z pletiva, 

který traktor táhne vedle sekačky. Takto se sklízejí veli

ké plochy ai luk nebo polí. Přesto zdstává ještě dosti 

ploch trávy, kam mec~nizace nemdže, anebo plochy jsou tak 

malé, že se nevyplácí tam mechanizaci sklizně použít. Tam 

se musí sekat postaru - kosou, hrabat hráběmi a nakládat 

vidlemi. Zde musejí pomoci brigádníci. 

V pondělí 15.června byla v okrese skončena sklizeň 

víceletých pícnin a seno z luk a pastvin bylo sklizeno na 

90 %. ~ nezemědělských ploch, to je z těch, kde se sklízí 

ještě postaru, b,ylo vykoupeno 665,5 tuny sena. 

V roce 1978 byl ustaven v kolínském okrese Společný 

zemědělský podnik POLAB1 pro výrobu zeleniny se sídlem 

v Kouřimi. Podnik buduje skleníky, k jejichž vyhřívání 

bude využívat odpadního tepla z kompresní stanice čís.~ 

VI tranzitního plynovodu, která je postavena v blízkosti 

města Kouřimi. První etapa výstavby "Agrokomplexu" byla 

zahájena v roce 1980 a zahrnuje výstavbu skleníkfi na plo

še 2 230 m2 a dvacet tisíc čtverečních metrfi volné plo-



chy pro pěstování zeleniny a tak~ výstavbu provozní budovy. 

Hlavní nápl~í Agrokomplexu bude výroba balíčkovan~ sadby 

a ranná zeleniny. 

V týdnu po 15.červnu 1981 začala sklizeň ranných bram

bor ve Star~m Kolíně a v Ovčárech. 

Zatímco sklizeň pícnin a sena na zemědělských plochách 

byla skončena zhruba v polovině června, sklizeň z nezemě

dělských a těžko dostupných /svažitých/ ploch, kde se musí 

sklízet ručně, vázne. Okresní výbor Socialistického svazu 

mládeže vyhlásil soutěž ve sklizni sena z těchto ploch, 

do níž se přihlásilo 45 základních organizací svazu a dvě 

pionýrsk~ skupiny, které se zavázaly sklidit pět set metrá

kd sena. Do úterý 23.června bylo v okrese vykoupeno 9 844 q 

sena z nezemědělských ploch, což jest 57,8% celoročního 

úkolu. 

V týdnu od 6.července 1981 byly na Kolínsku zahájeny 

žně. Osm kombajnft E 512 se zakouslo do prvních lánft ozimé

ho ječmene na polích JZD Ovčáry. Zemědělci budou letos sklí

zet obiloviny z 25 809 hektarft. Pro tuto sklizeň mají při

praveno 236 vlastních kombajnft a dalších 98 mají přijedná

no z jiných okresd a kraj&, mezi tím je 25 kombajnft z okre

su Rimavská Sobota na Slovensku, kter~ do Kolína v rámci 
. ~ 

družby dojíždějí již tradičně. Tuto pomoc opláceJÍ země-

dělci Kolínska zapójčením svých traktorO, bua před naší 

sklizní, pokud je v okresech, s nimiž si kombajny pdjčují, 

sklizeň dříve než u nás, nebo po skončení naší sklizně. Do 

Rimavsk~ Soboty zajíždějí naše kombajny vždy před sklizní 

u nás, protože tam začínají žně dříve. Letos tam naše kom-



bajny odejely v pondělí 13.července v počtu dvaceti pěti 

strojd. Vrátí se 1.srpna a ihned budou nasazeny na svých 

domovských polích. 

10.července 1981 zasedala Okresní žňová komise, která 

po celou dobu žní řídí a koordinuje žňové práce v celém 
d~ 

okrase. Konstatovala, žer~lizně v tomto .týdnu nastupují 

postupně další zemědělské podniky podle stavu dozrávání 

porostd v jednotlivých oblastech okrasu. Na začátku iiilti0 

týdne, tj. 13.července 1981, bylo už sklizeno prvních 549 

hektard ozimého ječmene. 

Výkup sena z nezemědělských ploch pokračuje a ke dni 

14.července bylo vykoupeno již 14 550 q sena, ale trávy 

je všude ještě, zejména podél silnic ve škarpách, dost a 

dost. 

Dobře se rozbíhající !ně byly přerušeny několikaden

ním dešti, které zabránily přístupu strojd do polí. Přesto 

se do pátku 17.červance sklidilo 64 % ploch ozimých ječme-
~ 

nd. Současně probíhá sklizeň víceletých pícnin druhé seče; 

zatím bylo sklizeno 384 hektard polí /21.%/ a. 154 hektard 

luk a pastvin /12,3 %/. 

Probíhá i sklizeň ranných brambor, zatím byly sklize

ny z 208 hektard, t.j. 68 % celého úkolu. 

Na letošní žně se také dobře připravil Zemědělský ná

kupní podnik v Kolíně. Do 14července vykoupil již z leto!

ní sklizně sto vagÓn~ obilí. 

Kolínský Státní statek sklízí letos ječmen z 1 113 

hektard a pšenici z 1 227 hektard. Má k dispozici 19 vlast

ních kombajnd a osm výpomocí. N§ každý kombajn připadne 

v prdměru sklizeň na 80 hektarech. Dopravní prostředky 



J-f7. 

pro odvoz zrní a slámy poskytnou kol~ké prómyslové zá

vody a některé závody z Prahy 10. Žně zahájil státní statek 

okolo 25.června 1981. 

Počasí se opět umoudřilo a tak žně rychle postupují. 

Do pondělí 10.srpna bylo sklizeno 18 550 hektarO obilovin, 

což je 73,2 % celkového úkolu. Nejvíce mají již za sebou 

JZD Ovčáry /96,4 %/, Radovesnice II /97,3 %/ a Krakovany 

/93 %/. Během dvou dnO budou žně na zálabské části okresu 

hotovy. 

V pátek 14.srpna 1981 zasedala Okresní žňová komise, 

která už mohla konstatovat, že sklizeň v okrese je na 95 % 

fiotova. ~ada družstev už má několik dni po sklizni a sklízí 

se již jen na polích ve vyšších polohách okresu, v JZD Dou

bravčice, Stříbrná Skalice, kam byly přesunuty kombajny 

z družstev, kde už jich není zapotřebí. 

žňová sklizeň probíhala letos na kolínském okrese pěk

ným tempem, což bylo výsledkem dobré připravenosti a orga

nizace žňových prací. Neohrozilo je ani příliš nepřiznivé 

počasí, které přece jen několikrát plynulost prací přeru

šilo. V JZD Bečváry zvládli sklizeň z 1 226 hektarO ve 

dvanácti pracovních dnech a sklidili prOměrně z každého 

hektaru 5,05 tuny zrní. 

Po skončení žní nastupují všude zemědělci do podzimních 

polních prací, dokončují úklid slámy a podmítku a chystají 

se už i do sklizně brambor a cukrovky. 

Na hospodářství Státního statku Kolín ve Vrbčanech 

ukončili žně 14.srpna 1981 odpoledne. ~lid slámy byl zde 

dokončen 19.srpna. 



K přípravě na sklizeň cukrovky uspořádaly Kolínské 

cukrovary aktiv řepařů z celé oblasti své působnosti, tj. 

z okresů Kolín, ~mburk, Mladá Boleslav a Kutná Hora. Le

tos poprvé bude prováděn výkup řepy podle cukernatosti a 

ne podle váhy. 

V letošním podzimu sklízejí zemědělci kolínského okre-

su cukrovou řepu z rozlohy 7 070 hektarů, kukuřici ze 

388 hektarů, brambory ze 249 hektarů, cibuli z
2ii hektarů, 

zelí z 93 hektarů a mrkev ze 49 hektarů. Osejí 13 tisíc 

hektarů ozimou pšenicí, 950 hektar-o. ozimým ječmenem, 300 

hektarů žitem a 1 700 hektarů ozimými směskami. Musí zo

rat celkem 42 450 hektarfi polí. Pro podzimní sklizňové 

práce mají k dispozici 119 souprav na sklizeň cukrovky, 

pro sklizeň kukuřice mají 41 řezaček a brambory bude sklí

zet 21 strojů. Pro orbu mají 73 tahačů typu ŠT 180 a K 700. 

V posledním zářijovém týdnu skončili zemědělci skli-
... zen brambor a silážní kukuřice a již se chystají do cukrov-

ky. Zatím vyorávají řepu na souvratích, aby pak mohly do 

lánů nastoupit výkonné stroje. Již nyní vyhlašují soutěž 

pro organizace Národní fronty i pro jednotlivce ne sběr ře

PY po kombajnech, protože-po nich zůstává na poli ještě 

mnoho řepných bulev, celých i překrojených, které by se 

jinak zaoraly, což by bylo drahé hnojivo. Jinak než ručně 

se sběr bulev po kombajnech zatím dělat nedá. 
. ... 

K 1.říjnu 1981 již byla v okrese skl1zen cukrovky pro-

vedena na ploše 600 hektarů. Do sklizně byla nasazena 

všechna technika, zejména kompletní šestiřádkové sklízecí 

soupravy a postupně jsou nasazovány i dopravní prostředky, 



kter~ poskytují převážně kolínek~ prftmyslové podniky a 

závody. V první dekádě měsíce října bylo příznivé počasí 

pro sklizeň cukrovky, a tak sklizňov' práce rychle pokra

čovaly a v prdměru se sklidila cukrovka denně ze 280 hek

tard. V pátek 9.října již bylo sklizeno v okrese 2 430 

hektard cukrovky, tj. 34,5 % celkového úkolu. Nejdále jsou 

v Horních Krutech, kde již mají hotovu více než polovinu. 

Je_dna šestiřádko~vá sklízecí souprava při. tomto tempu prá~ 

ce sklidí denně cukrovku prdměrně z plochy 38,6 hektard. 

Setí obilovin je již hotovo na 58 %, setová orba na 61 %. 

V polovině října bylo tempo sklizně cukrovky zbrzděno 

dešti, takže někde nemohlp sklizňová technika vůbec vjet 

na pole. Ke dni 19.říjná bylo i při tom v okrese sklizeno 

4 346 hektard, tj. 61,7% cukrov~ řepy. Denně je při skliz

ni cukrovky nasazeno na tři sta dopravních prostředka, ná~ 

kladních aut a traktord s vlekem. Závody okresu pomáhají 

55 nákladními auty, desátý obvod Prahy vysílá denně na ko

línská řepná pole 19 vozd. 

V dalším období pokročily i ostatní podzimní zemědel

sk~ práce. Ke dni 19.října 1981 je setová orba již t~měř 

hotova, 98,7 %plánovaných ploch je již zoráno a oseto je 

12 192 hektard, t.j. 90% plánovan~ho úkolu. Hluboká zimní 

orba je splněna na 35,3 %. 

Součástí podzimních zemědělských prací je i sklizeň 

ovoce, která s každoročním rozšiřováním sadd ~abírá stále 

více V#znamu. Letos byla úroda špatná. Například v JZD Ma

lotice plánovali sklizeň ovoce na 60 vag~nd jablek a skli

dili sotva deset. 



Jto. 

Ve třetím týdnu října postoupily podzimní práce jen 

málo. Ke dni 26.října 1981 byla sklizena cukrovka na plo

še 4 925 hektaru, což znamená, ~e je sklizeno 70 % všech 

ploch. Vydatné dešt~ dále ztí~ily všechny polní práce. 

K uvedenému datu je zoráno 7 666 hektarft polí, tj. 50,9% 

stanoveného úkolu. 

PRdzim není jen dobou intenzivních a stále ješt~ těž

kých a namáhavých polních prací, ale také dobou lovů zvě~e, 

kdy myslivci sklízejí pl·ody své celoroční chovatelské prá

ce a péče o z~~. Stavy zv~ře se stále rok od roku zmenšu

jí. Loňského roku byl odzov zv~ře omezen a v n~kterých re

vírech se nalovilo vůbec. Letošní stav zajíc~v celém okre

se pohyboval okolo 28 tisíc kus-& a plán odlovu na letošní 

rok byl stanoven na 11 652 kusO. Vedle toho se plánuje 

odchyt 1 200 živých zajícd. U bažantfi se letní stav pohy

boval okolo 22 tisíc kusd, plán odlovu byl stanoven na 

11 220 kusft a odchyt živých bažantd na 550 kusd. 

I v posledním říjnovém týdnu brzdily dešt~ a nepří

znivé počasí podzimní polní práce. Ke dni 2.1istopadu 1981 

byla sklizena cukrovka z 5 510 hektarO, což je 78,2% 

celkového úkolu. Hluboká orba je hotova na 9 458 hektarech, 

tj. na 57,8 % celkové plánované plochy. Ke dni 9.listopadu 

zbývalo sklidit již jen 7 % ploch cukrovky. 

V pátek 20.listopadu 1981 oznámili družstevníci z JZD 

Svoboda Bečváry okresnímu výboru KSČ, ~e k tomuto dni spl-
~oč~ . 

nili~lán nákupu mléka ve výši 4 450 000 litrO a že do 

konce roku dodají navíc ještě půl miliÓnu iitrů. 97% do

daného mléka z tohoto dru~stva bylo zařazeno do první ja

kostní třídy. Dále oznámili, že splnili i dodávky hov~zího 



masa ve výši 3 917 q. Družstevníci JZD Svoboda Bečvár.y 

byli letos úspěšni i v rostlinné výrobě, sklizeň cukrovky 

ukončili již 5.listopadu a sklidili prO.měrně 350 q řepy 

z každého hektaru. 

Také družstevníci JZD Dukla Tismice ohlásili ke dni 

25.listopadu 1981 splnění letošní plánované dodávky mléka 

v množství dvou miliÓnd liRtrd a slfbili do konce roku 

dodat ještě dvěstě tisíc litrd. Letos dosáhli prftměrné do

jivosti 3 650 litrd mléka od každé dojnice. 

A pak následovala další hlášení. 8.prosince 1981 

ohlásil splnění Státní statek Český Brod, který splnil 

plánovanou dodávku 3 870 000 litrd mléka a slíbil dodat 

ještě do ko~roku dalších dvěstě tisíc litrd. Pak násle

doYpla JZD Cerhenice, Vitice a další. 

V závěru roku, dne 30.prosince 1981 se konal v Kul

turním domě pracujících v Kolíně slavnostní aktiv pracov

níkO zemědělských závodd kolínského okresu, na němž byly 

ohlášeny výsledky, dosažené v. zemědělství za celý rok 1 981 • 

Bylo konstatováno, že rok 1981 byl v rostlinné výrobě mé

ně úspěšný než řada předcházejících let, zejména pro ne-

příznivé počasí a klimatické podmínky. V celém okrese bylo 

dosaženo prftměrného hektarového výnosu 4,05·tun obilovin, 

což je druhý nejvyšší výnos ve srovnání mezi okresy Stře

dočeského kraje i v celých Čechách. V JZD Bečváry a v JZD 

Tuchoraz dosáhli druistevníci prftměrného výnosu 5,05 tun 

z hektaru, v JZD Tismice a na Státním statku Český Brod 

4,50 tun po hektaru. 

V produkci cukrovky dosáhlo nejlepších výsledkO JZD 



Tismice prftměrným výnosem 38 tun po hektaru při výměře 

311 hektarft cukrovky v družstvu, což jest téměř o 10 tun 

více, než je prftměrný výnos v celém okrese. Druhé je JZD 

Bečvár.y s prdměrným výnosem 34,97 tuny z hektaru na ploše 

520 hektarft. 

Ve výnosu brambor bylo nejlepší JZD Stříbrná Skalice, 

dosáhlo 21,9 tun po hektenu. Ve výrobě píenin dosáhlo nej

vyšších výnos~ JZD Horní Kruty. 

V rámci celého okresu nebyl v rostlinné výrobě splněn 

plán v žádném úseku, ani ve sklizni obilovin, ani cukrovky, 

ani ovoce, ani zeleniny, ani pícnin. 

V živočišné výrobě byl rok 1981 úspěšnější. Dobrých 

výsledk~ bylo dosaženo při výrobě mléka. U dojnic domácího 

plemene to bylo v JZD Malotice 12,54 litru mléka na kus a 

den, v JZD Dolní 6kvatliny 12,471, v JZD Třebovle 11,391, 

v JZD Bečváry 11,08 litr~. U dojnic cizích plemen a jejich 

kříženc~ byly výsledky ještě lepší, v JZD Bečváry bylo na

dojeno v prftměru 14,36 litru mléka na kus a den, v JZD Tis

mice ·14, 04 1, 

V chovu jalovic dosáhlo JZD Ovčáry průměrného denního 

přírdstku na váze 0,84'2 kg na kus, v JZD Dolní Chvatliny. 

0,807 kg. Ve výkrmu skotu v JZD Malotice dosáhli přír~stku 

0,824 kg na kus a den, v JZD Velím 0,823 kg. Ve výkrmu 

prasat dosáhli nejvyššího denního přír~stku na váze u jed

noho kusu 80 dkg v JZD Červené Pečky a 69 dkg v JZD Třebovle. 



O R G A N r Z A C E NÁRODN:f FRONTY 

O práci organizaci národni fronty v Kolině v roce 

1981 toho mnoho namohu řici, protože se mi přes veškerou 

snahu nepodařilo dostat od nich informace, a tak zde uvá

dim jen několik údajů, které jsem ziskal z tisku. 

V lednu se konalo valné zasedáni baráčnické obce 

Staré Čičovice na Zálabi. Zasedáni řidil rychtář obce Jo

sef Vokáček. Obec čitá 105 členů. V roce 1980 sebrali 

66 190 kg druhotných surovin, 877 králičich kožek a od

pracovali dobrovolně 1 928 brigádnických hodin. Svůj zá

vazek na rok 1980 vysoko překročili. 

Mistni sdruženi mysliveckého svazu v Kolině začalo 



tl. Ll. 

od ledna letošního roku hospodařit v novém revíru. Hospo

d~ří nyní na 1 800 hektarech a má 50 členů. Na členské 

schůzi dne 18.září 1981 hodnotili svou práci a mohli kon

statovat, že do honitby vypustili letos 310 bažantů, po

stavili 32 zásypů a 19 jesliček pro srnčí a zaječí zvěř. 

Členové sdružení odpracovali 750 brigádnických hodin a 

odevzdali v průměru na každého člena po 150 kg sena, skli

zeného z nepřístupných /mechanizaci/ porostů. 

Členové základní organizace Českého svazu chovatelů 

v Kolíně hodnotili začátkem března na své výroční sch&zi 

výsledky roku 1980. Odpracovali dobrovolně 3 562 brigád

nických hodin, z toho na akcích Z 1 437 hodin. Vyrobili 

a na trh odevzdali 8 390 vajec, 3 556 králičích·kožek, 

6 796 kg králičího masa, 27 kg angorské srsti a 83 kg 

ovčí vlny. Uspořádali tři výstavydrobného hospodářského 

zvířectva. Zajištovali pravidelné nedělní trhy v restau

raci Na rychtě, které se stále těší velké oblibě u obča

nů. Protože prostor restaurace a její zahrady nedostačuje 

rozmáhajícím se nedělním trhům, jedná organizace s Měst

ským národním výborem v Kolíně o přenesení trhů na jiné 

místo a o de~initivní vybudování nové tržnice. Uvažuje se, 

že by mohla být postavena v prostoru u Borků na Zálabí. 

V dubnu konala místní organizace Českého rybářského 

svazu v Zámecké restauraci svou výroční členskou schůzi. 

Předseda místní organizace s. Pithart ve výroční zprávě 

uvedl, že kromě plnění svých odborných povinností odpra-



!!S. 

covali dobrovolně mladí členové 340 brigádnických hodin 

při úpravě Kmochova ostrova. V nastávajícím období pro

vede organizace rekonstrukci hráze rybníka Malé Peklo, 

odbahnění a rekonstrukci vypouštěcího zařízení rybníků 

v Radovesnicích, Lošanech a Pašince. 



S T A T I S T I K A 

V Kronice města Kolína za rok 1980 jsem uvedl někte

rá data ze sčítání obyvatelstva, bytů a domů, provedeného 

v noci z 31.října na t..listopadu 1980. Nyní se mi dostala 

do rukou brožurka Okresního oddělení Českého statistické

ho úřadu v Kolíně, nazvaná Město Kolín včera a dnes, v níž 

jsou uvedena obsažnější a podrobnější data zjištěná při 

tomto sčítání, a navíc je tu srovnání s výsledky podobného 

sčítání z roku 1970. 

Uved~u tedy na tomto místě kroniky některé vybrané 

údaje z této brožury, které ukazují a dokumentují rozvoj 

našeho města, ukazují stav jeho obyvatelstva a jeho život

ní úroveň. Uvedu tato statistická data poměrně podrobně 

přesto, že při schvalování zápisu do kroniky za rok 1980 



mi bylo vytýkáno, že uvádím příliš mnoho statistických 

dat, která jsou archivována jinde a kroniku zbytečně za

těžují. Jsem však jiného názoru a tuto výtku pokládám 

za neoprávněnou. Jsem přesvědčen, že statistické údaje 

do kroniky patří a že zde zůstanou na věěné časy uchová

ny k dispozici všem, kteří se budou v budoucnosti o naše 

město a okres zajímat a jeho poměry studovat, a to i teh

dy, když tato data budou uchována i jinde. Navíc se domní

vám, že tato data uchovaná jinde budou pro budoucí bada

tele zčásti bezcenná, protože se hemží nejrůznějšími dru

hy zkratek, které za padesát - sto let již budou neznámé 

a tedy i nesrozumitelné. ·r dnes při záplavě zkratek odbor

ník, který pracuje v jednom oboru, nerozumí zkratkám uží~ 

vaným běžně v jiných oborech, natož pak laik, obyčejný 

občan. Uvedu příklad: ve výkazech o stavebnictví a výstaveě 

najdeme běžně zknatku KBV, odborník ze stavebnictví ví, že 

to znamená "K0 mplexní bytovou výstavbu", ale co si pod 

touto zkratkou má představit třeba léke.ř či umělec; prostý 

občan už vůbec netuší, co to znamená. A když tato zkratka 

vyjde během doby z užívání, kdo bude za sto let vědět, co 

dnes znamenala? 

Snažím se v kronice neužívat zkratek, ale namohu se 

tomu úplně vyhnout. Jsou zkratky, které jsou zcela běžné 

dnes a snad se budou užívat stále a kterým všichni rozumě

jí a kterých běžně užívají, aniž si vůbec uvědomují, že 

jqe o zkratky. Například: ČSR - Česká socialistická repub

lika, ČSSR - Československá socialistická republika, ČSD -

Československé státní dráhy, ČSAD = Československá automo-



kterých jiných preferovaných městech, zejména tam, kde 

se budoval nový dóležitý prómyslový podnik. 

Rfrst počtu obyvatel města Kolíne ukazuje tato tabulka: 

Rok sčítání Počet Podil města 
obyvatelstva na obyvatel.okresu 

1 9 6 1 23 475 23,5 % 

1 9 7 o 26 796 27,5 % 

1 9 8 o 30 921 31,9% i 
Podle delších údejó za rok 1981 mělo město Kolín 

ke dni 30.června 1981 - 31 154 obyv., 

ke dni 30.září 1981 - 31 215 o byv" ,z to.ho 16 206 ... zen 

ke dni 31.prosince 1981 - 31 228 obyv. ,z toho 16 205 žen. 

Počet obyvatel města Kolína rostl, i když současně se 

snižoval počet obyvatel v okrese. V kolínském okrese bylo 

v roce 1980 napočítáno 97 141 trvale bydlících obyvatel, 

což je proti roku 1970 o 444 méně. Nejvyššího počtu obyva

tel dosáhl kolínský okres v dnešním obvodu v roce 1930, kdy 

měl 108 560 obyvatel, od té doby jeho počet,stále klesá, 

ale ještě v roce 1961 měl okres přes sto tisíc obyvatel. 

Zajímavé je, že venkov okresu proti městu Kolínu stárne: 

zatímco v Kolíně činil podíl obyvatel v poproduktivním vě

ku jen 18,2 %, v ostatních obcích okresu to bylo již 26,7 %; 

naproti tomu podíl skupiny obyvatel od O do 14 let činil 

v Kolíně 23,4 %·a na venkově 2f6,6 %. 

Počet obyvatel kolínského okresu klesal i v roce 1981 e 

9SJ 
Ke dni 30.června 1981 měl okres 96 ~ o byv., 

ke dni ]O.září 1981 " ty 96 891 obyv. ,z toho 50 221 

ke dni 31.prosince 1981 " tt 96 756 obyv. ,z toho 50 145 

žen, 

žen. 



V K0lině se v poslednim desetileti značně zlepšila 

věková struktura obyvatelstva. Absolutně i relativně při

bylo děti do 14 let o 1 889, značně vzrostl i počet osob 

v produktivnim věku /o 2 384./Počet staršich osob v po~ 

produktivnim věku se shižil o 148 osob. 

Věkové složeni obyvatelstvav roce 1980 bylo toto 

Věková skupina Počet celkem z toho ženy Procenmo 

o - 4 2 674 1 319 8,6 

5 - 9 2 689 1 309 8,7 

1 o - 14 1 934 924 6,3 

1 5 - 1 9 1 988 961 6,4 

20 - 24 1 973 1 034 6,4 

25 - 29 2 605 1 308 8,4 

30 - 34 2 709 1 392 8,8 

35 - 39 2 286 1 139 7,4 

40 - 44 1 ·786 901 5,8 

45 - 49 1 883 1 007 6' 1 

50 - 54 1 953 991 6,3 

55 - 59 1 746 915 5,6 

60 = 64 

I 
912 493 2,6 

65 - 69 1 291 724 4,0 

70 - 74 
I 

1 1 95 757 3,9 I 
75 - 79 I 729 472 2,4 

80 - 84 395 270 1 '3 

85 a starši 180 141 0,6 

nezjištěno 33 11 o, 1 

C e 1 k e m . 30 921 16 068 100,-

Vzhledem k přiznivé věkové struktuře obyvatelstva 



města byly v době sčítání téměř tři čtvrtiny můžů a dvě 

třetiny žen ženatých resp.vdaných. Poměrně značný počet 

osob byl však rozvedených, což byl důsledek vysokého počtu 

rozvodů v minulém des-etiletí. Snížil se také podíl svo

bodných osob starších patnácti let, především o něco dří

vějšími a častějšími sňatky mladých lidí, zvláště žen. 

Také v těchto údajích se projevil vliv poměrně značného 

přistěhovalectví do města a dobré podmínky pro založení 

rodiny, vytvořené společensky v důsledku větší bytové vý

stavby. 

Velmi příznivé změny ve složeni obyvatelstva města 

jsou zřejmé i z hlediska školního vzdělání. Působila na 

ně existence řady středních škol ve městě. V letech 1970-

1980 vzrostl počet absolvenstů se středoškolským vzdělá

ním o 1 268 osob, počet vysokoškoláků o 497. Obyvatel

stvo města má poměrně vysokou úroveň vzdělání a kvalifi= 

kace, i když zvláště mezi starším obyvatelstvem zůstalo 

ještě dost osob se základním vzděláním /podíl těchto osob 

se snížil ze 42,3 %v roce 1970 na 35,0 %v roce 1980./ 

Velmi příznivou strukturu z hlediska vzděláni má ek~nomic

ky aktivní část obyvatelstva, vyučených bylo 40 % mužů a 

21 % žen, středoškolské vzděláni měl každý čtvrtý muž a 

téměř každá čtvrtá žena,vysokoškolské každý jedenáctý muž 

a každá osmnáctá žena. 

~ výkonu svého budoucího povolání se připravovalo 

543 učňů I z toho bylo 174 žen/, žáků a studentů starších 

patnácti·let bylo 1 203, z toho 641 žen. 

Školní vzdělání obyvatel starších patnácti let mělo 



v roce 1980 toto složení: 
Ne;:~vysšl. -~ Počet obyvatel Podil zen ve 
·dosažené celkem z toho zeny stupni 
vzd~lání vzdělání 1%1 

Základní 8 268 5 456 66,0 

Učňovské školy 5 762 2 017 35,0 

Odborné školy 2 434 1 623 66,7 

Středn:í všeobecné 1 055 610 57,8 

Střední odborné 4 547 2 193 48,2 

Vysoké školy 1 352 491 36,3 

Bez škol.vzd~lán:í 32 18 56,2 

nezjištěno 174 108 62,1 

C e 1 k e m 23 624 1 2 516 I 

l 

Zm~ny v~kového složení, ale hlavně značné přírustky 

obyvatelstva přistěhováním i další vzestup úrovně ekono= 

mické aktivity vedly k zvýšení počtu ekonomicky aktivních 

osob. Od roku 1970 se zvýšil počet ekonomicky aktivních 

osob o 2 803, tj. o 20 %, z toho počet ekonomicky aktiv

nic~ žen o 1 469, tj. o 22 %. V roce 1970 bylo ekonomicky 

činných osob z celkového počtu obyvatel 52,4 % , v roce 

1980 již 54,5 %. Procento ekonomicky činných žen v téže 

době vtouplo ze 47,6% na 48,4 %. Na mateřské dovol.ené by

lo v roce 1980 celkem 825 žen. Podíl ekonomicky činných 

osob v poproduktivním věku /tj. mužu starších šedesáti let 

a žen starších pedesátipěti let/se nepetrně zvýšil. Nepři

klad z mužu ve věku 60 - 64 let pracovalo 60,4 %, ve vě

ku 65 až 69 let 36,2 %, z žen ve věku 55 až 59 let praco

valo 51,3% a z žen 60 až 64 letých 28 %. Celkem bylo v do

bě sčítání ekonomicky činných 1 563 duchodcu a z toho by

lo 852 žen. 



Obyvatelé města Kolína pracovali v těchto odvětvích: 

o d v ~ t v í r--- Po~et zaměstnaných Procento 
celkem z toho zen v zen 

Zemědělství a 
lesnictví 372 135 36,3 

Prlimysl celkem 8 053 3 414 42,4 

z toho: 

strojírenství 2 474 841 34,0 
elektro a kovoděl. 1 943 1 041 53,6 
potravinářství 689 353 51,2 
paliv 565 162 28,7 
polygrafický 528 297 56,2 

Stavebnictví 1 271 298 23,4 

Doprava a spoje 1 532 585 38,2 

Obchod 1 639 1 128 68,8 

Věda a výzkum 98 30 30,6 
v 

K~munální a bytové sl. 518 311 60,0 

Školství, kultura 963 748 77,7 

Zdravotnictví 954 788 82,6 

Ostatní 1 454 723 49,7 

c e 1 k e· m 16 854 8 160 48,4 I 
Město Kolín je významným střediskem prfimyslu, ve kte

rém nejsou samozřejmě zaměstnáni jen kolínští obyvatelé, 

~e velké množství pracovník~ sem dojíždí z okolních obcí, 

měst a okresů. Při sčítání lidu v roce 1980 bylo zjištěno, 

že do Kolína dojíždělo za zaměstnáním denně 11 580 osob, 

celkem jich však bylo včetně těch, kteří zde měli přechodné 

bydliště, 12 835. Většina dojíždějících, tj. 8 837 osob, 

z toho 5 401 dělníků, dojíždila do Kolína o různých obcí 

kolínského okresu. Nejvíce jich dojíždělo ze Sendražic 614, 



z Ratboře 453, z Veltrub 426, z Červených Peček 414, ze 

Tří Dvor 376, z Velimi 374, Z Velkého Oseka 341, z T~nce 

nad Labem 337, ze Starého Kolína 318, ze Zásmuk 285 atd. 

Z míst mimo ko)línský okres dojíž~dělo do Kolína z Kutné 

Hory 547 osob, z Poděbrad 230, z Peček 167 atd. Z celkové

počtu dojíždějících pracovalo v průmyslu 52 %, v dopravě 

a spojích 13 %, ve stavebnictví 10 %, v obchodě 10 %, v so

ciálních činnostech 8 % a zbývajících 7 % v ostatních od

větvích. 

Součastně z Kolína vyjíždělo za zaměstnáním 2 252 o

sob. Z toho do ostatních obcí kolínského okresu 693 osob, 

do Velimi 80, do Červených Peček 67, do Starého Kolína 66, 

do Českého Brodu 59, do Velkého Oseka 48 atd. Mimo okres 

jich nejvíce vyjíždělo do Prahy - celá třetina - 749 osob, 

z toho 498 denně. Dále vyjíždělo za zaměstnáním z Kolína 

do Kutné Hory 191 osob, do Čáslavě 59, do N.ymburka 49, do 

Peček 46, do Pardubic 44 atd. 

Ekonomický potenciál města Kolína, vyjádřený počtem 

27 437 pracovních míst,je tedy podstatně vyšší než počet 

v něm bydlících ekonomicky aktivních obyvatel I 16 854 ls 

Při sčítáni se zjištují údaje o jednotlivých osobách 

a podle zapsaných rodinných vztahů, způsobu bydllení a 

hospodaření se z jednotlivců vytvářejí domácnoEti. Byto

vou domácnost tvoří soubor ssob, které v rámci jednoho 

bytu společně hospodaří, cenzové domácnosti se vytvářejí 

na podkladě rodinných vztahů. 

Bytových domácností bylo při sčítání zjištěno 10 840, 

±o je o 2 078 více než v roce 1970, a z nich bylo 855 



13S. 

takových, kdy ~ jednom bytě bydlely dvě nebo více cenzo

vých domácností. Pr~měrná velikost bytové domácnosti čí

tala 2,85 členft, nejvíce z_nich bylo čtyřčlenných /2 915/, 

jen malý počet /238/ měl šest nebo více člennó. Jednočlen

ných bytových domácností bylo 2 055, od roku 1970 se je

jich počet zvýšil o 790. 

Cenzových domácností bylo sčítáním zjištěno 11 763, 

to je o 1·813 více než v roce 1970. Více než dvě třetiny 

domácností představovaly úplné rodiny, téměř čtvrtinu, 23 % 

z c-elkového počtu tvořily domácnosti jednotlivcó a 8 % ne

úplné rodiny /to jsou takové rodiny, kde žije s dítětem 

nebo s dětmi jen jeden z rodičó/. Průměrná úplná rodina 

měla 3,18 členů, neúplná 2,45 členů. Vzrostl především po

čet rodin se dvěma dětmi, což jest dósledek zvýšené ponod

nosti v sedmdesátých letech. Počet neúplných rodin s dětmi 
.. 

do patnácti let se zvýšil od roku 1970 o 118, takže rodiny 

neúplné představují nyní přes 10% všech rodinných domá

cností, převážně v dósledku zvýšeného počtu rozvodů v uply

nulém desetiletí. 

Z výsledků sčítání lze hodnotit také jednu ze složek 

životní úrovně, totiž vybavení bytových domácností předmě

ty dlouhodobého používání a rekreační možnosti domácností. 

Srovnání s výsledky sčítání v roce 1970 ukázalo, že poměrnA 

vysoká úroveň životní se ještě v posledních deseti letech 

zvýšila. Téměř každá domácnost má televizor a chladničku, 

při tom 3 022 domácností mělo automatickou pračku a 746 

barevný televizor. Každá druhá bytová domácnost měla osobní 

auto, každá šestá rekreační objekt, 2 778 domácností mělo 

telefon. 



136. 

Róst životní úrovně kolínských obyvatel v posledním 

desetiletí je zřejmý z této tabulky: 

Druh vybavení. 1 9 7 o 1 9 8 o 
domácnosti Počet 

1~ Pocet % domácností domácností 

Televizor 6 986 79,7 9 869 91 'o 
Elektr.pračka 6 178 70,5 9 172 84,6 

Chladnička 6 361 72,6 9 923 91,5 

Osobní auto 2 279 25,0 5 243 48,4 

Chata, chalupa 926 10,6 1 877 17,3 

V K@líně bylo ke dni sčítání napočítáno 3 455 doma, 

z nichž bylo 3 328 trvale obydlených, 111 neobydlených 

a 16 obydlených jen občas. V porovnáním se sčítáním roku 

1970 přibylo celkem 83 domů. Převážnou většinu trvale o

bydlen~ho bytového fondu tvoří i při značné výstavbě by

tových domů stále rodinné domky, přestože jich od rokU 

1970 přibylo jen 39. Počet bytových domů vzrostl od roku 

1970 o 135, ale současně jich 76 bylo zbořeno. Rodinné 

domky představovaly 72,5 % trvale obydlených domů, což 

byl spolu s městem Mladá Boleslav nejnižší podíl v okres

ních městech Středočeského kraje. Nejvíce trvale obydle

ných rodinných domků jen období let 1920-1945- 51%, 

přes 300 jich bylo postaveno ještě v minulém století, ale 

200 v posledních deseti letech. Z bytových domů byla téměř 

pětina postavena v meziválečném období, po válce jich by

lo postaveno 444 /54 %/, z toho v posledním desetiletí 

1 3 8, to je 1 7 %. 

Většina rodinných domků je dvoupodlažních /57 % I, 



72 % jich má Jen jeden byt, 25 % dva byty, plyn je za

veden v 59 % rodinných domkó, vodovod má 98 %, přípojku 

na veřejnou kanalizaci 88 % rodinných domkó. 

Skutečnost, že více než polovina trvale obydlených 

bytových dom~ je z poválečného období, předurčuje vysoký 

stupeň jejich vybavení. Přes 37 % těchto domů je šesti

podlažnich a vyšších, 17 dom~ má dvanáct a vice podlaží, 

124 domů má 20 až 49 byt~, jeden d~m má dokonce přes 50 

bytů. Přes 18 % bytových domů je družstevních a je v nich 

22 ?0 všech trvale obydl.ených bytů ve městě. 

Přestože téměř tři čtvrtiny z trvale obydleného do

movního fondu tvoři rodinné domky, je v nich pouze 29 % 

byt~, naopak v bytových domech je 70 % všech byt~. Na 

jeden rodinný domek připadá v pr~ěru 1,3 bytů, na jeden 

bytový dům 9,2 bytů. 

Novou výstavbou a likvidaci starých do~~ se značně 

mění struktura domovního a bytového fondu. V letech 1970-

1980 se tak snížil podíl byt~ vystavěných do konce stole

ti z 16% na 10 %, vystavěných v období 1900- 1945 ze 

44% na 31, takže v poválečném období bylo vystavěno 59% 

všech dnes existujících bytů. Přitom ze šesti a p~l tisíce 

bytů postavených od roku 1946 bylo 46% postaveno v posled

ním desetiletí. 

Odpadem starších špatně vybavených byt~ a výstavbou 

moderních bytů se značně zlepšuje struktura byt~ podle 

úrovně vybavení. Byt~ I.kategorie /s úplným vybavením a 

ústředním topením/ přibylo v posledním desetiletí téměř 

tři tisíce, o 219 se zvýšil počet bytů II. kategorie /s 



úplným vybavením bez ústředního topení/, zatímco počet 

bytó III. kategorie /s neúplným příslušenstvím/ klesl o 

328 a bytó IV.kategorie /bez příslušenství/ dokonce o~ 

756. Bytó !.kategorie bylo při sčítání v roce 1980 na-

počítáno 6 293, tj. 58,1 %, bytů II.kategorie 3 044, 

tj. 28,1 16, bytů III.kategorie 741 ,tj. 6,8% a bytli IV. 

kategorie 762,tj. 7 %. P0 dil byt\1 I.kategorie v příštích 

letech ještě podstatně vroste na úkor bytťl. III. a IV.ka

tegoriZEXe široce připravovanou modernizací bytového fon

du, která bude v příštím období, kdy je snížena výstavba 

nových bytťl., hlavním zdrojem moderních, plně vybavených 

bytů, třeba ve starých domech, hlavně ve vnitřním městě. 

Zajímavým ukazatelem zvsšování úrovně bydlení je i 

ukazatel vytápění bytů. V roce 1970 mělo ústřední top~ní 

38,7% bytťl. a etážové 4,6 %, v roce 1980 již bylo 58,2% 

bytů vytápěno ústředně a 7,6 % byt\1 etážovým vytápěním. 

Rušení starých nevyhovujících malých bytii a výstavba 

moderních bytťl. ovlivnila i velikostní strukturu bytového 

fondu. Podíl bytů s jedinou obytnou místnosti se snížil 

od roku 1970 z 30% na 21 %, podíl dvoupokojových byt\1 

klesl z 39 % na 36 %, zato třípokojových bytů přibylo 

1 633 a jejich podíl vzrostl z 26 % na 36 % a čtyřpokojo

vých a větších bytťt přibylo 275 a jejich podíl stoupl 

z 5% na 7 %. Prťl.měrná obytná plocha činila 40,7 m2 IV ro

ce 1970 jen 39,4 m2/ a průměrný počet obytných místností 

v jednom bytě stoupl z 2,08 v roce 1970 na 2,3 v roce 1980. 

I přes výstavbu větších bytťl. v bytových domech jsou byty 



v rodinných domcích v průměru o 13m2 větší. V bytových 

domech je relativně více malých bytu s jedinou obytnou 

místností, tak zvaných garsonek. 

Životní úroveň bydlení v posledním desetiletí se zvý

šila i v tom směru, že nyní připadá ne jeden byt menší 

počet osob, v roce 1970 to bylo 3,06, nyni 2,84, zvýšila 

se prftměrná obytná plocha bytu připadající na jednu osobu 

z 12,9 m2 na 14,3 m2 a snížil se průměrný počet osob při= 
o 

padajících na jednu obytnou místnost z 1,47 na 1,23 ospy. 

Opět jsou tu rozdíly mezi rodinnými domky, bytovými a druž

stevními domy. V rodinných domcích připadá na jednu osobu 

obytná p~locha o výměře 18,18 m2, v bytových domech 12,78 m2 ' 

a v družstevních domech 12,95 m2 ' v rodinných domcích na 

jednu obytnou místnost připadá v průměru 1,07 osob, v by

tových domech 1,31 a v družstevních domech 1,19 osob. 

Při sčítání lidu, domu a bytů bylo získáno obrovské 

množství údaju, jejich analýzou a sythézou je možno si vy

tvořit poměrně přesný obraz o současném.stavu obyvatelstva 

a jeho životní úrovně, ale také získat potřebné podklady 

proprognÓzy budoucího vývoje města. Je samozřejmé, že 

jsem zde namohl v kronice uvést všechny rozbory, které by

ly na podkladě sčítání v roce 1980 ve městě Kolíně provede

ny, že js~ se musel omezit jen na výběr těch, které jsem 

považoval za nejzajímavější, a na takové, které snad bu

dou moci v budoucnosti osvětlit a vysvětlit úroveň našeho 

současného života v našem městě Kolíně. 

Město je rozděleno na čtvrtě, a tak bude jistě zajíma

vé ještě uvést několik údajů o tom, jak se celkové ukazate-



l'fO. 

le sčítání promítají do jednotlivých čtvrtí města: 

Městská p o 
čtvrt 

č e t 

obyvatel domů bytů 

Kolín I. 1 1 90 114 526 

Kolín II. 15 965 871 5 374 

Kolín III. 3 509 321 1 223 

Kolín IV. 4 367 628 1 537 

Kolín V. 4 920 1 137 1 863 

Kolín VI. 483 134 162 

Štítary 340 84 11 2 

·~táralka 147 39 43 

C e 1 k e m 30 921 3 328 1 o 840 

Na počátku této kapitoly o statistice jsem uvedl i 
'll 

počty obyvatel celého kolínského okresu, které se rok od 

roku snižují, zatímco město Kolín roste. Podíl obyv·atel 

města Kolína na celkovém počtu óbyvatel kolínského okre

su činil v roce 1961 jen 23,5 %, v roce 1970 stoupl na 

27,5% a v roce 1~0 již činil 31,9 %. 

Celkový úbytek obyvatelstva v okrese v roce 1981 je 

způsoben jednak přirozeným úbytkem 245 obyvatel, který vy

plývá z rozdílu mezi 1 336 narozenými a 1 581 zemřelými. 

Dětí se rodí v posledních letech stále méně; ve srovnání 

roku 1981 s rokem 1980 to bylo o 59 dětí méně, ve srovnání 

s rokem 1974, kdy se narodilo nejvíce dětí, dokonce o 406 

dětí méně. Druhý faktor, způsobující celkový úbytek obyva

tel okresu, je stěhování. Zatímco se během roku 1981 při-

stěhovalo 1 585 osob, 649 jiných se z okresu vystěho-



valo, takže manko z migrace čini 64 osobo I počet sňatků 

se nyní rok od roku snižuje; v roce 1981 bylo v okrese uzav= 

řeno 689 sňatků, proti roku 1980 to bylo o 20 méně a proti 

roku 1975 dokonce o 177 méněe Kladným jevem letošního roku 

je snad jen to~ že se snížil proti loňskému roku počet roz= 

vodů; letos bylo na sto uzavřených sňatků 27 manželství roz

vedeno, loni 34., 

Nyní ještě několik statistických údajů o plnění plánu 

výroby v průmyslu a zemědělstvíj o bytové výstavbě a život= 

ni úrovni v roce 19818 Statistická data zde uvádím ze ce= 

lý kolínský okres~ protože za město Kolín se nesledujío 

Plánovaný úkol výroby na rok 1981 nebyl splněn; sledo= 

vané průmysl9vé závody jej splnily jen na 99,3 % a zůstaly 

dlužni výrobu za 36 miliÓnů koruno S plánovanými úkoly se 

nevyrovnalo pět závodů~ Tatra Kolím, Středočeské dřevařské 

závody v Kostelei nad Černými lesy~ Cukrovary Kolín~ Pivo= 

var Kolín a Pekárny Kolíno 

Celkem bylo v kolínském okrese vyrobeno průmyslových 

výrobků za 4 941 000 000 Kčs~ z toho bylo vyvezeno zboží 

za 239 161 000 Kčs do socialistických států a za 182 706 000 

Kčs do nesocialistických zemíG 

Plánovaná produktivita práce byla splněna jen na 99~9 %~ 

jeden pracovník vyrobil průmyslového zboží za 314 814 Kčse 

Plánovaná průměrná mz~ byla však překročena na 100,5% a 

činila 2 666,- Kčs a je o 32 Kčs vyšší než loni$ 

Použitelný ~ond pracovní doby byl využit z 92,2 %, 

největší část neodpracovaných dnů připadá na nemocnostQ 

Pracovníci průmyslových závodů prostonali 571 078 kalen= 



dářních dn~, to znamená ztrátu pracovní doby, jakoby po 

celý rok napracoval jeden závod o 1 500 pracovnících. 

V letošním roce byla v kolínském okrese sledována 

výroba v tšchto závodech: Koramo Kolín, Plynárna Kolín, 

Elektrárna Kolín, Fotochema Český Brod, Synthesia Kolin, 

Astrid Zásmuky, ~stav sér a očkovacích látek Bohumil, 

ČSD Dílny Kolín, Frigera Kolín, Tesla Kolín, Laboratorní 

přístroje Chotutice, Tetra Kolín, Grafotechna Kolín, Čes

skoslovenské automobilové opravny Kolín, Závody elektro

technických zařízení Kolín, Kablo Kolín, Stavokonstrukce 

Velký Osek, Stavokonstrukce Český Brod, Strojobal Kolín, 

Strojobal Týnec nad Labem, Cihelna Český Brod, Cihelna Mo

litorov, Panelárna Český Brod, Prefa Velim, Středočeské 

dřevařské závody ve Velkém Oseku, Zásmukách a Kostelci 

nad Černými lesy, Pragoděv K0 stelec nad Č.l., Kara Starý 

Kolín, Obchodní tiskárny Kolín, Laktos Kolín, Cukrovary 

Kolín, Lihovar Kolín, K0 nzervárny Žiželice, P~vovar Kolín, 

Čokoládovna Velím, Soja Kolín, Pekárny Kolín, Karborundum 

Kolín, Tofa Zásmuky, Piana Kolín a Výzkumný ústav pro bia

faktor,y v Kouřimi. 

Ve stavebnictví pracoval pouze jeden závod, a to 

Okresní stavební podnik. Ten splnil plán výroby jen na 

90,0 %, vyrobil zboží za 64 923 000 Kčs a z~stal dlužen 

stavební výrobu za 7,200 000 Kčs. Produktivita práce byla 

113 701 Kčs na jednoho pracovníka a pr~měrná mzda 2 722,

Kčs byla o 62,-Kčs vyšší než loni. 

V investiční výstavbě proinvestovaly organizace se 

sídlem v kolínském okrese v roce 1981 celkem 276 miliÓn5 

korun. 



V roce 1981 bylo v okrese předáno do užívání 474 

byt~ v plánované výstavbě a mimo ni ještě dva další a 

osm pohotovostních bytů. Proti loňskému roku to bylo o 

360 bytů méně, ale i roční úkol byl podstatně nižší, když 

plán na ?.pětiletku byl ve výstavbě bytů radikálně snížen, 

což se ovšem nejvíce projevilo ve městě Kolíně. V roce 

1981 byla zahájena výstavba 267 bytů, na konci roku bylo 

rozestavěno 1 174 bytů. 

V investiční části akce "Z" byla za rok 1981 vytvo

řena hodnota díla za 35,9 miliÓnů korun. Občané okresu 

odpracovali bezplatně 255 tisíc brigádnických hodin a vybu-

dovalí 11 mateřských škol pro 480 dětí, 800 metrů míst-

nich komunikací, 3 kilometry vodovod~, 1 ,3 km kanalizací, 

jedno zdravotní středisko a řadu dalších akc{. Celkem by

lo v okrese dokončeno 65 staveb a ke konci roku je 18 sta-

veb rozestavěno. 

V neinvestiční části akce "Z" odpracovali občané kolín

ského okresu 1 716 000 brigádních hodin a získaná hodnota 

představuje 31 miliÓnů korun. 

Závod ČSAD /Československá automobilová doprava/ pře

pravil v nákladní dopravě 320 vozidly 3 535 000 tun zbo

ží, o 7,3% více než loni. V osobní dopravě s průměrným 

počtem 99 autobusů přepravil 14 miliÓnů osob. Závod měl 

978 pracovníků, jejichž průměrná mzda dosáhla 3 176 Kčs. 

Okresní správa spojů v Kolíně zajištuje činnost 716 

pracovníky, z toho je 502 žen. Ke konci roku měla ve sprá

vě 8 167 hlavních telefonních stanic a 7 335 vedlejších; 

během roku přibylo 397 nlavních a 144 vedlejších tel.sta-

ni v. 



tisíci 
Pošta doručila v roce 1981 celkem 8 913~~ejných 

listovních zásilek a 14 229 000 kusů novin a časopisů. 

Počet majitelů rozhlasových koncesí dosáhl 28 768 a ma= 

jetelů televize 29 749e 

V podnicích místní výroby a služeb bylo dosaženo vý= 

konů za 243 870 000 Kčs a plán byl splněn jen na 99,7 %o 

Průměrná měsíční mzda pracovníků v tomto odvětví dosáhla 

g 450,=Kčs a byla oa 36 Kčs vyšší než loni. Na tomto úse

ku pracovaly dva podniky: Okresní podnik.mistního prdmyslu 

v Českém Brodě /OPMP/ a Okresní podnik služeb Kolín /OPS/. 

Z výrobních družtev zde pracovalo družstvo Kolínská ná= 

strojárna a Dřevozpracující družstvo. Drobné provozovny ná

rodních výborů pracovaly v 17 obcích okresuo Celkové tržby 

těchto provozoven činily v roce 1981 celkem 6 014 000 Kčs 

a byly o 595 000 Kčs vyšší než loni. V těchto provozovnách 

pracovalo letos 113 pracovníkój z toho u 79 pracovníků byla 

práce v provozovnách jediným zaměstn~ním? ostatní pracova

li v druhém pracovním pomeruo 

Okresní bytový podnik v Kolíně má ve správě letos 626 

do~, 4 238 bytů a 444 nebytových prostorůe Proti loňské= 

mu roku se snížil počet domů o 6 a počet bytů o 26o Podnik 

měl 192 pracovníků s průměrnou měsíční mzdou 2 331,= Kčs, 

to je o 68,- Kčs vyšší než loni~ Na opravy a údržbu bytové= 

ho fondu 11 736 000,= Kčs a opravy provedl z 56,5% vlast

ními pracovníkyo 

V obchodech kolínského okresu nakoupili spotřebitelé 

zboží v hodnotě 1 353 131 000~= Kčs ~ to je o 2,2% více 

než v roce 1980o 



Zemědělské závody kolínského okresu plánovaly na 

rok 1981 hrubou zemědělskou produkci ve výši 1 077 000 ooo,
Kčs a splnily ji jen na 88,2 %; vyprodukovaly zeměděl-

ských produktů za 950 327 000,- Kčs, z toho v rostlinné 

výrobě za 372 244 000,-- Kčs a v živočišné výrobě za 

578 083 000,-- Kčs. Na jeden hektar zemědělské půdy vy

robily zemědělských produktů za 17 281,-Kčs. Z jednotli

vých zemědělských závodů, řízených Okresní zemědělskou 

správou, splnily plán zemědělské produkce jen Jednotné 

zemědělské družstvo Bečváry /1 03 %/ a Jednotné. zemědělské 

družstvo Stříbrná Skalice /100,5 %/. Ostatní závody zůstaly 

pod plánem. Státní statek Kolín splnil na 81,2 %. 

V letošním roce pracovaly na kolínském okrese tyto 

zemědělské závody: Jednotná zemědělská družstva /JZD/ 

Bečváry, Cerhenice, ~ervené Pečky, Dolní Chvatliny, Dou= 

bravčice, Horní Kruty, Končice, Krakovany, Křečhoř, Malo

tice, Nučiee, Ovčáry, Radovesnice II., Stříbrná Skaliee, 

Tismice, Třebovle, Tuchoraz, Velím a Vitice, Státní sta

tek Kolín-a Český Br<;>d a Společný zemědělský podnik živo

čišné výroby v Kolíně. 

Několik údajů z leto,iní živočišné výroby: v okrese 

bylo k poslednímu dni roku 50 689 kusů sko~u, z toho 19 297 

krav, narodilo se 19 357 telat a 1 049 jich uhynulo, vy

robilo se 58 510 000 litrů mléka s průměrnou roční doji

vostí 3 111 litrů na kus, denní průměrný přírůstek v?~y 

činil 0,59 kg na kus. Prasat bylo celkem 85 256 kusů, 

narodilo se 135 576 selat a 8 714 jich uhynulo, denní 

přírůstek u prasat činil 0,54 kg na kus. Slepice snesly 



49 325 000 vajec, to je v průměru 224,2 vajec na jednu 

slepiéi. Ze zemědělských závodů bylo vykoupeno 20 124 tun 

jatečných zvířat, z toho 11 891 tun pr_asat a 6 887 tun 

jatečného skotu; ostatní byla drůbež. Mléka bylo vykoupeno 

54 208 000 litrů a vajec 28 000 000 kusů. 

Rostlinná výroba byla v průběhu celého roku výrazně 

poškozena nepříznivými klimatickými podmínkami. Poměrně 

příznivý byl vývoj ·počasí do konce března. Od 26. března 

nastalo-suché a teplé období, což urychlilo postup pol

ních prací, ale narušilo vláhové poměry ..,. .. půdě. Od polovi 

ny dubna bylo trvající sucho provázeno silnými mrazy, 

čímž byl téměř zastaven růst rostlin a škody se projevily 

na porostech obilovin, cukrovky,víceletých pícnin a zele

niny. Nejvíce mrazy poškodily ovocné stromy a úroda o~oce 

pak byla minimální. Celková úroda ovoce v okrese byla 

2 496' 4 tun, z toho jabl-ek 1 611 '3 tun~ . rybízu 427, 1 -t' 

angreštu 221,8 tun. Sklizeň třešní byla velmi nízká a me-
v 

runky a broskve se neurodily vůbec. Suché počasí se udrže-

lo až do poloviny července a nedostatkem vláhy utrpěly 

všechny pl_odiny. V období, kdy obiloviny dozrávaly, při

šly silné deště, které způsobily silnou polehavost u pše~ 

nice. Pro rozmáčený terén namohla být včas zahájena skli

zeň, což jen zvýšilo ztráty zejména u ječmene. Cel$ová vý

roba obilovin byla na okrese 1 02 877 tun a~:schodek proti 

plánu představuje zhruba 27 tisíc tun. Průměrný hektarový 

výnos byl 4,04 tun, v roce 1980 to bylo 4,57 tun. U pše

nice byl hektarový výnos 4,54 tun a celková sklizeň do

sáhla 60 470,8 tun. Nejvíce byly poškozeny ječmeny, jichž 



bylo sklizeno 40 463 tun při hektarovém výnosu 3,53 tun. 

Nepřízni počasí byly poškozeny i porosty cukrovky. S pod

mínkami počasí se nedovedly vyrovnat především jednoklič~ 

kové odródy cukrovky. V průběhu vegetace došlo i k silnému 

náletu mšie a napadeni listů žloutenkou. Tyto nepřiznivé 

faktory se promítly na celkové sklizni, která činí celkem 

196 131 tun v čistém stavu. Próměrný hektarový výnos byl 

28,24 tun, což je nejnižší výnos za posledních pět let. 

Výroba brambor dosáhla 11 119,1 tun při hektarovým výnosu 

13,67 tun. 

V zemědělství pracovalo ke dni 31.prosince 1981 cel

kem 8 296 pracovníků, během roku činil jejich průměrný 

počet 8 550, z toho na státních statcích 1 188, v jednot

ných zemědělských družstvech 6 858, ve Společném zeměděl

ském podniku 193 a v podniku Agrostav 311. Jejich průměr-

-- -na -mzae:---c-iniXa 2 Lt-5a-,-~Kcs,- u stá~nfch statkU-- 2-725-, -Kčs, 

u JZD 2 400,--Kčs, u S~ 2 530,-Kčs a u Agrostavu 2 670,Kčs. 

V oblasti peněžních příjmů a výdajů obyvatel se 

v priiběhu roku 1981, zejména v jeho druhé polovině, pro

jevily některé negativní tendence. Pod vlivem šířených po

věstí o úpravě cen docházelo k nadměrn;ý-m nákupiim některých 

potravin /cukr, mouka, sůl, olej I, což značně ztěžovalo 

situaci v zásobování a projevilo se i ve vkladové činnosti 

státní spořitelny. P0 vysoké tvorbě vkladii v prvním polo

letí došlo ve druhém k značnému úbytku vkladůe Celkové 

příjmy obyvatelstva v roce 1981 dosáhly částky 1 739 600 000 

Kčs, -což bylo o 1,5 % více než vloni. Z této celkové část-

ky připadlo 970 900 000 Kčs na mzdy, 164 500 000 Kčs na 



příjmy ze zemědělství, 425 800 000 Kčs na sociální příjmy 

a 166 800 000 Kčs na ostatní příjmy. Celkové výdaje oby

vatelstva činily_- 1 772 900 000 Kčs, což jest o 2,3% více 

než v roce 1980. Z celkové částky vydali obyvatelé okresu 

1 386 500 000 Kčs na nákupy v maloobchodě, 236 500 000 Kčs 

za služby a 137 300 000 Kčs aa ostatní výdaje. 

V oblasti příjmfi obyvatelstva negativně působilo sní

žení příjmů z prodeje zemědělských výrobků. Přesto, že ta

to položka tvoří nepodstatnou část příjmů obyvatel, její 

snížení v roce 1981 o 6 900 000 Kčs značně ovlivnilo cel

kovou výši příjmů obyvatel. Příčinou toho byla nízká úroda 

ovoce a zeleniny, pokles ve výkupu vajec od soukromníků. 

V oblasti sociálních příjmů pokračoval růst důchodů 

i populačních dávek. K 30.listopadu 1981 bylo vyplaceno 

na důchodech 288 971 000 Kčs, to je o 2,5 % více než ke 

stejnému datu roku~~ 1980. Na nemocenských dávkách bylo 

vyplaceno 23 523 000 Kčs, na přídavcích na děti 44 631 000 

Kčs, na podporách v mateřství 6 910 000 Kčs, na mateř

ských příspěvcích 5 741 000 Kčs, na podporách při naro

zení dítěte 1 744 000 Kčs a při ošetřování členů rodiny 

2 050 000 Kčs. 

Celkové výdaje obyvatelstva byly ovlivněny především 

největší položkou, a to výdaji v maloobchodě. Ve třetím 

čtvrtletí roku se začaly projevovat zvýšené nákupy zá

kladních druhů potravin, pracích prostředkti a stavebních 

potřeb. Tato situace s menšími výkyvy trvala až do konce 

roku. Zvýšené nákupy negativně ovlivnily úroveň zásobová

ní Poptávka nebyla uspokojena u masa a masných výrobků, 



masových konserv, sádla, sýrů, na prodejnách byl vyprodán 

cukr, sůl a rýže. Rovněž u· saponátových a pracích prostřed

ků vedla vysoká spotřeb~telská poptávka k jejich úplnému 

vyprodání. V sortimentu průmyslového zboží byly obdobné 

nedostatky jako v minulých letech: nebyla jízdní kola, v• 
Sl.-

cí stroje, mrazničky, malé teplovodní kotle, porcelán, 

smaltované zboží a nádobí, jídelní soupravy, psací stroje, 
,._.ky san , lyže, hokejky. V textilním zboží chyběly ložní sou~ 

pravy, prošívané péřové deky, froté ručníky, dámské kapes

níky, flanelové zboží~ manšestrové a pracovní oděvy. V sor

timentu stavebnin byl nedostatek hutního materiálu. 

Nízká realizace příjmů v prvním pololetí se projevila 

ve vyšší tvorbě vkladů, ve druhém pololetí vzhledem ke 

změně v chování obyvatelstva se projevily tendence zvýše= 

_ n_ýc_h y;ý'l:>_ěTfi z vkl?člů---$ takže _do_sažený v~lf:ic1ovj -~~~růstek 

357 .147 000 Kčs je o dva miliÓny nižší než v roce 1 980. 

Celkový objem vkladů činil ke dni 31.prosince 1981 částku 

1 254 500 000 Kčs, takže na jednoho obyvatele okresu při

padá 12 914,- Kčs vkladu. O půjčky byl zájem zejména ve 

třetím čtvrtletí. Celkem bylo ke Q.no 31.prosince 1981 půj

čeno obyvatelům okresu 168 570 000 Kčs a zadluženost na 

jednoho obyvatele činila 735,- Kčs. 

~etos také pokračoval snížený ~B~E± prodej osobních 

automobilů; obyvatelé okresu si koupili celkem 462 vozy 

za 29 058 000 Kčs, při čemž počet prodaných vozů byl o 

15,7% nižší než vloni. 

Ještě několik údajů ze školství a zdravotnictví. 

V provozu bylo 63 mateřských škol a dva dětské útulky se 



135 třídami s celodenní péčí. Celkem bylo v mateřských 

školách okresu 3 746 dětí, z toho 438 dětí v závodních 

a 170 dětí v mateřských školách jednotných zemědělských 

družtev. Na jednu učitelku připadlo 14,2 dětí. 

Základních škol bylo v okrese 43, z toho 23 uplných 

s prvním až devátým ročníkem a 20 neuplných pouze s prvním 

až čtvrtým ročníkem. Školní rok 1981/82 v nich zahájilo po

vinnou školní docházku 10 687 žáků a učilo v nich 486 

učitelů. Na dvou gymnáziích v Kolíně a v Českém Brodě 

bylo ve 28 třídách 1 006 žáků, z toho 656 dívek. Na čty

řech středních školách /Střední zdravotnické škole v Ko

líně, Střední zemědělské technické škole v Liblicích, 

Střední průmyslové škole v Kolíně a Střední ekonomické 

škole v Kolíně/ bylo v 50 třídách celkem 637 žáků. 

Sít uzemních ambulantních zařízení preventivní léčeb= 

né péče se v Kolínském okrese od roku 1977 nezměnila: 

koncem roku bylo 12 obvodních zdravotnických středisek, 

5 lékařských stanic a 23 poraden pro děti. Pracovalo v 

nich 39 lékařů. Sít závodních ambulantních zařízení se 

skládala z 11 zdravotnických středisek a 4 lékařských 

stanic, v nich pracovalo 18 lékařů. V okrese jsou dvě 

polikliniky, z nich kolínská má 18 oddělení s 71 lékaři 

a českobrodská 13 oddělení se 20 lékaři. Také nemocnice 

jsou dvě a v obou je koncem roku 1981 celkem 1 023 lů

žek, v Kolíně je 702 a v Českém Brodě 321 lůžek. V ne

mocnicích pracovalo 68 lékařů. 

Počet obyvatel na jednoho lékaře se v průběhu dvace

ti let podstatně snížil. V roce 1961 připadalo na jednoho 



1.51. 

lékaře v našem okrese 705 obyvatel, v roce 1975 již jen 

460 a v roce 1981 jenom 389 obyvatel. 

V kolínském okrese je šest domovů důchodců se 495 

místy. V roce 1981 byly využity na 95,5% z důvodu menší

ho počtu žadatelů, zejména mužů. Je zde ještě ~stav sociál

ni péče pro dospělé v Budech u Zásmuk s 54 místy a ~stav 

sociální péče pro děti v Bylanech se 45 místy. Oba ústavy 

byly během roku1981 využity na 100 %. 

V kolínském okrese jsou také významné rekreační oblas

ti na území čtrnácti národních výborů, ve kterých je přes 

tři tisíce soukromých rekreačních chat a rozsáhlé ~EXRE±i 

objekty podnikové rekreacee Stále roste počet rekreačních 

chalup; souvisí to se stěhováním mladých lidí z vesnic do 

města. Mladí se odstěhují, na vesnici zůstanou staří rodi

če. Když zemrou, používají pak mladí chalupu k rekreaci. 

Ve velké míře kupují venkovské cha1upy k rekreačním uče;;. 

lům obyvatelé Prahy. 



151.. 

o 
RUZN~ UDÁLOSTI 

Uvádím zde jeětě několik zpráv a události, které 

nejsou zařazeny do žádné z předchozích kapitol kroniky. 

Od začátku roku 1981 je opravován dftm čp. 9/I na 

rohu náměstí Obránc~ míru a Kouřimské ulice. DUm je v ha

varijním stavu vlivem otřásáni, zpftsobeného těžkou dopra

vou vedenou po jižní straně náměstí. DUm byl vystěhován 

o ohrazen. Oprava měla být hotova do 31.prosince 1981, 

ale nebyla a bude možná trvat několik let. 

V celém kolínském okrese bylo v roce 1980 předáno 

do užíváni 844 nových bytft a plán byl splněn na 100,1 %. 

Je to téměř dvodnásobný počet bytů proti předešlému roku 



1979. Za celou šestou pětiletku byl plán výstavby bytO 

v okrese splněn na 104,1 %a dokončeno bylo celkem 

3 476 bytfi. Z tohoto počtu bylo 1 355 bytft postaveno 

v rodinných domcích. Převážná většina bytfi má po třech 

pokojích, je vybavena ústředním_či etážovým topením a 

úplným příslušenstvím. Na jeden byt bez příslušenství 

připadá v prfiměru 56,6 m2 obytné plochy. 

Blí.zko Kolína, mezi Týncem nad Labem a Krakovany, 

byl vybudován významný energetický uzel, který zab~zpe

čuje přenos elektrické energie, vyrobené ve Chvaletické 

elektrárně, do elektrické soustavy ČSSR. Rozvodna velmi 

vysokého napětí je součástí Středočeských energetických 

závodfi Praha. 

V kolínské zálabské elektrárně opravují kotle, které 

jsou v činnosti od roku 1932 a již dosloužily. Zastaralý 

kotel o kapacitě 30 tun páry za hodinu se nahrazuje no

vým výkonnějším kotlem na výrobu 50 tun páry v hodině. 

Garantem výstavby kotle je kolínský závod T~tra. Kotel má 

pracovat již v topné sezÓně 1982-1983. 

Znovu se v souvislosti s řešením nedostatku tepla 

v Kolíně dostala na pořad jednání otázka definitivního 

vyřešení výroby tepla pro město Kolín a jeho další rozvoj~ 

Od roku 1 978 _jest, zpraco!~n_ projekt dodávky tepla z elek

trárny ve Chvaleticích. V pátek 25. září 1981 se konala 

v této záležitosti dfiležitá porada, jejíž účastníci na-



vštívili elektrárnu ve Chvaleticích a v Opatovicích a 

seznámili se způsobem dodávky tepla z elektrárny v Opa

tovicích do Hradce Králové a Pardubic. Zásobení xe~xHm 

města Kolína teplem z Chvaletic bylo schváleno vládou 

ČSSR i předsednictvem ~ KSČ a jeho realizace byla zařa

zena do ?.pětiletky se zahájením v roce 1985 a dokončením 

v letech 1988-1989. Odpadním teplem z 6hvaletické elektrárny 

bude ohřívána voda, která bude do Kolína vedenapovrchovým 

potrubím o světlosti 700 až 800 mm v délce 18 kilometrů. 

Než bude stavba dokončena a dána do užívání musí být Kolín 

zásobován z dosavadních zdrojů to jest především párou vy

ráběnou v zálabské elektrárně. Protože potřeba páry stále 

stoupá, bylo přikročeno v zálabské elektrárně ke stavbě 

nového kotle, jak jsem již uvadle Ne~ bude tento nový kotel 

dán do provozu, vypomůže již instalovaný kotel na ušlechti

lá paliva v lihovaru a dodávky páry z Korama. 

Akademik Bohumil Kvasil, narozený 14.února 1920 v Pla

ňanech, absolvent kolínského gymnázia /byli jsme spolužáci/, 

byl jmenován prezidentem republiky předsedou Československé 

akademie věd .. 

Divocí holubi působí v Kolíně veliké problémy. Vzhle

dem k příznivým podmínkám - na vysokých střechách domů ve 

vnitřním městě a zejména pak na Zálabské Práchovně mají 

klid na hnízdění a okolo závodu Soja a obilního sila na 

Zálabí bohaté zdroje potravy - se přemnožili a způsobují 

veliké škody jednak znečištováním fasád domů a zanášením 



žlabů, jednak jako přenašeči nakažlivých nemocí. Proto se 

přistoupilo k radikálnímu snížení jejich počtu, o jejich 

úplné likvidaci se nikdy neuvažovalo. Hledaly se způsoby, 

jak proti nim bojovat. Byly zavrženy všechny způsoby, ji

miž by mohlj: být ohroženi jiní ptáci nebo živočichové, tak 

bylo zavrženo použití jedovatých návnad a pod. Jediným bez

pečným zptisobem, jak je hubit, je jejich odstřel. Ovšem mu

být prováděn tak, aby nebyli ohrožováni lidé nebo poškozo

vány fasády historických domů. To znamená, že se nemtiže 

střílet broky, ale kuličkami puškou s dalekohledem. Měst

ský národní výbor pověřil veterináře doktora Evžena Buria

na, aby určitý počet divokých holubů odstřelil. Za rok 

1980 jich dr.Burian odlovil přes jeden tisíc. Při pitvě 

zjistil ve voleti jednoho holuba průměrně deset až dvacet 

dekagramů pšeničného zrna. Podle výpoč·tů dr. Buriana spo

třebuji divocí holubi v Kolíně jednu tunu obili měsíčně. 

Proto jejich snížení na snesitelnou míru je také i záleži

tostí ekonomickou. 

Dne 28. května 1981 prováděla v Kolíně Československá 

státní loterie tah losů mimořádné emise spolu s Městským 

národním výborem. Byla vytvořena slosovací komise, která 

připravila kulturní pořad a provedla pak veřejný tah losů. 

Byly taženy výhry od 10 Kčs až po dvě prémie po 100 000 Kčs. 

Dne 29 .. června 1981 byla uzavřena ulice Politických 

vězňů v úseku od křižovatky s ulicí Kouřimskou až ke kři

žovatce s Pražskou ulici a ulice Kmochova od křižovatky 



s nám~stím Politických vězňů až ke vjezdu do objektu Tech

nických služeb města KolínaQ V ten den započala velká re= 

konstrukce těchto částí ulic, která je plánována do 15. 

dubna 1982. Je o ní řeč v kapitole o plnění celoměstského 

závazku .. 

1.září 1981 byla v prostorách bývalé tiskárny /Hanu~ 

šovy/ v Rubešově ulici otevřena půjčovna průmyslového zbo

ží Okresního podniku služeb. Nevím~ jestli právě toto je 

nejlepší vyřešení a VSžití prostor po bývalé tiskárně, pro= 

tože půjčovna průmyslového zboží již v Kolíně byla a prOF 

nezájem byla zrušena, a ani nyní není o půjčování zboží 

příliš veliký zájem., 

Na podzim se konal v Praze Světový kongres žen .. 

V pondělí 12.října 1981 navštívila jedna skupina jeho 

účastnic Kolín .. Bylo to šestnáct žen z devíti zemí~ ze 

Syriell Libye 9 Jemenské lidově demokratické republiky~? 

z Ománu, ze immm~E Zimbabve, z·Thajska, Babrajmu~ z Dán= 

ska a Norska .. Prohlédly si město, navštívily Okresní vý= 

bor KSČ, plavecký stadiÓn$ závod Obchodních tiskáren a 

potom odjely na další návštěvu do JZD Svoboda Bečváry .. 

Dne 25.října 1981 oslavila železniční trat z Peček 

do Kouřimi a Zásmuk sto let svého trváníe Ze stanice ČSD 

Pečky byl toho dne v 10~20 hod. vypraven historický vlak. 

, . , 
Dne 29~října 1981 byl předán do provozu novy pav1lon 



v areálu kolínské nemocnice, rekonstruovaná budova pro 

odběr krve: Okresní transfuzní stanice. Stavba, kterou 

podle projektu kolínského závodu Chemoprojekt prováděl 

Okresní stavební podnik v Kolíně, trvala necelé dva roky. 

Rekonstrukcí vznikl moderní pavilÓn plně vyhovující své

mu účelu. Potřebná chladicí zařízení vyrobila a dodala 

kolínská Frigera. 

V budově Základní školy v Kolíně V., Ovčárská ulice, 

byla v úterý 24.listopadu 1981 péčí Okresního výboru Čes

kého svazu protifašistických bojovníků odhalena pamětní 

deska Janu Novákovi, který zahynul v roce 1944 v německém 

nacistickém vězení. Byl žákem této školy. 

Stejná pamětní deska byla dne 2.prosince 1981 odha

lena v budově Gymnázia v Kplíně inženýru Karlu Hladečkovi, 

bývalému profesoru Obchodní akademie v Kolíně. Profesor 

Hladeček byl za nacistické okupace vedoucím místní odbo

jové organizace, byl zatčen a v září 1944 popraven. 

Také v závodě Tetra Kolín byla odhalena pamětní des-

ka účastníku národního odboje v době druhé světové války. 

Stalo se to dne 9.prosince 1981, kdy u hlavního vchodu do 

závodu byla malou slavností odhalena pamětní deska bývalé

mu zaměstnanci Tatry soudruhu Josefovi Vojtovi. Soudruh 

Vojta byl v bývalé Vozovce vedoucím odbojové buňky KSČ. 

Byl nacisty zatčen a vězněn v koncentračním táboře. Dne 

28.dubna 1945, na samém prahu svobody, zemřel vysílením 

při transportu smrtie 



Koncem roku byla otevřena nová budova Okresního 

veterinárního zařízení v Kolín~ VI. při silnici z Kolína 

do ~títar. Od nového roku zde zahájí činnost Okresní vete

rinární středisko, které bylo dříve umístěno v budov~ 

"U města Prahy" na náměstí Rudé armády a po sboření této 

budovy krátce v dom~ čp. 113/II v ulici Nad zastávkou. 

V roce 1981bylo v kolínském okrese dokončeno 484 

byt~, 29 nad plán. Největší překročení vykazuje družstevní 

způsob výstavby - 8,3 %. Téměř šedesát procent těchto bytů 

bylo postaveno v individuální výstavbě v rodinných domcích. 

V roce 1981 bylo orgány dopravní služby Veřejné bez

pečnosti zjištěno v kolínském okrese 4 803 dopravních 

přestup~ a 79 případů, kdy řidiči řídili motorové vozidlo 

po požití alkoholických nápojů. Na území okresu bylo cel

kem 756 dopravních nehod, při nichž zahynulo 14 osob, 53 

jich bylo těžce zraněno a zp~sobeny byly škody na motoro

vých vozidlech ve výši 4 810 000 Kčs. Ve srovnání s rokem 

1980 se počet dopravních nehod snížil, ale zvýšily se je

jich následky. 

V roce 1981 vzniklo v kolínském okrese 39 požárů se 

škodou 819 750 Kčs. Jedna osoba byla při nich usmrcena a 

šest osob zraněno. Většina požárů byla zaviněna lehkomysl

ností, nezodpovědností nebo podceňováním bezpečnostních 

předpis~ a nekvalitní údržbou stroj~. 



6 o LET K SČ v KOLÍNĚ 

U příležitosti letošního šedesátého výročí založení 

Komunistické strany Československa jsem podle dostupných 

pramenů zpracoval historii vzniku KSČ v Kolíně a na Kolín

sku a jejích prvních bojů až do jejího rozpuštění v roce 

1938. Zapisuji tuto historii začátků činnosti strany v na

šem městě do městské kroniky letošního roku jejího jubilea, 

aby zůstala v paměti na věčné časy. 

Z pramenů jsem použil zápisů z městské kroniky z let 

1918 až 1929, kterou tehdy psal František Straka, potom pro

tokolti městské rady a obecního zastupitelstva a konečně 

~brožury Vznik KSČ na Kolínsku, kterou k 60.výročí KSČ vyda

la komise regionálních dějin 6kresního výboru KSČ v Kolíně 

v roce 1981. 

Dějiny vzniku Komunistické strany Československa začí

nají již státním převratem 28.října 1918. Již od června 



1 918 fungoval v Kolíně ilegální Národní výbor, v jehož čele 

stál statkář Adolf Prokdpek z Kutlíř, a na počátku září byla 

založena Socialistická rada se zástupcft sociálních demokratft 

a českých socialistft. Oba tyto orgány měly připravit převze

tí moci v Kolíně. 

O desáté hodině v pondělí dne 28.října 1918 při~1& do 

Kolína telefonická zpráva Národního výboru z Prahy o prokla

maci Československé republiky a současně rozkaz, že zdej~í 

Národní výbor se činí odpovědným za události v okrese a za 

udržení pořádku. O hodinu později pak přišel z Prahy cirku

lační telegram, který potvrzoval předcházející telefonát. 

Ihned se sešel na kolínské radnici Národní výbor, a protože 

se zpráva o převratu rychle roznesla mezi lidi, začalo se 

scházet veliké množství lidí na náměstí před radnicí. Kro

nikář to popisuje takto: 

Lidé nechtěli tomu věřit a domnívali se, že musí při

jíti krvavá revoluce, tolikráte vylíčená kněžími na kazatel

nách, kteří připomínali hrftzy revoluce francouzské. Ale čím 

dále více plnilo se náměstí lidmi, stoupala u nich pohnutá 

slavnostní sice, ale i bojovná nálada a hledán předmět, na 

kterém by se tato nálada vybila. A byly to nenáviděné plecho

vé orly, znaky Rakouska. Padlo v davu heslo: Dolft s orly 

a již valil se lid k budově reálného gymnasia a za zpěvu 

písní přineseny žebříky a zakrátko letěl s budovy veliký orel 

na zem, ležel v prachu a lid kopal do státního znaku nenávi

děné padlé moci rakouské. Mladí lidé vnikají do budovy a 

přinášejí obrazy bývalého panovníka. Zástup s jásotem a s or

lem v čele u kláštera hází obraz do kašny, táhne na náměstí, 

kde jest prftvod s orlem fotografován, pak se jde k Labi na 



most, mládež spustí posměšně císařskou hymnu, když dojde 

k místu "říš rakouská nepomine" letí orel s mostu do Labe. 

Z města přináší jiný zástup velký dřevěný náboj, který jako 

sběrna milodar~ na válečnou péči umístěn byl u radnice, ale 

byl povětšině prázdný, i on mizí ve vlnách Labe za bouřlivého 

jásotu rozjařeného lidu. Hlavně m~~dí lidé, studenti, dělní

ci se žebříky táhnou a sundavají orly s budovy berniho inspek

torátu, pošty, hlavni trafiky, notářství, cejchovního úřadu,. 

jiných tabáčnických prodejen, se stanoviště četnictva, finan

ční stráže a také došlo na černo-žlutě označené firmy. Pak se 

šlo na nádraží a tam provedena očista od německých nápis~, 

převrženy a rozbity automaty na cukrovinky německé firmy 

Stollwerck. Na poště nádražní také byl umístěn orel, musel 

dol~. Proud se pak valil kolem Formánkova mlý~ na zastávku, 

kde strhnuta byla tabule s nápisem "Haltestelle". Někteří 

rozvážní občané navrhovali, aby se tyto dokumenty rakouského 

panství jako připomínka pro příští generace uschovaly v měst

ském museu, ale vybijejici se nálada tomu nedopustila a jen 

dva orly s nápisy: C.k. berní úřad a C.k.noté.řstvi jsou tam 

uschová~y. Domy nabývají slavnostního rázu vyvěšenými prapo

r~, jest jich tolik, že se zdá, že byly již dávno ku převra

tu přichystány, nebylo domu, kde by nevlá~l prapor. Vojáci 

strhuji s čepic jablíčky s F.J.I. a K, lid s radostnými řeč

mi jim připíná kokardy ve slovanských barvách. 

Po této bezprostřední a spontánní reakci lidu na dlouho 

očekávanou zprávu o pádu nenáviděné monarchie zorganizoval 

Sokol na čtvrtou hodinu odpolední oficiální oslavu. Kroni

kář ji liči takto: 

Práce v dílnách a továrnách zastavena, svátečně oděný 



lid se shromažauje na náměstí, kde uspořádány malé tábory a 

projevy k občanstvu, přirozeně dáváno na jevo čím srdce pře

kypovalo a přetékalo. Přichází dělnictvo s rudým praporem, 

přicházejí spolky ve svých stejnokrojích s prapory ozdobený

mi květinami a také hodně lidu z venkova přichází. Ve čtyři 

hodiny hnul se pr~vod s mládeží v čele, která zpívá národní 

písně, provolává slávu Masarykovi, Wilsonovi, Francii, Itálii, 

Anglii a českým legionář~m. Za nimi se ubírají zajatci srbští 

a italští z Kolína a okolí. Z jejich očí jest viděti radost 

z blížícího se návratu domů. Vlasákova kapela hraje samé so

kolské pochody, za ni kráěí krojované spolky, pak Národní 

výbor jsa hlučně pozdravován, dále pak nepřehledné řady ob

čanstva a průvod končí doro.st obého pohlaví, který měl pies 

své řady napjaté široké slovanské trikolory a konečně mužský 

dorost, který nesl v kovu vytepané znaky zemí Koruny české, 

přinesené ze sokolovny. Za zvuků hudby, zpěvu, provolávání 

slávy a nadšeného jásotu ubírá se průvod přes most na Zálabí, 

a když prošel tímto předměstím jsa srdečně všude pozdravován, 

vrací se do města, ubírá se ulicí Pobřežní, náměstím Rorej

covým, třídou Havlíčkovou, Jungmanovou a P~okopovou k budově 

okresního hejtmanství, kde za nesmírné radosti zavěšeny v prů

vodu nesené znaky zemí Koruny české, ověnčené prapory a kví

tím. Odtud se vrací radosti a nadšením překypující obrovský 

průvod ulicí Na valech a Pražskou na náměstí, kdež zástupy 

obklopily radnici. Bylo to moře hlav burácející nadšením pod 

vlajícími prapory a zlacené paprsky zapadajícího slunce. 

s balkonu radnice nejprve k lidu promluvil starosta města 

dr. Alfréd Jelínek, po něm AntePánek a konečně Ant.Chloupek, 

který v pěkné řeči pře~<atl prohlášení samostatnosti státu 



československého a manifestační projevy pro naše spojence. 

Hudba hraje Marselleisu a americkou hymnu, které množství 

bouřliv~ aklamuje a volá "Sláva Wilsonovi, Masarykovi, čes

kým legiím, F:ftancii a Anglii .. At žije Srbsko, Jugosla.vie.u 

Projevy tyto neberou konce. Opět předstupuje Ant.Chloupek 

a nabádá lid, aby bez rozdílu stran k sob~ lnul, apeluje na 

venkov, aby nedal zahynouti m~stům a hlavn~ naší matičce 

Praze, aby lid choval se důstojně a nedopustil se něčeho, 

co by nám v očích našich přátel mohlo uškoditi. Zapějme naši 

národní hymnu Kde. domov můj a pak se klidně rozejdeme, praví 

naposled& Hudba hraje Kde domov můj, tisíce lidu je zpěvem 

doprovází a při tom všechny hlavy se obnažují. Okamžik posvát

ný, velebný a navždy nezapomenutelný. Pak lid spontáně zpívá 

~ej Slované a tiše se rozchází. 

Tak za všeobecného nadšení skončil v Kolíně první svo

bodný den svobodné již Československé republiky. Přinesl mno

ho nadějí, ale jak byly splněny ? 

Národní výbor v Kolíně vydal ještě téhož dne provolání, 

které se nazítří objevilo na všech nárožích ve městě: 

Občané ! Z rozkazu Národního výboru v Praze a za souhla

su všech politických stran okresu kolínského ustavil se pro 

okres kolínský Okresní národní výbor v Kolíně. Výbor tento 

jest výkonným orgánem Národního výboru v Praze a vykonavate

lem jeho vůle, převzal také jménem všeho občanstva řízení ná

rodně politických, veřejných a vyživovacích záležitostí celé

ho okresu kolínského. 

Občané ! Jest v zájmu celého národa i Vás všech, abyste 

pokynů Okresního národního výboru v Kolíně v každém případě 

přesně dbali a vystříhali se všeho osobního a nerozvážného 



zasahování v život veřejný. 

Občané ! Rakousko - Uhersko kapitulovalo, přijavši veške

ré mírové podmínky čtyřdohody, mezi nimi i uznání· státu Česko

slovenského a Jihoslovanského. 

Občané plesáte-li, že skončila míra poroby a zasvitlo 

slunce národní svobody, nezapomínejte, že svoboda jest vzácné 

sémě, které nesmí být zneužíváno. Sdělujeme s vámi proto roz

kaz Národního českého výboru, že veřejný pořádek a klid musí 

být za všech okolností zachován. 

Občané ! Zraky celého světa jsou v této chvíli obráceny 

k nám. Dou~áme, že rozvahou a klidem prokážete, že jste stá

toobčansky zralými a že veškeré zasahování do věcí veřejných 

ponecháte svým voleným zástupcfim. Okresní národní výbor ruku 

v ruce s Okresní hospodářskou rapou bude se starati také o 

vyživovací otázky a učinil již potřebná opatření. 

Podepsáni: Adolf Prok~pek, předseda, Václav Špringl, 

místopředseda, Alois Klepač, Ferdinand Šauer, jednatelé, 

JUDr.Alfréd Jelínek, JUDr.r.adislav Radimský, předsednictvo. 

Téhož dne, 29.října 1918, byla vylepena na kolínských 

nárožích i tato výzva: 

Soudruzi ! Dělníci V době radostného přechodu, kterou 

prožíváme, jest svrchovaně ze.potřebí naprostého klidu. Více 

než v době, kdy síly Vaše musily sloužiti namnoze účel~ cizím 

a vám nepřátelským, záleží nám nyní na tom, aby hospodářský 

život a práce se nedostaly z kolejí nebo nezastavily v~bec. 

Vyzýváme Vás tudíž, aby žádný z Vás neopustil svého místa. 

"' Pokud s nedorozumění se snad tak stalo, navratte se ku své 

práci. Toto provolání platí všemu dělnictvu, vojá~m i nevo

já~. Za Socialistickou radu v Kolíně: Boh.Záligr,předseda, 

Ferdinand Šauer, místopředseda. 



Naděje, které pracující lid vkládal v tak radostný den 

osvobození, byly tedy již velmi brzy zklamány. V sociálním 

postavení pracujících se nic nezměnilo a dokonce sama Socia

listická rada jej zrazovala, aby v tom nic nepodnikali pracu

jicí sami, ale aby sloužili pokorně svým vykořistovatelům 

dále. Nedostatek potravin z dob válečných trval dále a ti, 

kteří lid okrádali za války, okrádali jej dále i v novém svo

bodném státě., Svědčí o tom plakát, který byl v Kolíně vyle

pen dne 2.listopadu 1918 s nápisem Černá válečná kniha. Zněl: 

Černá válečná kniha zřizuje se z usnesení ddvěrníků všech 

politických stran sdružených v Okresní hospodářské radě okre= 

su kolínského. Byli jsme přinuceni k tomuto, pro nás bolest

nému kroku, jsouce si plně vědomi veliké své zodpovědnosti 

vůči celému národu. V těchto pro celý náš národ nejvýznamněj= 

ších, ale z důvodů hospodářských i nejkritičtějších okamži

cích seznafui jsme k svému hlubokému politováníj že v našem 

národě žijí lidé, kteří si nejméně zaslouží zváti se přísluš

níky demokratického národa českéhoo Oni staví své soukromé 

zájmy nad zájmy celku, nejsou přístupní soucitu a smilování 

se spolubližními, každý náš apel na jejich národní a lidskou 

povinnost minul se cílemo Jedinou jejich snahou jest hroma= 

diti majetek a to všemi po ruce jsoucími prostředky. Jest jim 

lhostejno, že celé masy lidí, hospodářsky nejslabších, jež 

byly touto hroznou válkou ožebračeny~ hynou doslovně hladem~ 

co oni, ušetřeni jsouce všech bolestí a strastí doby, seděli 

klidně u svých plných egyptských hrnců~ Naposledy k nim volá

me: Vzpamatujte se ! Hodina súčtováni se rychle blíží. Dnes 

Vás varujeme naposledyo Zítra přijdeme soudit ! Ortel náš 

vyzní takto~ Nebyli jste s námi, byli jste tedy proti námo 



Neloupili jste peníze drancováním kapes lidí hladovících, 

ale peníze ty neochráni vás před opovržením a trestem národa 

čistých a obětavých. Strhneme před veřejnosti masku klamné 

počestnosti z vašich tváři a ukážeme vás v pravé vaší podo

bě. Budete zapsáni do potupné černé knihy válečné, budete vy

staveni na pranýř a k potupě ~elého národa ! Až vrátí se bo

jovnici naši, kteří na všech frontách světa nasazuji životy 

pro vlast a spatři rovy svých drahých, kteří padli v zákopech 

bídy, a tuberkul~zni postavy těch, kteří na živu z~stali přese 

úklady potravinářských lichvá~, v hněvu nesmiřitelném budou 

se ptáti: Kdo jsou ti, kteří vraždili děti naše mezi tím, co 

my jsme bojovali pro blaho jejich ? - A tu vydaná jim bude 

černá kniha, psaná společně zástupci všech stran, kniha spra

vedlivá, a budou mnozí naříkati nade dnem stvořeni svého. 

Vrhnete tím potupu a hanbu svoji na hlavy svých dětí. V du

ších lidu budete označeni jako dřícri a upíři nemajetných a 

černá kniha tato bude ~oho historickým dokladem. Dnes voláme 

vás naposledy pod společný prapor do jednoho šiku ! Zítra ft 

bude již pozdě. Postavíme vás do řady svých nejúhlavnějšich 

nepřátel. Všichni lédé dobré vůle necht zašlou doložené zprá

vy o těch, kteří dle jejich domnění zasluhuji, aby v černé 

knize válečné byli poznamenáni. Oznamujte jména potravino

vých a jiných lichvář~ z kruh~ zemědělských, obchodních a 

živnostenských na adresu: Okresní hospodářská rada v Kolíně. 

Též nám zasílejte řádně doložené případy, kde kupující svá

ději k lichvě, nabizejice sami přehnaně vysoké ceny. 

Tato vpravdě biblická výzva nebyla však nic platná, ani 

není známo, zda černá válečná kniha byla založena a jaký byl 



její osud. J!sté je, že ketasové - jak lid naz#val válečné 

zbohatlíky a lichváře - ketasili dále. Pracující lid se tedy 

bránil protidrahotními demontracemi a mzdovými stávkami. 

Jedna taková protidrahotní demonstrace, která se však 

vinou nezodpovědných živl~ zvrhla v protižidovský pogrom, 

se odbývala 17.prosince 1918. Městský kronikář ji takto za

znamenal ve své kronice: 

Dnes dopoledne asi v 10 hodin srotil se velký dav lidu 

před velkoobchodem firmy Nathan Eisler na náměstí, kde tušil 

velký sklad potravin, ale majitelé postřehnuvší nebezpečí, 

nechali rychle uzavříti velkoobchod a d~ masívními vraty a 

dav se hnul ku obchodu s oděvy Julia Weisse, taktéž na ná

městí, kde sice jednotlivci vnikli do krámu a něco málo ško

dy způsobili, ale Weiss také ihned zatáhl kovové závěsy a 
.. 

vetřelce vystrčil. Dav se hnul za volání 9'Hanba a smrt ke-

tasoo" do ulice 1\ubešovy, kde stanul před obchodem Otakara 

P~ningera v čísle 64 a zaČal rozbíjeti ničím nekryté skří
ně výkladní s látkami, prádlem, kravatami a zboží začal rabo

vati a roznášeti. Teprve když se dostavilo četnictvo a dav 

násilně s pomocí strážníků rozehnalo a hodně lidí zatklo, 

byl konec této demonstrace. 

Městská rada kolinská se zabývala tímto incid~tem ještě 

téhož dne na mimořádné schůzi. Zápis v protokole městské raey 

z této schůze zní: 

Podnětem ku mimořádné pilné schůzi jest demonstrace 

dnešního dne dopoledne proti vysokým cenám zboží u obchodní

ků a vyskytnuvší se v některých případech drancování. Usnese

no vydati vyhlášky, že domy po S.hod. večerní musí býti 



uzavřeny, apelovat na občanstvo, aby po 6.hod. večer děti a 

mládež na ulici napouštěli, hostince nařídí se uzavříti v 8 

hod. večer. O zachování pořádku v městě dbáti bude vojsko 

za součinnosti občanstva, sokolfi a hasičstva. Vchody na ná

městí se večer uzavrou a po ulicích v předměstích chodit bu

dou smíšené hlídky. K občanstvu vydá se vyhláška, aby nedalo 

se strhnouti k této podvratnými živly organizované demonstra

ci, a sdělí se mu, že komise, do níž zvoleni za hospodářskou 

radu pánové Novotný, Řehoň, Záligr a Koudelka, za městskou 

radu pánové dr. Funke a Fr.Záruba a Vlk a pak ze zástupců 

obchodního grémia, stanoví lidově přijatelné ceny - nejméně 

50 % slevu cen dosavadních - hlavně zboží střižního a obuvi 

a předmětu galanterních, a provede u jednotlivých obchodníků 

soupis zboží. Usneseno pusobiti též na agrárníky ohledně sní

žení cen. 

Také okresní hejtmanství bylo vys~rašeno tímto případem 

a okresní hejtman vydal tuto vyhlášku: 

Z rozkazu vlády československého státu uvádím tímto ve 

veřejnou známost, že na nové úpravě sociálních a vyživovacíchŘ 

poměrů se co nejusilovněji pracuje, takže lze v době nejbliž

ší s veškerou důvěrou Óčekávati zmírnění a povlovné odstraně

ní běd nejtísnivějších. K dosažení vytčeného cíle jest však 

naprosto nutno, aby veřejný klid a pořádek byl zachován. Po

litování hodné události, vyskytnuvšíEE se předvčerejšího dne 

v našem městě nesmí se v zájmu celku za žádných okolností ví

ce opakovati. Bylo by nesmazatelnou hanbou, nejen u nás doma, 

nýbrž i před cizinou, která sleduje vývoj našeho státu, kdy

by z popudu živlfi nezodpovědných a z hrabivosti jednotlivců 

mělo dojíti k opětnému porušení veřejného pořádku a pokoje. 



Již příliš dlouho a příliš mnoho trpěl néš lid, než aby vi

nou chamtivců stržen byl opět do útrap bez konce, do útrap 

větších, nežli byly dřívější& Jsem pevně přesvědčen, že roz

vážné občanstvo - a toho je většina - odsoudí zločinné počí

nání podvratných živlů a dá to na jevo tím, že svůj správní 

úřad ve snaze po udržení klidu a bezpečnosti lidského majetku 

všemi možnými prostředky bude podporovati. V Kolíně dne 19. 

prosince 1918. Okresní hejtman dr. Zeman. 

Sliby, uvedené ve vyhlášce pana okresního hejtmana i 

v usnesení městské rady však splněny nebyly. Bída a hlad 

pracujících na jedné straně a nesmírné zisky válečných zbo

hatlíku na straně druhé se dále zvětšovaly. Vázl výkup obi

lí od zemědělců, k němuž musely být v několika případech 

pozvány vojenské asistence. Byl zdražen chléb a jiné potra

viny. A rostla již také nezaměstnanost. Byl proto zřízen 

~stav pro zprostředkování práce se sídlem v Kolíně III., 

čp. 124, a začaly se vyplácet podpory v nezaměstnanosti. 

V lednu 1919 se hlásilo o práci 1 166 osob, dostalo ji jen 

1 78 pracovníkU. 

Za této situace dělníci dále protestovali proti pomě-

rům, které se vytvořily v novém státě a které nejen že nic 

z hlediska třídního nezměnily na sociálním postavení pracu

j-ících, ale ještě pronikavěji zhoršily jejich životní podmínky. 
. I 

Proto také oslavy Prvního máje 1919, prvníhosvátku práce 

v osvobozeném státě, vyzněly jako manifestace za zlepšení 

hospodářských podmínek. Cituji opět z městské kroniky kol~é: 
Májové oslavy byly letos vlastně dvě a velmi pěkně se 

vydařily. Za krásného májového rána začal se hromaditi pru-



vod stran dělnických v dolejší části Havlíčkovy třídy. Zvlášt

ní pozornost budil pr~vod organizace z Červených Peček s ale

gorickým vozem a dr~žičkami. Obrovský pr~vod, čítající přes 

sedm tisíc účastník~, mnoha hudeb, prapor~ a standart kráčel 

na náměstí a sformoval se ve velký tábor, který čítal· jistě 

deset tisíc osob. Zahájil ho d~věrník Václav ~pringl, zvoleno 

předsednictvo a mluví za stranu soc.dem. soudruh Kepl, druhým 

řečníkem za stranu nar.soc. byl poslanec Buříval a za stranu 

pokrokovou učinil prohlášení Hnátek. Přečtena rezoluce a uči

tel Julius Komrs tábor zakončil případným proslovem. Shromáž

dění obnažuje hlavy a zpívá Kde domov m~j a Rudý prapor. Pak 

nastoupen rozchod. 

Strany národně demokratická a agrární seřazovaly své 

pfíslušníky v Čechových sedech a přilehlých ulicích již ráno 

v 8 hodin. V 9 hodin hnul se velký pr~vod, ve kterém byly 

alegorické vozy, selská jízda, hudební sbory a prapory,a 

ubíral se na městský ostrov. 

Drahota trvala dále a pokračovaly i protidrahotní de

monstrace přes všechna opatření městské rady a okresního 

hejtmana. Jedna z největších propukla 26.května 1919. Kro

nikář ji popsal takto: 

26.května odpoledne bylo město svědkem projevu, jakého 

zde dosud nebylo. Rázem třetí hodiny zastavena práce ve 

všech závodech a dělnictvo se hrnulo na ulice, kde rychle 

se seřaaovalo v pr~vody, které směřovaly k náměstí. Tak jak 

opustili práci, v pracovních oblecích, aby protestovali pro

ti zdražování a ketasování. V průvodech neseny tabule s růz

nými nápisy, jako Poslední výstraha, Smrt ketas~, průvod 



jdmueí z Ha~líčkovy ulice nesl v čele mohutnou šibenici 

s oprátkou, na jiné šibenici připevněn byl seznam osob pro

skribovaných a na jiné opět nápis: Smrt lichvářům a ketasům. 

Na počátku jiného průvodu kráčel červeně oblečený kat se 

širočinou přes rameno. A i jiné nápisy velmi výrazné neseny -:i· 

jako Na šibenici a do kriminálu s lichváři a ketasy, Pryč 

s lichvou, Poslední protest dělnictva kovodělného proti lich

vě, Nestrpíme průtahů s našimi požadavky, a podobně. Když 

všechny průvody shromáždily se na náměstí, byla to taková 

masa lidu, jakou náměstí již dlouho nevidělo. S balkÓnu radT 

nice hřměl do duší zástupů redaktor Jan Koudelka: "Na galeje 

se v·šemi lichváři, zabavte jejich hříšný mamon ! " volal řeč

ník, ale sám pak během doby znamenitě také zbohatl. Byla uči

něna rozsáhlá bezpečnostní opatření, přivoláno sem vojsko, 

sesíleno četnictvo, policie, různí obchodníci rychle uklízeli 

zboží do skladů, nakvap odejeli z domova, ale pořádek porušen 

nebyl. 

Kronikář pak ještě případně dodává: Mnoho bylo těch, 

kteří za války enormě zbohatli a měli černé svědomí, mnoho 

jich v pravém slova smyslu své spoluobčany odřeli - a výsle

dek této demonstrace ? Ti všichni proskribovaní lichváři a 

ketasové byli nadále ctěni a váženi, na všechno se zapomělo, 

nic se jim nestalo, a to jen proto, že byli bohati. 

Dělnictvo se proti drahotě bránilo i stávkami, jimiž si 

vynucovalo vyšší mzdy. Uvedu zde jen některé stávky: 

5.dubna 1919 vypukla stávka v pivovaře, 

10.června 1919 ve strojírně firmy Vojtěch Formánek a spol., 

?.března 1920 u firmy Vojtěch Rulík, 



19.dubna 1920 zastavilo práci dělnictvo v kolínských cihel

nách a v továrně na vozy Fram /dnešní Tetra/, 

25.června 1920 začalo stávkovat dělnictvo u firmy J.L.Bayer 

/dnešní Obchodí tiskárny Kolín/, 

23.července 1920 stávkovali dělníci u firmy Ferina, Červinka, 

Dejda.r a Bureš a v továrně Draslovka atd. 

Stávky trvaly obyčejně týden aiměsíc a zpravidla skončily 

vítězstvím dělnictva, jehož mzdové požadavky, vynucené stáv

kami, byly uspokojeny. Co to však bylo platné, když ceny 

stoupaly mnohem rychleji, a po vyhrané stávce na tom byli 

dělníci pokud jde o poměr cen ku mzdám zase stejně jako dřív, 

ne-li hl'iře. 

Dělnictvo se bránilo i na vefejných sch~zích, které svo

lávalo k projednávání své ekonomické situace. Náš kronikář 

o tom ke dni ).dubna 1919 píše: 

Samá veřejná schůze. Skupina zedníků, tesařů a pomocných 

dělní~ měla sch~zi u Karla IV. v 9 hodin, skupina pomocných 

dělníkil a cihláři! měla tam schůzi od 10 hodin. Skupina sfroj

níkl'i a topič~ schilzovala v 9 hodin v Lidovém domě. Ve všech 

schilzích jednáno o úpravě mezd. 

Na některých z takových schilzí vystupovali řečníci 

z pražského ústředí levice v sociálně demokratické straně. 

Tak 12.září 1919 přednášela v sále u Karla IV. spisovatelka 

Helena Malířová na téma: O soukromém vlastnictví a pravém 

sociálním cítění a 18.října 1920 v sále Na Rozkoši na Zálabí 

mluvil na veřejné schilzi za levici Václav Bolen a za pravici

soc.dem. poslanec Koudelka. 

Prftmyslové dělnictvo se snažilo zajištovat své spraved

livé požadavky v kolektivních smlouvách, ale bylo to jako 



p~i stávkách, než bylo dosaženo dohody a smlouvy podepsány, 

stouply ceny opět daleko více, než byly zvýšeny mzdy v uzav

řen~ kolekti:vní smlouvě. Tak například mzdy stavebního děl

nictva podle kolektivní smlouvy byly v roce 1920 v průměru 

za jednu hodinu 3,80 až 4,90 Ke•; tesaři měli 4,10 až 5,30 Kč, 

pomocní dělníci 3,10 až 4,10 Kč. U cihlář~ byly mzdy 2,10 až 

4,00 Kč a ženy dostávaly 2,60 Kč za hodinu. Přitom ceny po-

travin byly: maso vepřové 

maso uzen~ 

sádlo 

26,-- Kč 

36,-- Kč 

44,00 Kč 

1 5,-- Kč. 

Prftměrný oběd v restauraci přišel tehdy asi na 20,-- Kč, 

~ takže si horsvój celodenní výdělek mohl dopřát jen lépe 

placený dělník. 

Za svá nejzákladnější práva muselo bojovat i zemědělské 

dělnictvo, drobní zemědělci a bezzemci. Bída a hlad po p~dě 

- v pražském kraji více než jednu třetinu p~dy vlastnilo ne

celých dvě stě velkostatkářó - vedly k revolučníatvystoupe

ním zemědělsk~ho dělnictva a malých rolní~. Hlad po pódě a 

nenávist k vykořistovatel~m se začíná projevovat ve snaze-za

brat velkostatkářskou pódu. Dokladem toho je i dopis domkářd 

a malorolníkU ze Sedlova, ve kter~m žádají majitele velko

statku, aby jim dobrovolně přepustil část půdy, jinak že bu

dou nuceni si ji vzít sami. Dopis zní: 

Ctěný pane Dra. Slavíku ! Skupina domkářd a malorolníků 

usnesla se ve své řádn~ schůzi Vás žádati touto cestou, abyste 

jako majitel zdejšího velkostatku Sedlova apeloval na pana 

Mandelíka, by s dohodou Vaší nám mal~m domkářům přepustil 



určité množství pudy, by nám to tak z části krylo naše bíd

né živobytí, neb my už toho živoření máme za těch 5 roků vál

ky více než dosti. Žádáme Vás cestou slušnou, nechceme dělat 

žádné násilí, tak nás k tomu nenutte a uznejte sám, že tako

vý pan Mandelík by se zcela dobře bez Vašeho dvora obešel. 

Větší nároky na pudu máme my, kteří nevlastníme půdy ani píd. 

Tak Vás žádáme, abyste naši žádost vzal na vědomí a apeloval 

na pana Mandelíka, aby nám určitou část pudy přepustil. 

Pak-li žádosti naší nebude vyhověno, prohlašujeme, že si pů

du vezmeme sami. Nestrpíme více, by někdo žil v nadbytku a 

něk~ by zmíral se svou rodinou hlady. Žádáme Vás, abyste 

nám do šesti dnu odpověděl aneb-li né, následky toho přičtě

te sám sobě. Za skupinu domkářů a malorolníků Sedlov-Těšínky 

Franc Josef, předseda. 

Dopis je na jedné straně .svědectvím hospodářské situace 

na vesnici koncem roku 1919, ale na druhé straně dokladem o 

třídní uvědomělosti venkovské chudiny, ale také o její ještě 

politické naivitě. Situace byla vyřešena úřední mocí samo

zřejmě ve prospěch pana velkostatkáře Mandelíka a původci 

dopisu byli soudně stiháni. 

Události prvních měsíců roku 1920 na kolínském venkově 

ukazují trvající nespokojenst a narůstající revolučnost země

dělského dělnictva, ale i jeho jednotu. Jak silná byla akti

vita zemědělského proletariátu v našem okrese, svědčí tyto 

příklady: 

3.lečlna 1920 vypukla na statcích ve Vrbčanech, Chotouni 

a Chotuticích stávka zemědělského dělnictva. Příčinou stávky 



bylo nedodrženi smlouvy z 11.prosince 1919, podle niž měl 

být dělnictvu vyplácen náhradou za nepřidělený pozemek kom

penzačni přidavek v podobě 5 q brambor nebo peněžni úhrada. 

To však nebylo splněno a proto došlo ke stávce. V Chotouni a 

Chotuticich stávka ještě toho dne skončila, protože dělnici 

dosáhli splněni svých požadavků. Na statku ve Vrbčanech však 

majitel odmitl právoplatné požadavky dělniků a misto dohody 

si nechal přidělit 11 vojáků. Na protest proti tomuto jedná

ni vyhlásil odborový svaz zemědělských dělniků solidárni stáv

ku na celém soudnim okrese Kouřim. Stávkovalo všechno země

dělské dělnictvo v 93 dvorech. Požadavky stávkujicich byly: 

1/ budiž ihned odvoláno vojsko z Vrbčan, 

2/ zaměstnavatelé okamžitě dodejtež dělnictvu u nich zaměst

nanému dávku brambor ve výši 500 kg bud v naturáliich 

neb oceněnou v penězich, 

31 dělnictvo od jednotlivých zaměstnavatelů ze služby pro

puštěné budiž zpět přijato. 

Této stávky se zúčastnilo na tisic zemědělských dělniků, 

kteři svou solidaritou, jednotou a houževnatosti svůj boj 

vyhráli. Na společné schůzi zástupců stávkujicich dělniků 

Kouřimska a jejich zaměstnavatelů bylo přijato usneseni: 

l'/ Dělnictvo zaháji okamžitě práci .. Zaměstnavatelé vrbčanšti 

zavazuji se veškeré dělnictvo přijmouti dle obvyklého způ

sobu do zaměstnáni, jaké zastávalo před vypuknutim sporu. 

2/ Zaměstnavatelé v zájmu státniho celku shodli se na tom, že 

dobrovolně vypleti deputátnikům veškeré požitky v nezten

čené miře od 1.ledna 1920 mimo mléko. Kočové ke stravě ob

drži svoje obvyklé požitky za dobu stávky neztenčené, mimo 

stravné. Dělnice obdrži remunerace za rok 191~v obnosu 65 

korun za nejméně odpracovaných 100 dnů. 



Na této stávce se ukázalo, jak dobře byl organizován 

a jakou autoritu m~l Svaz zem~d~lského. d~lnictva. O síle a 

akceschopnosti tohoto Svazu sv~dčí i další akce zem~d~lského 

d~lnictva na jaře roku 1920. Tehdy byl veden boj za uzavře

ní kolektivních smluv. Zem~d~lská buržoazie přistoupila sice 

na ~iEĚ jejich uzavření, ale neminila je dodržovat a často je 

porušovala. 

V dubnu roku 1920 nájemkyn~ dvora v Kouřimi odmítla spl

nit podmínky smlouvy uzavřené v roce 1919 a nezaplatila d~l

nictvu doplatky, které jim dlužila. Odpov~dí d~lnictva na 

toto jednání byla stávka, která byla zahájena 24.dubna 1920. 

Také v tomto případ~ zasáhl odborový svaz zem~d~lského d~l

nictva, který byl na Kouřimsku v rukou., levice sociáln~ demo

kratické strany. Použil zbraně, která se osv~dčila již v len

nu tohoto roku. Vyhlásil generální stávku zemědělského dělnic

tva na Kouřimsku, která znovu ukázala, jak mocnou zbraní je 

v rukou dělnictva. Všechny požadavky dělnictva byly splněny, 

a to nastoupilo opět 30.dubna do práce. Pětidenní boj skončil 

vítězně. 

Pramyslové i zemědělské dělnictvo zprvu důvěřovalo svým 

vůdcům ve vedení obou socialistických stran, Československé 

sociálně demokratické strany dělnické a Československé národ

ně socialistické strany, a dalo své hlasy v prvních svobod

ných volbách po převratu těmto stranám. Byly to volby do obec

ních zastupitelstev v červnu 1919. Zvláště ve městě Kolíně 

bylo vítězství těchto dělnických stran naprosto přesvědčivé. 

Poslechněme si, co píše kolínský kronikář tehdejší doby o 

prvních volbách v Československu: 



15.června 1919. Den voleb, byla velmi pěkná neděle. Obča

né svátečně oděJ~í, velice vážně a s náležitým pochopením ko

nali svoji povinnost. V některých volebních komisích se odbý

valy volby rychle, hladce, v jiných zase pomalu. Před polednem 

přijížděli sem poslové rózných venkovských organizací, přiná

šejíce volební výsledky ze svých obci. Přeď tabulemi, kde psá

ny byly tyto volební výsledky, kupilo se stále velké množstvi 

lidí, sledujících se zájmem napsané cifry. Večer před osmou 

hodinou nastal ruch kolem rad~ice, přitáhl sem velký průvod 

s rudým praporem a dav také zpíval píseň Rudý prapor. Před 

radnicí promluvil k zástupóm Vá~lav Špringl a redaktor Jan 

Koudelka, tento oznámil volební výsledek, přijatý s bouřli

vým potleskem. Na to seřadil se mohutný průvod, jenž za stá

lého zpěvu a nadšení táhl na Zálabí, zastavil na náměstí Ji

ráskově a tam promluvil red.J.Koudelka. 

Volební výsledek byl tento: z 8 617 platných hlasů 

bylo odevzdáno: pro Čsl.soc.dem. 3 508 hlasů /40,7 %/ 

pro stranu nár. soc. 2 504 hlasy /29,1 %/ 

pro stranu nár.demokratů 1 880 hlasů 

pro stranu lidovou 610 hlasů 

pro stranu agrární 115 hlasů. 

Obě dělnické strany získaly tedy v Kolíně 69,8 % všech hlasů. 

Bylo to obrovské volební vítězství dělnictva. 

Také v přístím roce ve volbách do poslanecké sněmovny 

dne 18.dubna 1920 zvítězila ČSl.strana soc.dem. a získala 

3 251 hlasů z celkového počtu 8 614 platných hlasů a dne 

25.dubna 1920 ve volbách do senátu ze 7 552 hlasů /volili 

jen občané starší 26 let/ dostala 3 021 hlasů. 

Po prvním volebním vítězství v červnu roku 1919 se ujali 



vlády na kolínské radnici předáci kolínské organizace Čsl. 

soc.dem.strany d~lnické. Starostou byl zvolen příslušník té

to strany soudruh Vá.clav Špringl, mistr krejčovský. Vedle ně

ho zasedali v městské radě ještě další čtyři členové soc.dem. 

a dva členové strany ná.rodně socialistické. Starosta Václav 

Špringl odstoůpil pro nemoc ze své f'unkce 22.ledna. 1 921 a na 

jeho místo byl zvolen soudruh Bohumil Záligr, úředník Nemo

censké pojištovny v Kolíně, rovněž příslušník soc.dem.strany. 

Okresní organizace Čsl.soc.dem.strany dělnické v Kolíně 

si záhy po převratu vybudovala nové reprezenační sídlo na 

místě měštanského pivovaru v Zámecké ulici /dnešní Kulturní 

dfim pracujících/. Přestavba pivovaru byla zahájena 10.srpna 

1919 a ve dnech 16. a 17.října 1920 byl nový objekt- nikoli 

již D~lnický dfim, jak zněl ná.zev sídla výkonného výboru soc. 

dem.v ulici KaroliDny Světlé, ale nyní Lidový dfim- slavnostně 

otevřen. Městský kronikář popisuje tuwslávu takto: 

16.října 1920. Lidový dům, středisko soc.dem.strany děl., 

vybudovaný na místě kdysi měš~ťanského pivovaru, byl slavnost

ně otevřen. Dnes bylo v tam umístěném Biu Republika zahajova

cí představení. O půl osmé večerní přednášel o kinematogra

fii J.Reiter, ředitel American Film-Co. z Prahy a pak násle

dovalo kinematografické představení filmů: Nezvedené děvče, 

drama, Joe Marin ničema, veselohra, Bezručův kraj, přírodní. 

Nával byl veliký 8 dům byl do posledního místa vyprodán. Po 

přednášce následovala Píseň práce a obě národní hymny. Shro

mážedění v pohnutí stálo. Když pak na plá.tně objevil se veli

ký nápis Bio Republika - zbudováno nezištnou láskou a oběta

vostí Československou stranou sociálně demokratickou, zazněl 

sálem obrovský potlesk. 17.října 1920. Prfičelí domu okrášleno 



rudými draperiemi a v celém domě slavnostní ruch, přicházejí 

hosté. O 10.hodině zahájil předseda Družstva pro postavení 

d~lnického domu v Kolíně Václav Šp~ringl slavnostní valnou 

hromaduo Promluvil poslanec Jan Koudelka a po něm FreMachá= 

ček, starosta Českého Broduo Po té hudba zahrála Píseň práce 

a obě národní'hymnyo V místnostech Lidového domu po celý den 

panoval velký ruch, tři představení byla vyprodána .. Lidový 

d~m jest velice účelně vybudován$ Dolení místnosti, určené 

pro kavárnu a restauraci, jsou jediné toh©";druhu v Kolíně 

pro své krásné staré klenby spočívající na mohutných sloupecho 

V prvém poschodí je obrovský sál·, největší v Kolíně, s krá~~ 

ným zrcadlovým stropem, kde jest umfstěn biograf'o Vedle jest 

ještě jeden menší sál a několik vedlejších místností& Ve dru= 

hém poschodí jsou hostinské pokoje. Krásný d~, 1ičelně zaří

zený biograf', h~tinské místnosti a hotel- ale pro spolkový 

organizační život socsdemGstrany dělnické jest zde toho velmi 

málo o 

Taková byla situace v Kolíně a v kolínském okrese v dru= 

hé polovině roku 1920, kdy se schylovalo k velikým událostem, 

které vedlu už přímo k založení Komunistické strany Česko-

slovenska v našem městěe 

V té době došlo i u nás na kolínském okrese a ve městě 

samém k ideovému a pak i organ{začnímu rozchodu levice a pra= 

vice v sociálně demokratické straně .. I u nás vedoucí f'unkcio= 

náři strany ve vedení strany, ve mis±Ěxixmk správě města i 

okresu patřili k pravici ve straněe Levice se organizovala 

mimo tyto mocenské pozice. Ke skutečném rozchodu došlo kon

cem září roku 1920 .. Na schl!rzi odsoudila levice postup pravi~·: 



~ao. 

čáku.před XII!. sjezdem Čsl.sociámně demokratické strany děl

nické a její zástupce podal zprávu o pruběhu a usneseních to

hoto sjezdu, který se konal v Praze ve dnech 25. a 26.září 

1920 přes odpor pravice. Proti tomu vystoupili zástupci pravi'i' 

ce, ale byli většinou přítomných odmítnuti. Představitelé le

vice pak spolu s většinou přítomného členstva odešli do res

taurace U Karla IV, kde pokračovali ve vlastní schuzi. Usta

vili zde okresní akční výbor, jehož členy se stali členové 

oblastního výkonného výboru soc.dem strany, kteří šli s levi

cí. Byli mezi nimi: soudrizi Březina, Karpíšek /ale ten po 

prosinci 1920 přešel zpět k pravici/, podobně i Duml. Bále 

byli členy okresního akčního výboru soudruzi Štěpánek, Chýle, 

Duchoň, Kubíček, Ježek. Postupně byli do výboru kooptováni 

zástupci jednotlivých vesnických organizací kolínského okresu. 

Levice soc.dem.strany byla ustavena v těchto obcích: 

Sendražicích, Ovčárech, Hradištku, Velkém Oseku, Libenicích, 

Starém Kolíně, Polepech, Kořenících, Pašince, Štítarech, No

vé Vsi, Velimi, Cerhenicích, Cerhýnkách, Dobřichově, Tatcich, 

Vrbčanech, P~aňanech, Chotuticích. Pruměrně v těchto organi

zacích bylo deset až dvacet členů. V samotném Kolíně měla le

vice zpočátku padesát až šedesát členu, později sedmdesát až 

devadesát. V tom počtu však nejsou započítáni členové odboru 

a Federace, kteří plně stáli ve své většině za levicí a orga

nizace se na ně mohla spolehnout jako na své členy. Silný 

vliv levice byl zejména v odborových organizacích v Lučební 

továrně, v cihelně, lihovaru, draslovce, pivovaře a v továr-

ně na obuv. 

StejnP dobře byli organizováni i zeměděl~:bí dělnici, 

v jejichž čele stál oblíbený duvěrník František Břečka z Pla-



v 

nan. Společný postup Svazu zemědělského dělnictva a předsed~ 

vesnických organizací s okresním výborem levice, který se 

projevoval společnými poradami jednou až dvakrát v měsíci, 

na nichž byl dojednáván společný postup, zp~sobil, že svazek 

dělníků s pracujícím rolnictvem se na Kolínsku značně· upevnil o 

To se pak projevilo také při prosinriových událostech roku 

1920 na Kolínsk'l;l., 

Zprávy o událostech okolo zabrání Lidového domu v Praze 

přišly do Kolína ještě téhož dne 9oprosince 1920e Představí= 

telé levice ihned svolali okresní akční výbor na ráno 10.,pro= 

sinceo Výbor se sešel ve starém Dělnickém domě s důvěrníky 

z kolínských závodůo Na této schůzi projednal výzvu výkonného 

výboru sociálně demokratické levice, otištěnou v Rudém právu, 

a usnesl se i v Kolíně zahájit generální stávkuo Zároveň by= 
'-

lo rozhodnuto zorganizovat odpoledne protestní demonstrac_i na 

kolínském náměstío Této demonstrace se zúčastnilo na 1 500 

lidí a bylana ní přijata rezoluce tohoto znění: 

Veškeré dělnictvo pracující v Kolíně a okolí protestuje 

proti násilnému zabr8ní dělnického majetku, Lidového domu 

v Praze, pravičáckými a dělnictvu nepřátelskými vůdci, za 

asistence četnictva a policie a žádá 

1/ By majetek strany byl navrácen dělnictvu i s veškerým 

příslušenstvím tam se ·nalézajícím. 

2/ By veškeré policejní a četnické orgány z Kolína a okolí, 

v Praze se nalézající, byly okamžitě zpět odvolánye 

3/ Žádáme, by do 24 hodin bylo naší žádosti vyhověno a pro

hlašujeme zatímně dnešním dnem stávkua 

4/ Nebude-li naším požadavk1im ve-lhůtě uvedené vyhověno, sáh= 

neme k represáliím$ 



5/ Prohlašujeme, veškeří d~lníci a d~lnice, že pevn~ stojíme 

za stranou soc.dem /levice/ a budeme našimi t~ly chránit 

náš majetek. V Kolíně dne 10.prosince 1920. 

Z účastníkó demonstrace byla vybrána delegace vedená Vác

lavem Březinou, která se za doprovodu demonstrantů odebrala 

předat rezoluci okresnímu hejtmanovi. Od okresního hejtman

ství šli demonstranti k redakčním místnostem a tiskárně Stře

dočeských hlasů, které byly jménem_okresního akčního výboru 

zabrány pro levici a v místnostech byla ponechána hlídka. Od= 

tud se demonstranti znovu odebrali na náměstí před radnici. 

Tam se již shromáždili představitelé soc.dem.pravice, repre

zentovaní především Koudelkou, Špringlem a Záligrem, kteří 

chtěli promluvit k demonstrantům a ovlivnit jejich jednání. 

Byli však vypískáni. Místo nich promluvil zástupce akčního 

výboru soudruh Štěpánek, který vyzval přítomné k jednotě a 

vytrvalosti. Tím demonstrace skonč.ila. 

Po skončení demonstrac.e předávali představí telé akčního 

výboru na ústředí v Praze informativní zprávu o situaci v Ko

líně a při tom se dověd~li, že v Kladn~ a v Praze jsou zabí

rány závody a že revoluční akce nabývají na síle. To je neob.y

čejně povzb~dilo a hned požádali, aby na příští den, na sobo

tu 11.prosince 1920 byl vyslán do Kolína referent na novou ma

nifestaci. Po získání příslibu projednal akční výbor celou 

záležitost na svém večerním zasedání a rozhodl se postupovat 

stejným způsobem jako v. Praze a na Kladně. Pro zítřejší mani

festaci dal ihned ještě večer vytisknouti leták s tímto obsahem: 

Všemu Československému pracujícímu lidu v Kolíně a oko

lí. Soudruzi a soudružky ! Majetek Váš, dělníci v Praze -

- Lidový dům - zabrán byl nvůdci pravičáků" za asistence čet-



nictva a policie. Pražské dělnictvo krví hájilo majetek Váš. 

Tekla dělnická krev. Zraněno bylo 40 našich soudruha. Na ten

to čin odpovědělo dělnictvo všeobecnou stávkou a nepdjde do 

práce dokud nebudou splněny tyto požadavky: 

1 I Oke.mži té zastavení persekuce dělnictva. 

2/ Vyklizení dělnického domu v Praze a vráceni dělnictvu. 

31 Propuštěni zatčených dělníků. 

4/ Odstoupeni vlády Černého. 

5/ Zastaveni konfiskací Rudého práva a všeho našeho nekompro

misního dělnického tisku. 

6/ Okamžité zabrání velkostatka a velkých závodů. 

7/ Zakládáni závodních rad. 

Došlé zprávy: V pátek ráno bylo v Praze u Rudolfinum a 

Ringhofrových závodů stříleno do bezbranných dělníků, dva 

životy padly za obět a spousta raněných dělníků se válela na 

dlažbě ulice ve vlastni krvi. 

Dělnictvo velkých měst jako': Prahy a okolí, Kladna, 

Slanýho, Loun, Kralup, Mladé Boleslavi, Nymburka, Pardubic, 

Kr.Hradce, Plzně, Brna, Mor.Ostravy, Prostějova a jiných měst 

zastavilo práci v továrnách. Protestuje proti zločinnému počí

náni býv. našich předáků, exministrů, poslanců·, tajemníků atd., 

kteří za kariéry Vás zradili a padli do náruče kapitalistům. 

Tito lidé se nestydí za pomoci bodáků jíti přes mertvoly Va~ 

šich soudruhů a přes dělnickou krev, chtí Vás zbaviti Vašeho 

těžce nastř8.danéhcr majetku. 

Žádáme Vás dělníci a dělnice v Kolíně a okolí, abyste

plně vytrvali na cestě započaté a uhájili si svoji dělnickou 

čest. Naše požadavky musí býti splněny a krev našich dělníků, 



I , 

která prolita byla v Praze, musí být draze zaplacena. Děl-

nictvo se neneehá dále šikanovati a nedá vražditi své sou-

druhy a zúčtuje se všemi, kteří neštítí se ještě za repub

liky prolévati dělnickou krev. 

Dělníci a dělnice ! Dostavte se všichni na Tábor lidu, 

který se koná dnes /v sobo~u/ o 10.hod.dopolední na náměstí 
€. 

kolínském. Refernt soudruh z Prahy. 

Dělníci a dělnice ! Zachovejte klid a řidte se pokyny 

Vašich dóvěrníků: Pořádek nesmí být porušen ! 

Svolavatel: Akč.Okresní výbor soc.dem./levice/ v Kolíně. 

Výzva okresního akčního výboru sociálně demokratické 

levice, spolu s napjatou atmosférou doby, našiy značnou ode

zvu u pracujících a projevily se v mohutné účasti na sobotní 

demonstraci. Podle slov pamětníků jich přišlo na náměstí ně

kolik tisíc. Nebyli to jen pracující z Kolína a blízkého oko

lÍ, ale přišli i ze vzdálenějších obcí. Kromě obcí z blfz

kosti Kolína, jako Nové Vsi, Sendražic, Hradištka a Veltrub, 

to byli také pracující z Cerhenic, Peček, Plaňan, Kouřimi, 

Velimi, Velkého Oseka a z jiných míst. 

Ke shromážděným promluvil o vývoji situace poslanec 

Teska. Když pak bylo oznámeno, že některé závody ještě ne

zastavily práci, byla jim provQlána hanb~ a stávkující se 

k nim dali na pochod, aby si i tam zajistili solidární po

stoj. K nejdramatičtějším událostem došlo u Bayerky, kde de

monstranti vyrazili vrata a vnikli do závodu. Zásluhou toho

to "pochodu na závody" byla pak účast na stávce téměř úplná. 

Při manifestaci na náměstí došlo k "incidentu", který 

byl projednáván v městské radě a je zaznamenán v protokolu 



11S. 

z její schóze dne 1).prosince 1920 takto: 
. ... . 

Pe.n náměstek zm1nu;]e se o událostech demonstrací a stáv-

ky a informuje radu městskou o tom, že zástupci komunistické 

strany mluvili při táboru lidu 11.t.m. s balkonu radnice. 

Sděluje, že když přišel po 9. hod. na radnici, zvěděl z letá

ku o pořádání tábora lidu. Dav přitáhl na to před radnici, 

načež přišlo pořadatelstvo žádat náměstka za povolení mluvit 

z balkonu radnice. Bylo jim sděleno, že povolení nemůže jim 

býti uděleno, to že povoluje rada městská po předchozí žá

dosti, což vzali na vědomí a chtěli mluviti ze schodiště před 

radnicí. Dav to však nedovolil a žádal, aby mluveno bylo 

z balkonu. Pořadatelstvu, jež přišlo osobně, řeklnáměstek, 

že nemůže povolení udělit, načež mu hrozeno bylo "pak vám 

to tu rozbijem". Na to chtěl pan náměstek na pořadatelstvu, 

aby se legitimovalo, načež prohlásil, že balkonu nepropůjču

je a ustupuje násilí, aby zamezil poškození radnice. Žádá 

za schválení pos~upu toho. Postup tento jednomyslně schválen. 

V Kolíně i na několika dalších místech okresu byly pro

vedeny pokusy o socializaci podniků a závodů. Pod dělnickou 

správu byl vzat lihovar a draslovka v Kolíně. O socializaci 

se pok1.1sily i závodní· rady cukrovarů v Plaňanech a v Cerhe

nicíchG Stejný pokus byl učiněn na velkostatku ve Svojšicích. 

Všechny však skončily nezdarem v důsledku zásahu vojska. 

K masovému hnutí dělnictva se solidárně přidávalo také 

zemědělské dělnictvo ve venkovské části okresu. Nejprudší 

stávky byly na Kouřimsku. 

Proti jednotě a síle dělnictva mobilizovala vlá.dnoucí 

buržoazie svůj státní aparát. Stáhla do Kolína četnictvo 



LIS. 

z okolí a posílila ho o 50 muž~. V sokolovně bylo připraveno 

k zásahu čtyřicet až padesát ozbrojených Sokol~. Z Čáslavi 

bylo do Kolína odveleno 200 vojá~. Tak byly koncentrovány 

síly, které umožnily tvrdý policejní zásah. 

Ještě v sobotu odpoledne se na ulicích objevily hlídky 

četní~ a vojáků a začalo zatýkání. Jeho rozhodující část 

se uskutečnila v noci ze soboty na neděli, kdy bylo zatýkáno 

podle seznam~ dříve vypracovaných. V sobotu odpoledne byli 

zatčeni soudruzi ~těpánek a Nekola. Za nimi pak večer a v no

ci následovali další• Byli to především členové revolučního 

vedení soudruzi V.Březina, J.Drahý, A.Karpíšek, J.Suchomel, 

B.Kašpar a A.Kašpar ze Starého Kolína, K.Chýle z Nové Vsi, 

V.Ulbrych z Velimi. Kromě nich bylo zatčeno několik set dal

ších, kteří byli po krátké době propuštěni. 

Zatčení představitelé revolučního vedení na Kolínsku 

byli předáni do vazby okresního soudu v Kolíně a v pondělí 

13.prosince 1920 eskortováni do vězení krajského soudu v Kut

né Hoře. Proti nim pak byl veden proces, ve kterém byli obvi

'něni z velezrady. Toto obvinění se však nepodařilo žalobě 

prokázat, a proto byli nakonec po soudním řízeni zproštěni 

obžaloby. 

V úřední zprávě ministerstva vnitra o nepokojích komu

nistického rázu v některých okresech Československé republi~ 

v měsíci prosinci 1920 se o událostech v Kolíně referuje 

takto: 

V Kolíně usnesl se dne 10.prosince 1920 tábor lidu za 

účasti asi 1 500 na resoluci, předložené okresní správě po

litické, v níž bylo protestováno proti vyslání četnictva z Ko-



line do Pre~y a proti násilnému zabráni Lidového domu, jehož 

vráceni bylo žádáno. Dav táhl ke Středočeské lidové Xixk 

knihtiskárně, prolomil vrata, vnikl do budovy a ze.bral re

dakci Středočeských hlasů. Městská policie zabránila vniknu

ti davu do mistnosti knihtiskárny. Lidová tiskárna, náležejí

ci pravici, byla večer ne krátkou dobu' zabrána přislušniky 

levice. 

Dne 11.prosince 1920 napracovali v kolinských závodech 

pouze přislušníci levice. Asi tři sta komunistů se srotilo 

před budovou Středočeské knihtiskárny a zamezilo rozšiřová

ni zvláštniho vydáni soc.dem. časopisu Středočeské hlasy 

tím, že chytili kolportéry, vyrvali jim časopis a roztrhali. 

Na tiskaři Aloisu Hanušovi vynutili komunisté pohrůžkou 

násilí vytisknutí letáků, komunisté stáli u stroje a hotové 

výtisky hned odebírali. V letácích bylo dělnictvo vyzýváno, 

aby pomstilo krev pražského dělnictva, je~~o prý v Praze by= 

lo 40 dělníků raněno, u Ringhoferů do dělnictva stříleno a 

dva dělnici zastřeleni. Po táboru lidu, na němž promluvil 

poslanec Teska, dostavila se deputace s tímto k přednostovi 

okresni politické správy, žádajíc, aby zrušil zabaveni letákfi, 

když odepřel, vzdálili se s pohrůžkou, aby si přičetl násled

ky. Dne 13.prosince 1920 konala se za účasti tří až čtyř set 

osob, opatřených batohy na náměsti schůze, na níž poslanec 

Haken pravil, že Československá republika je republikou ná

silí, že za komunisty je 120 tisíc legionářů a volal hanbu 

republice, která volá Madery na české dělníky. Schůze byla 

rozehnána, na Hakena učiněno trestni oznámení. Dopoledne 

byla konána tajná schůze přivrženců levice. Neznámý muž 

z Prahy, jenž nesdělil svého jména ani novému výboru /starý 



revoluční výbor byl zatčen/, sdělil na této schůzi, že do 

10 dnů chystá se veliká akce, že na Kladně mají bolševici 

čtyři děla, 40 strojních pušek a 800 ručnic. Až komunisté 

zvítězí, bude každý za ty tři čtyři dny stávky odměněn desate-

ronásobně. 

Pokud jde o hnutí stávkové ve venkovské části politické

no okresu kolinského, vznikla dne 11.prosince 1920 v průmys

lových i zemědělských podnicích stávka /neúplná/. 

Zemědělská stávka nabyla většího rozsahu na Kouřimsku, 

kde stávkovaly všechny dvory. Stávka byla dále v cukrovarech 

v P1aňanech a v Cerhenicícho Při tom došlo k vážnějšim poru

chám veřejného pořádku v obcích Svojšicích a Plaňanech, kde 

stávkující chtěli zabrat tamější cukrovary, a ve Svojšicích 

též velkostatek, avšak vojsko, dopravené tam automobily, 

z jednalo rychTir}mi•ádek. ---JJne--+5-i-----a- 1 6. prosince 1 920 -SB----1p'7IO;;t----~ 

celém okrese normálně pracovaloe 

Potud autentická zpráva o událostech, zpracovaná podle 

hlášení okresního hejtmanstvi a četnických stanice 

Zásahem mocenských potlačovacích sil buržoazie revoluční 

vlna kolínského dělnictva, vysoko vzedmutá ve dnech 10. až 

13.prosince 1920, pomalu opadla. Dělnictvo se vrátilo do 

práce. Buržoazie v tomto měření sil a boji o charakter repub

liky dočasně zvítězila, ale dělnictvo, třebaže poraženo, 

z něho vyšlo mnohem silnější a zkušenější, než do něho vchá

zelo.To se pak projevilo v dalším běhu událostí, které již 

vedly přímo k založení komunistické strany na našem okrese. 

Stále více už bylo zřejmé, že ~eskoslovenská sociálně 

demokratická strana dělnická není schopna zajistit spravedli-



vé revoluční požadavky dělnické třídy, že působení levice 

v rámci této strany bude stéle narážet na neústupnost» ne

pochopení a odpor pravicového vedení strany a že je tedy 

v zájmu dělnické třídy nutno vytvořit novou samostatnou děl-·. ' 

nickou revoluční stranu, která by byla schopna vést dělnictvo 

do boje za změnu společenského řédu v republicea 

Vzorem takové strany byla bolševická Leninova strana 

v sovětském Rusku~ ~tídící se nekompromisně revolučním učením 

Marxe a Engelseo 

Podle vzoru Komunistické strany Sovětského svazu /tehdy 

se nazývala Všesvazová komunistická strana bolševiků - VKS/b/ = 

vznikaly v různých státech Evropy a ostatního světa komunis

tické strany, které se sdružovalU v Komunistické internacio= 

náleo Ta však přijímala do svých řad jen takové stranyt které 

"' splnovaly podmínky, zaručující jim revoluční charakter .. 

Když se představitelé levice v soc .. demostraně u nás roz= 

hodli' založit komunistickou revoluční stranu, museli nejprve= 

seznámit své stoupence s jede~advaceti podmínkami Komunistic-
- . 

ké internacionály a vysvětlit 'jim hlavní politické~ ideové 

a organizační zásady takové politické strany nového typu~ 

V Kolíně ~vol:IDi®-~skupin~:' "odštěpenců soc o demo strany děl= 
' 

nické tzv .. levice" dne 15 .. dubna 1921 do restaurace Na Rozkoši 

veřejnou schůzi a .za několik dnů se konala schůze příslušní

ků levice v hostinci Na ·Zavadilce, kde již přítomní v počtu 

70 osob po bližším vysvětlení několika dotazů přijali všemi 

hlasy 21 podmínek KominternyG 

Podobně byl všemi hlasy schválen přístup ke Komunistic

ké internacionále na schůzích levice ve Veltrubech, Hradišt= 

ku, Ovčárech, Polepech,Pašince 9 Nové·Vsi, Cerhýnkách, Cerhe-



nicich, Chotouchově, Kořenicich a Radimi. V jiných organiza

cích byla proti jen malá menšina. To bylo například ve Vel

kém Oseku, Štítarech, Velimi, Plaňanech, Dobřichově, Libeni

cích a ve Sterém Kolíně. Tam všude hlasovalo pro podmínky 

vstupu do Kominterny kolem devadesáti procent přítomných pří

slušníkd levice. V celookresním měřítku vyslovilo souhlas s 

přijetím podmínek 95 procent příslušníků levice. Ti, kteří 

byli proti, vrátili se zpět do sociální demokracie. 

Po získání souhlasu v členské základně bylo .třeba novou 

politickou stranu řádně ustavit. Proto byla svolána na neděli 

25.dubna 1921 do hostince U Karla IV okresní konference so

ciálně demokratické levice. Jejím smyslem bylo potvrdit roz

hodnuti o vstupu do Kominterny.a přijeti jejich podmínek za 

celou okresní organizaci. 

Okresní konference zvolila okresní výbor nové Komunisti

cké strany v kolínském okrese ve složeni: Antoš, Březina, 

Duchoň, Dvořák, Kubíček, Kudrna, Louda, Mandl, Moravec, No

vák, Novotný, Opasek, Paleček, Pavlík a Šlitr. 

Konference zvolila také delegáty na květnový ustavující 

sjezd Komunistické strany Československa. Zvoleni byli: Vác

lav Březina z Kolíne, Václav Louda z Polep, Alois Moravec 

z Velimi, Antonín Kudrna z Cerhýnek, Bohumil Novotný z Dobři

chove, Antonín Dvořák z Kouřimě, Antonín Šlétr z Velkého Ose

ks a František Duchoň z Kolíne, který však pro nemoc se ne

mohl zúčastnit sjezdu a místo něho jel Josef Melichar. Dele

gátům uložila okresní konference, aby na sjezdu oznámili, že 

na Kolínsku se levice navždy rozešla se seciálně demokratic~ 

kou stranou, že se rozhodla založit novou stranu revolučního 

typu a že při jímá a bude plnit vš·ech jedenadvacet podmínek 

K0 munistické internacionály. 



Po ·návratu ze sjezdu se ·delegáti zúčastňovali členských 

schfizí, které byly prvními schfizemi Komunistické strany Čes

koslovenska na Kolínsku. Informovali na nich o jednání sjez

du a o úkolech, které stojí před stranoue Na těchto schůzích 

byly zvoleny výbory místních organizací strany - strana byla 

zpočátku organizována na základě místních, nikoli závodních 

organizací. Současně byli zvoleni delegáti na I.řádnou okres

ní konferenci Komunistické strany Československa v Kolíně. 

Konala se dne 10.července 1921 opět v restauraci U Karla IV. 

Byl na ní znovu potvrzen okresní výbor zvolený již v dubnu a 

ustavena revizní komise. 

Okresní organizace měla v té době kolem tří set členů, 

sdňužených v 16 až 18 místních organizacích. Nejsilnější by

la místní organizace v Kolíně, jež čítala okolo sta členů. 

Další silné organizace byly ve Velkém Oseku, Ovčárech, Sen

dražicích, Hradištku, Nové Vsi, Velimi, Cerhenicích, Radimi 

a Vrbčanech. 

Nová okresní organizace KSČ si založila hned také svůj 

revoluční časopis, týdeník Rudý prapor. Jeho první číslo vy

šlo v redakci Josefa Drahého v předvečer prvního máje dne 

29.dubna 1921. V úvodním redakčním článku se časopis obracel 

ke všemu dělnictvu těmito slovy: 

Soudruzi a soudružky ! Dnes, v památný den, ve svátek 

práce, dáváme Vám do rukou prvé číslo Rudého praporu, který 

bude listem krajinářským pro dělnictvo okresu kolínského, 

kouřimského, českobrodského a černokosteleckého. Lide dělný! 

Rudý prapor bude listem třídně uvědomělého proletariátu, 

psáti bude ryze dělnicky, bude bezohledně odkrývati vady 

dosavadní lidské společnosti, která jedněm dává všeho a dru

hým pak vše odpírá. Chceme Vám ukázati rozdíl mezi přepychem 

bohatých vyssavačů a mezi bídou vrstev dělnických, která ne-



zam~stnaností den ze dne se přiostřuje. Chceme, abyste zadí~ 

vali se do bledých, vyhublých tvářiček svých neobutých a na

hých d~tí, chceme, abyste se ptali, proč ony nemají právo 

~ýti štastnými, proč nemají právo na stejné, bezstrarostné 

mládí, na stejný život, jako d~ti bohatých., Nechceme, abyste 

t~mto záviděli, ale žádáme 9 abyste se snažili, aby i Vaše dě

ti měly vše, co děti boháčůo Chceme, abyste všichni položili 

si jednu velkou otázku~ Proč ? Ano, proč jedna kasta lidí 

beze svého přičinění má právo na život štastný, zatím co 

většina, lid dělný, stále jen trpí a strádá ? Proč je nutn~, 

aby tisíce lidí bylo nezaměstnáno, vedeno do bídy a zoufal

ství ? Nebo doufají kapitalisté~ že hlad zlomí hrdost dělnic

ké třídy a že dělník přileze potom prositi o práci, za mzdu 

jakoukoliv~ jen aby holý život své rodiny uhájil ? Z těchto 

několika řádek vidíte, kolik otázek tvoří se v mysli dělníků. 

A bude naší povinností vysvětliti Vám všechny příčiny, chceme 

Vám odpověděti na všechna proč? Ten úkol béře na sebe náš 

list a slibujeme, že vždy jen zájmů třídy d~lnické hájiti bu

demeo Rudý prapor bude Vaším štítem, o který se rozbijí rány 

na Vás vedené, bude i palcá.tem 9 jenž i rány vrací" Abychom 

však mohli svým úkolů~ dostáti~ je nutnoj aby veškeré děl

nictvo svůj list podporovalo~ pdebíralo a četlo, aby vstupova= 
. . .., 

lo do organizací a tvořilo hráz proti kap1tal1smu" Stante se 

všichni odběrateli a podílníky Rudého praporu ! Necht není 

na našem obvodě d~lníka ani dělnice~ kteří by nebyli odběre= 

teli 9 necht není dělnické rodiny, kde by nečetli Rudý prapor= 

Zdar Rudému praporu, zdar naší práci za hospodářské osvoboze= 

ní třídy dělnické ~ Okresní výkonný výbor v Kolíně., 



V době, kdy začal vycházet týdeník Rudý prapor, vycháze

lo v Kolíně ještě pět jiných časopisů: 

středočeské hlasy 

Polabská stráž 

Hlas demokracie 

Nezávislost 

V boj 

Svítání 

/sociálně demokratická strana/ 

/národně socialistická strana/ 

/národně demokratická strana/ 

/agrární strana/ 

/legionáři/ 

/soukromý štvavý téměř ~ašistický 
časopis, vydávaný JUC.Fr.Vrtátkem/ 

List Rudý prapor byl ostře sledován politickou censurou 

a jeho články byly často zabavovány. Dne 9.prosince 1921 byl 

konfiskován celý náklad čísla 33. Dne 18.února 1922 přestal 

Rudý prapor vycházet. 

Kolínská okresní organizace Komunistické strany Česko

slovenska připravila jako svou první větší veřejnou akci sa

mostatnou oslavu r.máje 1921. Ještě jako levice soc.Q.em.po

žádala městskou radu o propůjčení zálabského náměstí pro 

prvomájovou manifestaci. Městská rada tento požadavek pro

jednala na své schůzi dne 29.března 1921, zápis v protokole 

rady v této záležitosti zní: Organizace čsl.soc.dem.strany 

dělnické /levice/ za propůjčení Svatovítského náměstí na 

1.května ku pořádání oslavy- vyhovuje se. Městský kronikář 

o této oslavt zaznamenal: Organizace strany komunistické prů

vodem od Karla IV. se odebrala na Zálabí na Jiráskovo náměs

tí, kde na táboře mluvil Beran z Prahy. rtčast byla veliká. 

Nově založená organizace Komunistické strany Českoslo

venska v Kolíně začala také hned po svém ustavení s přesvěd

čovací a vzdělávací činností. Tak například dne 7.května 

1921 pořádala v Kolíně Den komunistické mládeže, kterého se 



zúčastnila delegace německé komunistické mládeže z Drážnan, 

6.června 1921 pořádala kolínská organizace veřejnou schfizi 

žen v sále U Karla IV., ne které promluvila poslankyně Maje

rová z Prahy atd. Soudruzi nezapomínali ani na sportovce, 

a tak již 14.června 1921 se při okresní organizaci KSČ usta

vila Federovaná dělnická tělocvičná jednota /FDTJ/. 

Jako účinný nástroj propagace a agitace zvolili soudru

zi hned od počátku formu pořádání veřejných schůzí a táborů 

lidu. Nelze zde vyjmenovávat všechny veřejné schůze a tábory 

lidu, pořádané KSČ, tedy sapoň některé z první doby po zalo

žení strany. Veřejná schóze se konala už 20.listopadu 1921 

a 2.února 1922, dne 23.dubna 1922 to byla veřejná schůze žen, 

).června 1922 tábor lidu, ).září 1922 veřejná schůze Na Rozko

ši a poslední veřejná schůze tohoto roku dne 10.prosince. Dne 

14.září 1922 uspořádal Proletkult akademii a 24.června 1922 

okresní organizace KSČ spolu s FDTJ uspořádaly průvod městem 

a dělnickou slavnost na hřišti. 

Místní organizace KSČ v Kolíně se brzy po svém založení 

účastnila také aktivně akce na pomoc sovětskému Rusku. Účast

nila se pořádání veřejných sbírek, které v září a listopadu 

1921 vynesly v Kolíně přes deset tisíc korun. 

V propagační a agitační práci pokračovali kolínští komu

nisté veřejnými schůzemi a tábory lidu i v dalších létech. 

Tak například v roce 1924 uspořádali čtyři, v roce 1925 sedm, 

v roce 1926 čtyři veřejné schůze nebo tábory lidu. Mluvili 

na nich význační členové rtstředního výboru KSČ, jako soudruh 

Josef Haken, Antonín Zápotocký, Helena Malířová, Julius Do

lanský a jiní. Soudružka Helena Malířová byla za obsah svého 



vystoupení na veřejné schůzi žen dne 22obřezna 1926 v Kolí

ně odsouzena na jeden měsíc do vězení. Autentické znění roz= 

sudku svědčí o tom, jakým způsobem postupovaly tehdy státní 

orgány proti komunistům a zejména proti jejím vůdcům. Roz

sudek krajského soudu v Kutné hoře zní: 

Jménem republiky! Krajský soud v Kutné Hoře uznal při 

hlavním líčení dne 24.září 1926 konaném, takto právem~ Obža

lovaná Helena Ma.lířová, 4 7 letá, ovdovělá, redaktorka, bytem 

v Krči čp., 173, jest vinna, že dne 22.března 1926 v Kolíně 

veřejně a před více lidmi a více lidí pobuřovala proti státu 

československému, pro jeho vznik~ proti jeho samostatnosti, 

ústavní jednotnosti a demokraticko-republikánské formě, čímž 

spáchala přečin rušení obecného míru v §u 14 č.1 zákoze dne 

19.3o1923, Čo50 Sbozoa nař. uvedený? odsuzuje se dle §u 14 
. 

Če1 zákona ochranu republiky, za použití §u 260 lit~ b/ trozo 

do tuhého vězení na dobu 1 měsíce 9 jedním postem zostřeného 

a dle §u 369 tr"ř., k náhradě nákladů řízení trestného. Důvo

dy~ Na den 22~března 1926 byla svolána místní politickou or

ganizací komunistické strany v Kolíně veřejná schůze žen do 

místnosti hostince Na zavadilce v Kolíně s programem: Proti 

drahotě, proti nízkým mzdám a bytové otázce, v rámci meziná~ 

rodního dne žen~ pořádaného po celé republice stranou komu

nistickouo Schůze 9 které předsedal Josef Koubský 9 důvěrník 

místní organizace v Kolíně, zúčastnilo se asi 40 osob, pře

vážnou většinou žen komunistického směruo Jako řečnice pro= 

mluvila obžalovaná Helena Malířová, která uváděla, že již od 

dob předválečných konají se projevy žen s myšlenkami revo= 

lučními, že po válce komunistická internacionála obnovila 

mezinárodní den žen 9 že ženy proto v březnu mají projeviti 



své požadavky, že dnes ženy mají jiné požadavky než před 

válkou, a že hlavně u žen komunistických jde o to, aby všech

ny se probudily, bez rozdílu stavu a bojovaly za vládu dělní= 

ků a rolníkůs V průběhu své řeči pobuřovala proti českosloven

skému státu, uváděla, že úmrtnost dětí v československé repub= 

lice jest přímo strašná a dodala: A kde tolik dětí umirá, jen 

ty samotné číslice stačí, aby se řeklo: Pryč s takovou repub

likou, pryč s demokratickou společností! , a dále pravila: 

K rozvratu spěje kapitalistická část Evropy, ze to proletář-
v t~ 

ská Evropa v Rusku se upevnujeo Buder~xednou třída dělníků a 

rolníků, která se ujme vládys A na tu dobu nutno se připra

viti. Dojde k převratu 9 ale nedojde k němu na povel, nýbrž 

až poměry dozrají. Nutno všem pracujícím lidem pracovati k to= 

mu~ aby svržena byla vláda bankéřů, generálů a diplomatů, oni 

stejně nic neznají než války. Nutno utvořiti všesvazovou so= 

větskou republiku. At žije velká ruská revoluce. At žije so~ 

větská republika československá. 

Díky tomuto rozsudku a podrobné policejní zprávě, na 

níž byl jistě založen, známe dnes náplň jedné z prvních os

lav Meziná.rodního čfrua žen v Kolíně" 

Kromě politické propagace a agitace~ prováděné formou 

~eřejných schůzí a táborů lidu, pracovali kolínští komunisté 

pilně i na úseku kultury a společenského života. Tak napři~ 

klad kolínský Proletkult uspořádal dne 10.března 1924 kon

cert, FDTJ dne 24.dubna 1924 večer recitací z knihy S.K.Neu

manna Rudé zpěvy, dne ?.prosince 1925 uspořádala kolínská 

organizace KSČ přednášku profesora Zdeňka Nejedlého O dneš= 

ním Rusku a dne .26., listopadu ·1 927 přednášku Lenin~ jeho ži= 

vot a dílo .. 



Kolínská organizace Komunistické strany Československa 

pořádala každoročně vlastní samostatné oslavy Prvního máje, 

vždy na zálabském Jiráskově náměstí. I když žádala později 

o prop~jčení hlavního náměstí pro prvomájové manifestace, kte

ré bylo běžně a bez podmínek pro~jčováno každoročně jak soc. 

dem.straně tak i straně nár.socialist~, komunistické straně 

městská rada nikdy náměstí nepropůjčila a vždy ji odkázala 

na náměstí ha Zálabí. 

V roce 1923 se konaly druhé volby do obecních zastupi-. 

telstev, první volby, jichž se zúčastnila KSČ jako samostat

ná politická strana. V Kolíně dostala více než desetinu všech 

hlasů, celkem 986. Pro srovnání: vítězná strana národních so

cialist~ dostala 2 416 hlasů, sociálně demokratická strana 

1 910 hlasů, lidovci 410 a národní demokraté 1 248 hlasů. 

To bylo jistě veliké volební vítězství, které znamenalo, že 

kolínské dělnictvo podporuje v široké míře svoji revoluční 

dělnickou stranu. 

Po těchto volbá.ch se stali členové komunistické strany 

poprvé v dějinách členy obecního zastupitelstva. Byli to, 

včetně náhradníků~ František Cukr, František Duchoň, Václav 

Forejt, Václav Hynek, Václav Kárník, Antonín Kozbert, Václav 

Krejza, Jindřich Mádr, Pavel Pulda, Josef Slavík, Josef Som

berg a Rudolf Zálužanský. V městské radě měla KSČ jednoho 

zástupce, byl jím soudruh~ Václav Forejt, krejčí, který byl 

zvolen druhým náměstkem strarosty městao 

Komunističtí zástupci v obecním zastupitelstvu města 

Kolína i v městské radě vedli pak nekompromisní, zásadní 

boj za práva dělnické třídy, který nabyl největší intenzity 

v době velké nezaměstnanosti a hospodářské krise. 



Nezam~~stnanost byla v Kolině trvalJhn zjevem již od doby 

světové války. V protokolech městské rady a městského zastu

pitelstva o ni nalézáme stálé zminky. Tak napřiklad ve schů

zi obecniho zastupitelstva dne 20.řijna 1924 sděluje starosta, 

že obec žádala u ministerstva sociálni péče, aby Kolin byl 

zařazen mezi města s trvalou nezaměstnanosti a měl tak mož

nost provádět nouzové práce se státnim přispěvkem. Městská 

rada se také starala, aby ústtedni orgány zintenzivněly v Ko

lině prováděni veřejných praci, zejména dokončeni stavby 

mostu, regulace Labe a zahájeni výstavby kolínského nádraži. 

Zástupci K~munistické strany Československa vytyčovali 

v obecnim zastupitelstvu i politické požadavky, Tak ve schů

zi dne 27.března 1925 předložil soudruh Josef' Somberg rezo

luci, aby se obecni zastupitelstvo vyslovilo pro uznáni So

větského svazu de ju~e~ Starosta Julius Komrs, přislušnik 

strany národnich socialistů, nedal o návrhu vůbec hlasovat. 

Po druhé vystoupil s tímto návrhem na schůzi obecniho zastu

pitelstva náměstek starosty soudruh Václav Forejt dne 1.břez

na 1926. Během přednášeni tohoto návrhu odešla většina členů 

obecniho zastupitelstva ze zasedaci sině, takže se schůze 

stala k usnášeni nezpůsobilou a návrh byl opět stažen z pro-

gramu. 

Ze zprávy četnické stanice ze dne 5.února 1926 se doví

dáme, že né.vrhy na uznáni Sovětského svazu byly projednávány 

i v jiných obecnich zastupitelstvech kolinského okresu. Tak 

napřiklad obecnimu zastupitelstvu v Kostelci nad Černými lesy 

předlo~il tento návrh obecni tajemnik Karel Kunc, přislušnik 

KSČ: zastupitelstvo jej řádně projednalo, schválilo a zasla

lo československé vládě. 



V listopadu 1925 byly opět v Československu volbyj ten

tokr.á.t se volili zástupci do poslanecké sněmovny a do senátu., 

V Kolíně odevzdali voliči ve volbách do poslanecké sněmovny 

660 hlesů pro KSČ a ve volbách do senátu 551 .. Při těchto vol= 

bách nebyly v pořádku volební seznamy, scházelo v nich na ti= 

síc voličů, kteří tak nemohli volito Je nasnadě~ že tyto ne

pořádky poškodily v prvé řadě KSČo 

Projevem internacionální solidarity kolínských komunistů 

byl návrh» který přednesl na zasedání obecního zastupitelstva 

dne 19osrpna 1926 soudruh Václav Hynek, aby z obecních pro

středků byla poskytnuta pomoc stávkující~m dělníkům v Anglii 

ve výši 5 000 Kč .. Návrh postoupilo zasedání městské radě, kte= 

rá o něm jednala 1.,září 1926., Z osmi přítomných členů rady 

hlasovali pro schválení návrhu čtyři~ rozhodl hlas ~~~~g~~ 

starosty~ který hlasoval pro" Výplatu 9dhlasovaného příspěvku 

však zarazil okresní hejtman, který usnesení městské rady 

zrušil., 

Přišly další volby .. 16.října 1927 se volili zástupci do· 

obecních zastupitelstev, při nichž bylo v Kolíně odevzdáno 

pro Komunistickou stranu Československa 676 hlasůe Dne 2 .. pro= 

since 1928 při volbách do okresního zastupitelstva dostala 

KSČ v Kolíně 596 hlasů a ve volbách do zemského zastupitel= 

stva 604 hlasy., Do okresního zastupitelstva v Kolíně byl zve= 

len soudruh František Duc~ň .. Konečně 27 .. října 1929 ve vol= 

bách do poslanecké sněmovny dali kolínští voliči KSČ 559 hla

sů a ve volbách do senátu 480 hlasůo Na celém tehdejším ko= 

línském okrese hlasovalo v tP.chto posledních volbách pro Ko= 

munistickou stranu Československa 3 857 voličů, pro sociálně 

demokratickou stranu 14 924 hlasů a pro stranu národních so= 

cialistů 6 826 hlasůo 



Boj za práva dělnické třídy se rozvinul zejména za velké 

hospodářské krizeo Ksmunistická strana Československa, vedená 

novým vedením v čele s Klementem Gottwaldem, zvoleným na v. 
sjezdu, prosazovala podle hesla "Za proletářské východisko 

z krize" vytváření jednotné :fronty dělnické třídy., Jak tento 

zápaspprobíhal u nás v Kolíně? 

Na zasedání obecního zastupitelstva v Kolíně dne 13ekvět= 

na 1930 vystoupila členka obecního zastupitelstva soudružka 

Františka Březinová s tímto prohlášením: 

Vážení, klub komunistických zástupe~ v obecním zastupi= 

telstvu co nejostřeji protestuje proti tomu, jak se městská 

rada a vládnoucí činitelé na obecním úřadě kolínském zachova

ly a dosud chovají k ~ešení otázky nezaměstnanosti. K1ub ko= 

munistických zástupe~ v obecním zastupitelstvu když viděl, 

že městská rada nesnaží se v~bec otázkou tou se zabývati, a 

když nabyl přesvědčení, že povolané instituce obecní si bídy 

několika set obecnich příslušníldl mbec nevšímají, podal pí

semný návrh městské radě, aby byla svolána bezodkladně sch~

ze~ obecního zastupitelstva, která by se zabývala výhradně 

otázkou nezaměstnanosti .. Na tento návrh náš nebylo vůbec re= 

agováno .. Nejen to. Když městská rada úmysln~ se snažila ná

vrh náš zamlčeti tek, že vůbec nepokládala za nutné nám od

povědět~ třebaže o to bylo v tom smyslu žádáno, klub komunis= 

tických zástupe~ snažil se ulehčiti práci m~~tské radě, která. 

v řešení otázky nezaměstnanosti zdála se býti úplně bezrad

nou9 a podal ve stejné formě písemný náVPh 9 jak by se dalo 

pomoci z bídy a naprostého vyhladovění těmt kteří bez své 

vlastní viny jen proto, že dnešní hospodářský a společenský 

řád vlivem chaosu diktatury :finančního kapitálu stojí před 



úplným krachem, ocitli se bez práce a kterým společně s pří

slušníky rodin hrozí smrt hlademo Přáli bychom si, aby páni, 

kteří projevili tak vzácnou neinteresovanost na pomoci těm 

nejubožejším z ubohých, přišli do jejich příbytk~ a spfečně 
s nimi sdíleli st~l., 

Náš nánh zněl: 1/ Prominuti celého nájemného nezaměst

naným dělník~m, pokud bydlí v obecních domech za mě?íc duben 

i měsíce následující a tímto způsobem aby bylo působeno na 

soukromé majitele dom~ pro jejich nájemníky nezaměstnanéo 

2/ Poskytování úplné stravy školním dětem, pokud jejich rodi= 

če jsou bez práce., 3/ Povolení drahotní výpomoci nezaměstna= 

ným dělníkům, a sice ženatým po Kč 400,= a pro svobodné Kč 

200,-* 4/ Okamžitým zahájením všech nouzových a nutných pra= 

cí městem, okresem a soukromými podnikateli a případně urych= 

lením prací již zahájenýcha 5/ Za účelem projednání a schvá

lení přiložených návrh~ budiž urychleným způsobem svolána 

schť1ze městského zastupitelstva., 

Leč městská rada ne tento návrh nereagovalao Myslila, 

že stačí, když vybídne soukromé podnikatele 9 aby pamatovali 

při přijímání dělníků na kolínské., Nejen že uhodila tím do 

vody 9 poněvadž kolínské závody více a více výrobu omezují a 

vyhazují na dlažbu další a další desítky proletář~, ale sna

žila se urazit této ožehavé otázce hrot tím~ že mezi dělnict= 

vo nezaměstnané zasije símě nepřátelství mezi městským a ven

kovským proletariátemo Pánové z tak zvaných socialistických 

dělnických stran psali o našem návrhu jako o demagogiio My 

říkáme a jsme přesvědčeni, že týká-li se něco toho, čím má 
'V • 

být zmírněna bída a odstraněn hlad nejchudších~ at Je to co-

koli v, že to ne ní demagogie o Sociální demokraté došli li:. v děl= 



nické politice tak daleko, že už nerozeznají, co je hájení 

zájmů dělnictva, třebaže s~ říkají strana dělnická. At po

soudí dnešní schůze, co na našem návrhu bylo demagogického. 

Když nezaměstnaní namohli vydržeti tu liknavost povolaných 

úřadů, demonstrovali sv.oji bídu. A co se stalo: byli brutál

ním zp~soúem rozehnáni nejen četnictvem, ale i městskou poli

cií. To je váš postup. To je vaše řešení bídy. My proti to

muto postupu co nejostřeji protestujeme a upozorňujeme pro 

příště, že hlad nikdy nezná legality.· Protestujeme dále proti 

tomu, že městská rada tak pozdě svolala obecni zastupitelstvo, 

třebaže byla dvakráte námi urgována a když po dlouhém čase 

schůze dnešní byla svolána, konstatujeme z programu, který 

obsahuje téměř tři stránky, že o VŠ€ch možných a nemožných 

věcech má být jednáno, o věcech na kterých nezaměstnaný pro

letariát nemá žádného zájmu, ale na řešení otázky nezaměst

nanosti bylo vá.mi zapomenuto. Myslí si městská rada, že otáz

ka se sama už rozřešila? Dovolujeme si upozorniti, že neni 

tato otázka likvidována, ale bude ještě horší a horší a po

tom bude úřadům z řešení její horko. Počátečné zjevy budoucí 

hospodářské a sociální situace už i v Kolíně je možno viděti 

na četných případech. Jako zástupci nejchudší vrstvy pracu

jícího lidu, kteří známe jejich život a máme osud jejich ži

vota na paměti, navrhujeme, aby byl změněn program této schů

ze tak, aby se jednalo o otázce nezaměstnanosti v Kolíně a 

za podklad jednání činíme svůj dříve uvedený návrh svého ča

su městské radě podaný. 

Starosta města dr. Jelínek, příslušník čsl.xxxa~ sociál

ně demokratické strany dělnické, dal velkoryse o návrhu před

neseném soudružkou Březinovou hlasovat, ale shromáždění jej 



303. 

většinou hlas~ odmítlo, jak se dalo ostatně očekávat. Ale 

komunisté v obecním zastupitelství boj nevzdali. 

Soudružka Březinová měla pravdu, když ve svém vystoupe

ní uváděla, že se zástupci KSČJiž dříve obrátili na měst

skou radu se žádostí, aby pomohla při řešení otázky nezaměst

nanosti ve městě, a že rada v tom celkem nic neudělala.V pro

tokolech o jednání městské rady jsou o tom doklady. V proto

kolu ze dne 19.března 1930 čteme, že soudružka Březinová a 

soudruh Somberg žádali o svolání mimořádné schóze obecního 

zastupitelstva, z protokolu ze dne 26.března 1930 se dovídáme, 

že na radnici se dostavila deputace nezaměstnaných dělníkó 

František Malina, Václav Eosáhlo a Emanuel D,ydek a žádali o 

zaměstnání. Na. to městská rada reagovala tím, že požádala ko

línské podnikatele, aby zaměstnávali především kolínské děl

níky, a dala zpracovat evidenci nezaměstnan«ých v K0líně. Ve 

sch~zi 2.dubna 1930 se opět městská rada zabývala návrhem ko

munistických zástupcó a rozhodla, že není třeba svolávat k té

to otázce mimořádné zasedání obecního zastupitelstva, protože 

sama jedn~ již o uspíšení nouzových prací. 

Ale městská správa nemohla dlouho zavírat oči před si

tuací, která se ve městě vyvíjela na úseku nezaměstnanosti. 

Na schůzi obecního zastupitelstva dne 26.listopadu 1930 sdě

lil starosta drsJelínek, že městská rada se usnesla zřídit 

zvláštní komisi, která se bude zabývat otázkou nezaměstna

nosti ve městě, a přidělila jí jednoho městského úředníka$ 

Dále sdělil, že v Kolíně je jen 54 nezaměstnaných, kteří se 

hlásí o podporu ze státní stravovací akce, a že městská rada 

jedná s Krejcarovým spolkem o stravování dětí nezaměstnaných 

rodičůo Člen obecního zastupitelstva za stranu komunistickou 



30'f. 

soudruh Josef Mandl vystoupil na tomto zasedáni s dalšimi: 

prohlášenim, které pro jeho zajimavost zde uvádim v doslov

ném zněni: 

KAmunistická ~tran~ a Rudé odbory v Kolině podal~ radě 

městské již 29.července 1930 návrhy na praktické řešeni otáz

kY nezaměstnaných, pro které jsme v poradě se zástupci obce 

dne 19.září 1930 navrhli finančni úhradu výpůjčky Kč 250 000,

zdaněnim barů a nočnich mistnosti. Rada městská ve schůzi 

dne 1.řijna 1930 zamítla naše návrhy s odůvodněním, že v Ko

líně nezaměstnaných není. Tvrzeni toto považujeme za nespráv

né, poněvadž neodpovidá pravdě a skutečnému stavu. U okresní

ho ústavu pro bezplatné zprostředkováni práce v Kolině je re

gistrováno přes tisic nezaměstnaných mužů a žen, z nichž jen 
.s"... 

nepatrná část má nárok na podporu v nezaměstnanosti dle pově~-

ného Gentského systému. Protože počet nezaměstnaných v letoš

ni zimě dostoupi ohromného počtu a bida bez práce jsoucich 

dělniků bude nezměpná, navrhujeme dnešni schůzi městského za

stupitelstva, aby se usnesla na následujicich opatřeních ve 

prospěch nezaměstnaných: 

1/ Povolení nouzové vánoční výpomoci, a sice pro ženaté a ži

vitele rodin Kě 500,- a pro svobodné nezaměstnané dělniky 

Kč 300,-, splatné nejpozději dne 2).prosince 1930, a vedla 

toho okamžité poskytováni pravidelných týdenních podpor v ta

kové výši, aby si jimi mohli nezaměstnani opatřiti nejnutněj

ší životni potřeby. 

2/ Bezpodminečné zahájeni všech nutných prací obecnich a 

okresnich v době co nejkratši, jako je úprava cest, silnic, 

sadů, ulic, škol, stavba obytných domů, regulace Labe atd. 

s podminkou, že na těchto pracích bude placena mzda dle ko-



~os. 

lektivních mluv. Technické stavební kanceláři městské budiž 

uloženo, aby pro blížící se zimu připravila podrobný seznam 

a plán všech nouzových prací, na které by se přijímali neza

městnaní dělníci6 

3/ Zavedení sedmi hodinové pracovní doby denně pro všechny 

obecní a okresní podniky i ústavy a na pracích nouzových při 

nesnížených dosavadních mzdách. 

4/ Okamžité zavedení bezplatného stravování nezaměstnaných a 

příslušníků jejich rodin na účet obce kolínské a sice tak, 

~by dostávali snídaně, obědy a večeřě. 

5/ Zaplacení dlužného nájemného majitelům domů obcí kolínskou 

těm nezaměstnaným, jimž hrozí soudní výpověd z bytu. 

6/ Odepsání nájemného nezaměstnaným dělníkům bydlícím v obec

ních domech po celou dobu, pokud budou bez práce. 

7/ Bezplatné vydávání otopu uhlí a dříví nezaměstnaným dělní

kům obcí kolínskou v době zimní, která bude letošního roku 

pro tyto přímo katastrofální. 

8/ Okamžité zařízení školních kuchyní pro dítky nezaměstna

ných dělníků, kde by těmto bylo poskytováno mléko, peěivo a 

oběd, sestávající z polévky, příkrmu a chleba. 

9/ Okamžité zřízení ohřívárny pro nezaměstnané, která by byla 

po celý den otevřena a řádně vytápěna a opatřená příslušným 

nábytkem. Ohřívárna budiž zřízena v některém objektu, který 

je ma.jetkem obce kolínské. 

10/ Zahájení vydatné ošacovací akce na účet obce kolínské, 

z níž by se nezaměstnaným, jejich rodinným příslušníkům a 

dětem školou povinným dostalo teplého prádla, oděvu a obuvi. 

K praktickému provádění našich návrhů a rozdělování potravin, 

podpor a pod. budtež přibráni zástupci Akčního výboru neza-



městnaných, voleného všemi nezaměstnanými dělníkyo Dle naše

ho odhadu vyžádá si tato akce pro nezaměstnané, k nimž má 

obec kolínská své závažné povinnosti asi 250 a 300 tisíc ko= 

run. Navrhujeme opatření tohoto obnosu půjčkou obce kolínské 

z titulu zákona o hospodářství samosprávných svazků, jako 

půjčky na krytí mimořádných a nepředvídaných vydání obcee 

Protože označený obnos nestačí a počet nezaměstnaných s blí= 

žící se zimou lavinovitě poroste, navrhujeme, aby do rozpočtu 

obce kolínské na rok 1931 byl zařazen další obnos 150 000 1 -Kč 

k účelům podporování a stravování nezaměstnaných a jejich ro= 

din. K amortizaci obnosu 450 000,-Kč navrhujeme, jak j~ž 

jsme jednou učinili, zavedení povinných dávek ze všech barů, 

nočních místností, kaváren a vináren v Kolíně tak, že by se 

z každé z vyjmenovaných místností platilo ročně 5 000,-Kče 

a pokud jsou v těchto místnostech pronajímány pokoje hostůmi 

navrhujeme, aby z každého takto pronajatého pokoje platilo 

se 100j=Kč měsíčněo Dále budiž zavedena 50% daň z útrat ve 

všech nočních místnostech, kavárnách a vinárnách hostům a 

obec k tomuto účelu zavede povinné bloky~ na nichž je povinen 

obsluhující personál jedině hostům účtovati útratuo Navrhu

jeme také zdanění všech osobních luxusních automobilů, vyjma 

aut lékařů a autodrožkářůs Pokud by tyto nav~hované dávky ne= 

stačily ku krytí výpůjčky~ budtež zdaněny luxusní byty všech 

majitel'li vil a dom'li i majetných nájemníků a zbytek budiž 

uhražen povinným zdaněním všech průmyslových podniků v Ko= 

líně, kde je zaměstnáno více než 25 dělníkůo 

Na to jmenuje soudruh Mandl některé obce a města, které 

již tato opatření provedlao Třebaže obecní zastupitelstvo i 

městská rada zaujala skeptické a zamítavé stanovisko k těmto 

návrhům, přece jen byla nucena postupně některé z nich reali-



. 
zoval!a, jak si to situace vyžádala. Podobný návrh předložil 

městské radě již 1.října 1930 tajemník městské organizace 

KSČ soudruh Ferdinand Jamník a jeho návrh městská rada odmít

la. Proto pak vystoupil s hlouběji propracovaným návrhem sou

druh Josef Mandl~ na sch~z~ obecního zastupitelstva dne 26. 

listopadu 1930, jak jsem již uvedl. 

V zimě 1930-1931 se nezaměstnanost v Kolíně, jak zástup

ci KSČ předvídali, pronikavě zvýšila. Byla zavedena státní 

stravovací akce, tak zvané almuženky, ale hned z počátku v 

tom byl chaos, takže soudruh Josef Mandl musel na zasedání 

obecního zastupitelstva den ).prosince 1930 přednést jménem 

nezaměstnaného dělnictva tuto stížnost: Stěžujeme si do ne

pořádku při provádění státní stravovací akce městskými úřed

níky, kteří prováděním této akce byli pověřeni. Tato nedosta

tečná péče o nezaměstnané je pro zdejší město v platnosti 

od 1 .listopadu 1930, s vydáváním poukázek na potraviny bylo 

započato pozdě a poukázky na vydávání potravin měly býti na 

nový týden vydány již 29.listopadu t.r. za prošlý týden. 

Avšak_ dle nabytých informací z nevysvětlitelných příčin vy

dány nebyly. Nezaměstnaní byli poukázáni pro vydávání pouká

zek na potraviny v pondělí tento týden, pak na pozdější dny 

vzdor_ četným t;trgencím nezaměstnaných jim poukázky úěef;íkem 
Kleinem vydány nebyly až do dnešního dne.· Mají přijíti zase 

až v sobotu dne 6.prosince t.r. a není záruky, že jim i v ten

to den vydány budouo Ku státní stravovací akci je přihlášeno 

celkem 74 osob a úředník, kterému je tato akce svěřena, dis

ponuje pouze 17 poukázkami. Nezaměstnaní, kterým nemůže býti 

zaopatřena práce, si právem na tento nepořádek stěžujíe 

Na zasedání Obecního zastupitelstva 19.března 1931 sdě-



lil starosta, že situace dosáhla kritického stupně zastavením 

stavebních prací v zimě, propuštěním dělník~ železniční sprá

vou e továrnami, které omezily nebo úplně zastavily v zimě 

práci. Kolínská obec proto podnikla nouzové práce, jako úpra

vy ulic, vodovodu a městských sad~. Na těchto pracech zaměst

nává pr~měrně 110 dělník~ denně a každý týden je střídá tak, 

aby co nejvíce jich mohlo na~it aspoň na omezenou dobu práci. 

Při těchto nouzových pracech se vyštětovalo přes 1 500 m ulic 

/Chelčického, Sadová, Zborovská, ~títného a U Borku/, proved

se prokopávka a úprava dalších neštětovaných ulic v délce 

1 800 metr~ /Rorejcova, Vinická, Jateční a Plynárenská/, pro

dloužilo se vodovodní potrubí v ulicích Čelakovského, Pej~im

ské, Okružní, Háhinské, Luční, Táboritské, Vinické, Chelčické~ 

ho, Vu~anovy a Dobrovského v délce přes 2 500 metrů a sadová 

úprava se provedla ne ploše osmi tisíc čtverečních metr~. 

Dělní~ se platilo 3,40 Kč na hodinu, což se některým pán~m 

radním zdálo mnoho. 

V létě roku 1931 se nezaměstnanost v Kolíně trochu sni

žila, ale s přicházející zimou opět rychle vzrůstala. Ne za

sedání obecního zastupitelstva dne ].prosince 1931 bylo ozná

meno, že na začátku zimy bylo již v Kolíně zaevidováno 169 

dělníků bez práce. Mluvčím zástupců KSČ v obecním zastupitel

stvu se od nov~hb. volebního období, které začalo v listopadu 

1931, ~stal soudruh Ladislav Volenec, veheřský dělník. Ve 

svém prvním vystoupeni na prosincové sch~zi obecního zastu

pitelstva žádal, aby zastupitelstvo přijalo dříve předložené 

návrhy KAmunistické strany ~eskoslovenska, tlumočené soudruž

kou Březinovou a soudruhem Mandlem a navrhl rezoluci, kterou 

obecni zastupitelstvo odsuzuje postup četnictva při krvavých 



událostech ve Frývaldově; pan starosta odkázal návrh na rezo

luci až na konec schůze do volných návrhů, kde však už namohl 

být projednán, protože předčasný odchod několika členů zastu

pitelstva způsobil, že schůze nebyla již usnášení schopná. 

Obecní zastupitelstvo se zabývalo otázkou nezaměstnanosti 

v Kolíně opět na svém zasedání dne 21.ledna 1932. Starosta měs

ta oznámil, že obec zasměstnává nyní na nouzových pracech již 

na tři sta nezaměstnaných dělníků. Soudruh Volenec se ve svém 

vystoupení vrátil k dřívějším návrhům Komunistické strany Čes

koslovenska na zmírnění poměrů nezaměstnaných a uvedl, že se 

stále v Kolíně dělá pro nezaměstnané má+o. Doporučil, aby ne

zaměstnaným byla z obecních prostředků vyplacena jednorázová 

výpomoc a aby se obec postarala opět o uhlí a brambory pro 

nezamě-stnané. 

V zimě 1931-1932 dostoupila nezaměstnanost v Kolíně svého 

vrcholu. V době od listopadu 1931 do dubna 1932 bylo v eviden

ci v Kolíně vedeno 478 nezaměstnaných, z toho 304 ženatých, 

138 svobodn~rch, 10 vdovců, 10 vdov, 9 rozvedených, 3 žijící 

v konh.~binátě a 4 vdané ženy., V téže době bylo vydáno dětem 

nezaměstnaných 2 066 poukázek na mléko.Ze-státní stravovací 

akce dostali nezaměstnaní v Kolíně 5 336 poukázek na potra

viny /tzv.žebračenek/, 285 bochní~ chleba a 138 vánočních 

poukázek pro děti. Dále jim bylo rozděleno 123,5 q uhlí, 50m3 

dřeva a 170 q brambor. 

Na návrh Rudých odborů byla v Kolíně ustavena kom1se 

pro řízení pomoci nezaměstnan;frm, v níž zasedali též zástupci 

odborové organizace KSČ. Komise prověřovala poměry podporov~~ 

ných osob, rozděloval podpory a vyřizovala. stí~nosti. 

Komunistická strana Československa se při projednávání 



kolektivní smlouvy obecních zaměstnanc~ zastávala i dělníků, 

pracujících u obce, i když mezi nimi neměla svých členů. Sou

druh Volenec na zasedání obecního zastupitelstva navrhl, aby 

byla zvýšena hodinová mzda dělníků a naproti tomu sníženy vy

soké platy obecních úředníků včetně starosty. S tím ovšem ne

uspěl.Dále zástupci KSČ trvali na tom, aby byla u obce zave-. 

dena sedmi hodinová denní pracovní dob~ při zachování stejné

ho výdělku, aby mohlo být přijato do práce více dělníkfi. 
-

Zástupci KSČ se ujímali i nájemníků, kteří pro nezaměst-

nanost namohli platit nájemné a jimž hrozilo soudní vystěho

ván. Na schůzi obecního zastupitelstva 25.října 1932 navrhl 

soudruh Volenec, aby těmto nájemníkům nebyla dána výpověd 

dříve, dokud jim nebudou opatřeny náhradní byty. Ani tento 

návrh.v obecním zastupitelstvu neprošel. 

Na zasedání obecního zastup~telstva 26.listopadu 1932 

přivedl soudruh Volenec delegaci nezaměstnaných, aby zde 

přednesli své požadavky. Předsedající náměstek starosty Ka

rel Verunáč však nepřipustil jejich vystoupení s odvoláním 

na jednací řád. Na tomto zasedání se projednával návrh roz

počtu na rok 1933. Soudruh Volenec opět předložil řadu ná

vrhů ve prospěch nezaměstnaných a žádal, aby se hlasovalo 

o každé kapitole rozpočtu zvlášt a nikoli o celém rozpočtu 

najednou. ffeho návrhy byly opět zamítnuty, a proto se zástup

ci KSČ zdrželi hlasování o rozpočtu, což pak bylo proti nim 

demagogicky zneužíváno. 

V zimě 1932-1933 se nezaměstnanost po poměrně příznivém 

létu opět neobyčejně zvětšila. St~rosta města dr.Jelínek ve 

s1.ré zprávě na zasedání obecního zastupitelstva. 1. března 1 933 

po řadě invektiv proti zástupvům KSČ a jejich návrhům óznámil, 



že byla zpracována nová evidence nezaměstnaných v továrně 

Lípa na Zálabí, kde s nimi byly sepisovány nové dotazníky. 

V této evidenci je nyní 360 nezaměstnaných. Pokračují nou

zové práce, na nichž nezaměstnani nalézají krátkodobě práci, 

provádí se štětování ulic, prodlužování kanalizace a staví 

se dvě nové ulice, od kláštera k mostu a od nemocnice ke sta

ré vodárně, provádí se navážka pro zálabskou zastávku a jiné. 

Ze státní stravovací akce bylo nezaměstnaným v Kolíně vydáno 

4 610 poukázek na potraviny po 10 Kč a jednorázově 200 pou

kázek pro děti na vánoce. Z prostředků Obchodního grémia bylo 

vydáno dalších 400 poukázek a z prostředků města Kolína 1 004 

poukázky na potraviny po 10 Kč. Dětem nezaměstnaných bylo vy

dáno 600 poukázek na mléko po 3,5 litrech. Mezi nezaměstnané 

bylo v této zimě rozděleno 370 q uhlí v 740 poukázkách po 

50 kg a 40 m3 dříví. Nezaměstnani dostali asi 260 balíčků 

se isg±xEm šatstvem a obuví. Byly mezi ně rozděleny z darů i 

naturálie, 230 kg mouky, 600 kg brambor, 8 kg vepřového masa, 

27 kg hovězího masa, 20 kg koňského masa, 10 kg loje, 5 kg 

salámu, 1 kg sádla, 95 vánoček a 40 bochníků chleba. 

V Kolíně se také prováděla sbírka darů a peněz na pod

poru nezaměstnaných, která vynesla 126 228,80 Kč. Tato dary 

a potravinové poukázky nemohly ovšem vyřešit hlubokou bídu 

nezaměstnaných, a proto zástupci KSČ navrhovali v obecním 

zastupitelstvu další opatření ve prospěch nezaměstnaných. 

Upozorňovali také na to, že mezi lidmi se hovoří o nepořád~ 

cích na radnici. Soudruh Ladislav Volenec učinil v tom smys

lu na zasedání obecního zastupitelstva 1.března 1933 tento 

pilný návrh-; 

1/ Budiž městským zastupitelstvem vyplacena jednorázová výpo-



moc všem letos propuštěným vojínům z vojenské aktivní služ

by a to ve výši Kč 200,- pro osobu. Návrh tento týká se vojí

nů propuštěných, nemajetných a nezaměstnaných. Výplata jedno

rázové výpomoci budiž vykonána nejdéle do 15.března tohoto 

roku. rthradu tohoto návrhu navrhujeme: z navrženého obnosu 

na ubytování vojska a umístění vojenských koní budiž obnos 

navržený věnován k úhradě výše uvedeného návrhu. Budiž dále 

uloženo zdaniti firmy /velkoobchodníků, velkoprůmyslníků a 

velkopodnikatelů/, které používají světelné reklamy a výnos 
k 

této dávky budiž použit úhradě výšeuvedeného návrhu. 

2/ Budiž ihned započato s pracemi nouzovými dle plánu a roz

počtu pro rok 1933, Budiž dále všem nezaměstnaným zaplacen 

nájem pro rok 1933. rthrada budiž k tomuto stanovena výpůjčkou. 

3/ Dále navrhujeme, aby byla v Kolíně ustavena pětičlenná ke

komise, která by zjistila do 15.března t.r. zásoby potravin, 

prádla, obuvi a šatstva u kolínských velkoobchodníků, prů

myslníků a družstev, kteří dluží daně, aby tyto zásoby byly 

do téže lhůty vykoupeny za cenu režijní a obcí mezi 15. až 

25.březnem byly nezaměstnaným za tutéž režijní cenu rozpro

dány. Vše budiž provedeno pod kontrolou nezaměstnaných. 

4/ Výpovědi z bytů městských dané nezaměstnaným budtež ihned 

odvolány a vedené exekuce směřující k soudnímu vystěhování 

bu~dtež ihned odvolány. 

5/ Žádáme, aby bylo ihned městskému zastupitelstvu předlože

no řádně doložené zúčtování sbírky veřejné ve prospěch neza

městnan,ých, a předloženo bylo, jakým způsobem a komu vyplace-

no bylo Kč 5 400,-- ze sbírky ve prosp~ch nezaměstnaných konané. 

6/ V poslední době probíhají místním tiskem zprávy o nespráv-



ném hospodaření na kolínské radnici. Vyzýváme proto pana sta

rostu a celou městskou -radu, aby jasně a určitě tyto zprávy· 

vysvětlili. 

Dále pak soudruh Volenec podal stížnost, že zástupci 

nezaměstn8ných dělníků, kteří přišli na radnici jednat jmé

nem dělnictva, byli z radnice vykázáni, nóměstek starosty 

s nimi nejednal a učinil na ně trestné oznámení u soudu. 

Nakonec pak učinil soudruh Volenec jménem KSČ tento návrh: 

Jelikož v mimořádné době městská rada a obecní zastupitelstvo 

nekoná široké povinnosti vtiči svému občanstvu, hlavně nesta

rá se o zmírnění bídy nezaměstnaných a sociálně slabých, na

vrhujeme, aby obecní zastupitelstvo vyslovilo nedůvěru sta

rostovi obce a městské radě. Návrh svůj odůvodňujeme: Po do

bu tří měsícti nebylo svoláno obecní zastupitelstvo, ačkoli 

dnešní doba kritická, kdy sta dělníků je bez zaměstnání, bez 

prostředků, kdy velká část občanstva trpí bídu, .kdy sociálně 

slabí jsou bez pomoci, právě vyžadovala, ab,y zastupitelstvo 

bylo svoláno, aby plnou vahou pracovalo k odstranění a zmír

nění bídy všech sociálně slabých. V poslední době probíhají 

místními kolínskými časopisy zprávy o nesprávném hospodaření 

na kolínské radnici. Ačkoliv tyto zprávy probíhají v Kolíně 

po řadu týdnů, nebyly dosud panem starostou ani městskou ra

dou vyvráceny aniž vysvětleny. Za takovéhoto stavu nemůže 

obecní zastupitelstvo míti důvěry k starostovi a městské ra

dě, a proto navrhujeme, aby panu starostovi a městské radě 

vyslovena byla nedtivěra. 

Je samozřejmé, že ani tento névrh nebyl přijat .. 

Na jaře roku 1933 omezovaly kolínské závody výrobu a 



pnnpouštěly ve větši miře dělniky z práce. Továrna na vozy 

omezila výrobu, draslovka zastavila na tři měsice práci, byly 

přerušeny práce na regulaci Labe a jednalo se o přemistění 

výroby kabel~ z Kolina do Bratislavy. Zástupci KSČ 26.dubna 

1933 interpelovali v obecním zastupitelstvu, aby město za

kro~ilo u těchto závodů ve prospěch dělnictva, a na zasedání 

obecního zastupitelstva 31.května 1933 předložili tento návrh~: 

Po zasta.vení několika závodťi v našem městě má dojíti 

během měsíce k zastavení veškerých prací na regulaci Labe a 

s tím i v lomě Hánín. V místě nachází se v této době okolo 

pěti set dělníkó. bez práce a zastavením prací ve výšeuvedených 

podnicích tato nezaměstnanost se zna~ně zvětší. Dělníci v těch

to podnicich činí všestranné kroky proti zastavení těchto 

prací, k ~emuž připojilo se i deset obcí. Jedině obec kolín

ská nejeví žádného zájmu na těchto opatřeních proti zastave-

ní prací, přesto, že obec naše musí se starati, aby občané 

neměli bídu a hlad. Žádáme proto, aby okamžitě městská rada 

učinila kroky na ministerstvu veřejných prací v Praze, by 

pré.ce na regulaci Labe nebyly zastaveny, naopak vzhledem 

k stávající hrozivé nezaměstnanosti byly rozšíženy. Mimo to 

žádáme, aby městská rada podnikla kroky, aby okamžitě byly 

zahájeny práce na stavbě nádraží v Kolíně jakož i projekto

vaného přístavu v místě. Návrh tento odó.vodňujeme katastro

fální nezaměstnaností v Kolíně i na celém okrese. 

Ani tento návrh nebyl obecním zastupitelstvem přijat. 

Městská rada se snažila získat prostředky na pomoc pro 

nezaměstnané z půjčky práce, která byla tehdy vypsána česko-
'· slovenskou vátdou a na níž bylo u kolinských peněžních ústa-

vů upsáno asi deset miliÓnů korun. Ovšem bezvýsledně. Sama 



se rozhodla z obecních prostředků upsat částku sto tisíc ko-

run. Soudruh Volenec navrhl, aby se tato částka neupisovala aw 
na půjčku práce, ale(se použila přímo ve prospěch nezaměst-

naných v Kolíně. I tento návrh byl zamítnut~ 

Na zasedání obecního zastupitels~va 7.června 1933 se 

jednalo o zavedení dávky z nájemného. Městská rada navrhla, 

aby byla stanovena z nájemného do 300,-Kčs pěti procenty, do 

800,-Kč deseti, do 1200 Kčs patnácti a přes 1200 Kčs dvaceti 

procenty. Proti tomu podal soudruh Ladislav Volenec za komu-

nistickou stranu pozměňovací návrh: 

Členové obecního zastupitelstva za komunistickou stranu 

v Kolíně nesouhlasí s podaným návrhem městské rady o vybíráni 

dé.vky z nPjemného od 1 .červe'Qce 1933 na dobu šesti let tak, 

jak je městskou radou usneseno, a doporučují obecnímu zastu-
obdohť 

pi telstvu, ahy dávka z nájemného pro příští o-d}solif byla vybí-

rána následovně: 1/ Byty o jedné místnosti budiž vůbec od 

dávky z nájemného osvobozeny, rovněž tak byty o kuchyni a po

koji, jestliže roční důchod ná.jemníka nedosáhl Kč 20 000,-. 

Činí-li důchod roční u nájemníka přes Kč 20 000,-, podléhá

byt ten dávce 5 ~. 2/ myty o kuchyni a dvou pokojích podléha

jí dávce 10 %. 3/ u bytů o kuchyni a třech pokojích budiž vy

bírána dávka 20 %. 4/ u bytů o kuchyni a čtyřech pokojích bu

diž vybírána dávka 40 %. 5/ Byty přepychové s více jak čtyřmi 

pokoji podléhají dávce 100 %. Návrh tento odůvodňujeme tím, 

že v době hospodářské krise z převážné části všechna státní 

a obecní břemena převalována jsou na drobné poplatník~, zatím

co bohaté kruhy, které nepocitují tíhu hospodářské krise, 

platí nepoměrně malé daně a dávky, čímž páše se zločin na 



malých poplatnících a bohaté vrstvy se dále obohacují. 

Návrh, který jest opět příkladem třídního přístupu 

k řešení problému, byl zbytečný, protože nakonec obecní Za
Františka 

stupitelstvo na návrh mluvčího fašistické strany ~kMiMaM«a 

Šauera stáhlo otázku zavedení dávky z nájemného z programu. 

V létě 1933 nezaměstnanost vlivem oživení stavební čin

nosti v Kolíně mírně polevila, ale s příchodem zimy se stá

vala opět velikou hrozbou. Na zasedání obecního zastupitel

stva 1 .září 1933 o tom starosta města referoval: Nezaměstna

nost se zhoršila zemědělskou krisí, která nutí hospodáře sni

žovat náklady režijní, což se prakticky projevilo v omezení 

počtu pracovních sil zaměstnaných při zemědělství. Zaměstna

nost průmyslu se nezměnila až na. urči té zlepšení časově ovšem 

omezené v Lučební továrně a v Kolínské továrně na vozy. Ve

řejné práce jsou prováděny v rozměrech nepatrných. l1silí měst

ské rady směřovalo proto k tomu, aby bylo pokračováno v pra

cích na Labi a za tím účelem byly podniknuty~interve:nce. Aby 

byly zabezpečeny další nouzové práce, snažila se městská ra

da dosáhnouti přídělu z půjčky práces Ježto však obec neměla 

dosud schválen rozpočet na rok 1933 nevyhovovala její žádost 

po strÁ.nce finanční. 

Na zasedání obecního zastupitelstva 24.listopadu 1933 

přišla městská rada s návrhem na zavedení poplatků z mŘX±Ekt 

užívání městských stok. Soudruh Josef Va~~ásek předložil za 

komunistickou stranu toto prohlášení: 

Návrh n~ zavedení a vybírání obecních poplatků za vpuš

tění stok a potrubí domácích, která se má vybírati dle návrhu 

rady městské po dobu tří let, tj. od 1.ledna 1934 do 31.pro-

since ·193t; pozměňujeme a doporučujeme obecnímu zastupitelstvu 



aby jej dle tohoto návrhu přijalo: 1/ Byt o jedné místnosti 

budiž osvobozen od této dávky vůbec. 2/ byt o dvou místnos

tech, který je obf~án nájemníkem a jeho příjem nečiní obnos 

Kč 15 000,- ročn~, budiž osvobozen od dávek také. 3/ Byt o 

dvou místnostech, který obývá nájemník s vyšším příjmem přes 

Kč 15 000,- ročně, budiž zdan~n dávkou v obnosu Kč 30,-. 

4/ Byt o třech místnostech, budiž zdaněn obnosem Kč 40,-. 

5/ Byt přes tři místnosti za každou místnost obnosem Kč 50,-. 

Návrh tento odůvodňujeme takto: Dnešní hospodářská krise po

stihla kolínské dělnictvo velmi nezaměstnaností, které má 

obavu, že nebude moci v mnoha případech při nynějších mzdách 

zaplatiti ani stanovené nájemné, a navržená dávka dle usne

sení rady m~stské by je značně zatížilae Návrh rady městské 

je návrhem, který nečiní rozdílu žádného mezi bohatým a chu

dým, a proto je sociálně nespravedlivým. 

Přesto byl návrh městské rady schválen. 

Při jednání o rozpočtu na rok 1934 došlo k prudkému střet

nutí vládnoucí radniční většiny v čele se zástupci čsl.soc. 

dem.strany dělnické se zástupci komunistické strany. Soudruh 

Volenec znovu přečetl všechny návrhy, které zástupci KSČ podá

vali ve prospěch nezaměstnaných v uplynulém roce, poukázal 

na qlánky v kolínských časopisech Hlasu demokracie, Středo

českých hlasech a v Pplabské stráži, kde se ostře píše proti 

Komunistické stran,~ Československa, citoval předvolební leták 

soc,demftrany se vše~i volebními sliby, danými pracujícím. 

V návrhu rozpočtu žádal o vysvětlení některých položek, na

příklad kolik z rozpočtovaných personálních nákladů ve výši 

dva a tři čtvrtě miliÓnů korun dostanou obecní dělníci a ko-

lik vysocí byrokrati, upozorňuje na rozdíle,že na topení pro 



radnici se rozpočtuje 37 tisic a na topeni v osmi školách 

jen 80 tisic korun, kritizuje výši reprezentačnich výdajů, 

srovnává služné hospodářského správce a kočich atd. Soudruha 

Volence doplnil ještě soudruh Josef Vaňásek, který řekl, že 

na radnici neni odvahy vzit bohatým a dát chudým a že proto 

namůže komunistická strana hlasovat pro navržený rozpočet. 

Na tyto interpelace zástupcó. KSČ odpověděl starosta měs

ta dr. Miroslav Jelinek: Pokud jde o výroky, jimiž se dotkl 

pan obecni starši Volenec mé .cti, prohlašuji, že tuto věc si 

vyřidim u soudu stejně tak, jako měl pan Volenec zakročiti 

soudně, citil-li se dotčen na své cti mým prohlášenim ve Stře

dočeských hlasech. Pokud jde o ostatni, domnivám se, že jest 

možno politiku na radnici provádět různým způsobem. Jest mož

no činiti tak čistě demokraticky, a to tak, že se nejenom po

dávaji návrhy, nýbrž jedná se o nich s ostatnimi kluby a sna

ži se dociliti pro ně předepsaná většina. Jsem povinen konsta

tovat, že o to se dosud komunisté na kolinské radnici v tom

to obdobi ani nepokusili. Nebo je možno dělati politiku ryze 

revolučni, která ovšem vi, že revoluce nebude zjednána usne

senim nemožných návrhů, které nejsou praci zdejšich komunis

tických členů, ježto takovéto návrhy jsou podávány stereoty~ 

ně ve všech městech republiky. K této opravdu revolučni práci 

nemá komunistická strana v Kalině odvahy a kvalifikace, ježto 

neni jednoho důvěrného jejiho rozhodnuti, aby nebyl prozrazen 

patrně jejimi samotnými členy těm, jimž přisluši ve státě po

vinnost dbáti o veřejný pořádek. A snad proto zvolila si ko

munistická strana třeti způsob politiky, který spočivá v tom, 

7.e se lidé yyzvou k návštěvě schůze obecniho zastupitelstva, 

a pak se čini projevy, výroky, návrhy, o nichž je každý pře-



svědčen, že jsou míněn.y ze žertu a nikoliv opravdově. Takové

to řeči poslouchá každý se smíchem a nikdo tyto projevy nebe

re vážně. Vzhledem k tomu, že obecní zastupitelstvo není ka-
věcíJ 

baret, jest ovšem usudku veřejnosti, je~ počínání jednotli-

vých stran sleduje, co vidí v této práci komunistických zá

stupců. Netajím se tím, že považuji za svou povinnost v rám

ci jednacího řádu proti takovéto politice ostře vystupovati, 

nebo{ jen těžko se smiřuji s tím, jak dělnická pověst jest 

kompromitována. 

K vystoupení starostovu se připojil Bohumil Záligr, kte

rý za Čsl.sociálně demokratickou stranu dělnickou učinil pro

hlášení, že s návrhem městské rady plně souhlasí a vyslovil 

uznání a díky starostovi města. Svoje prohlášení ukončil opět 

výtkou komunistické straně, která prý svými neuváženými a ne

uskutečnitelnými návrhy sesměšňuje dělnickou politiku na rad

nici. Takto se stavila největší dělnická strana, která drže

la ve svých rukou vládu na radnici, k poctivé snaze zástupců 

Komunistické strany Československa v obecním zastupitelstvu 

o zlepšení nesmírně tě~ké situace nezaměstnaných v Kolíně. 

Nejen že odmítali všechny návrhy podávané zástupci KSČ, ale 

přede všemi zesměšňovali jejich práci a uráželi je. Je zají

mavé, že tehdejší starosta se sám stal později členem KSČ 

a po roce 1948 zastával významné postavení. 

Nezaměstnanost a hospodářská krise ještě neustaly, ještě 

byl veden proti nim urputný boj, a již se zde objevovalo no

vé nebezpečí, f'ašismus. Komunističtí f}ástupci předkládají 

ústy soudrlli~a Josef'a Vaňáska na zasedání obecního zastupitel

stva v Kolíně dne 29.ledna 1934 tento politický projev: 

Novinami prošly zprávy o statečném chování komunistic-



kých boj-ovníkli proti německému f'ašismu. Navrhujeme, aby obec

ní zastupitelstvo usneslo se na následujícím protestu: Kanc

léři Adolfu Hitlerovi, Berlíno Žádáme za okamžité propuštění 

Dimitrova, Torglera, Taněva a Popova z vězení, jelikož jejich 

nevina byla u soudu v Lipsku prokázána. Současně žádáme za 

propuštění všech proletářs~jch vězňů. Obecní zastupitelstvo 

Kolín. 

Při hlasování byl ovšem tento návrh zamítnut. Přesto zno

vu na zasedání 30.června 1934 předkládá soudruh Volenec další 

politický protest: Protestujeme co nejostřeji proti věznění 

hrdinného vůdce Komunistické strany Německa soudruha Th~lmanna 

a žádáme německé úřady za jeho okamžité propuštění z vězení. 

Protest tento připojujeme k celé řadě protestů od vynikají

cích osobnost:f i dělníků zasílaných z celého světa proto, po

něvadž jsme přesvědčeni, že jest vězněn bezdůvodně fašistickým 

zřízením Německa. Vedle toho žádáme za propuštění všech poli

tických-vězňů, kteří úpí v. německých vězeních. 

Samozřejmě že obecní zastupitelstvo tento protest ne

schválilo, hlasovali pro něj jen dva členové, soudruzi Vole-
v, 

nec a Vanasek. 

Boj Komunistické strany Československa za zájmy dělnické 

třídy v Kolíně byl veden v době velké hospodářské krise i na 

jiných frontách, než jen na f'Óru obecního zastupitelstva, kde 

zástupci KSČ vedli svůj boj zcela osamoceni. Byly to především 

veřejné schůze a tábory lidu, na nichž KSČ mobil~zovala masy 

dělníků k boji proti vládnoucí buržoazii a jejím přisluhova

čům v dělnick,rch stranách sociální demokracie a národních 

socialistů •.. Ie-dnim--z řady těchto akcí byl tábor lidu na kolín

ském náměstí 16.února 1934, po němž byla na kolínském mostě 



postavena proti zakročujícímu četnictvu a policii barikáda. 

Dovídáme se o ní z článku kolínského časopisu Hlasu demokra

cie, orgánu strany národn~ demokratické, kterou za žádných 

okolností nelze podezřívat ze sympatií ke KSČ. Tyto noviny 

uveřejnily 24.února 1934 článek pod titulem Kolínská bariká

da: Krev, která tekla v Rakousku, nedala spáti kolínským so

ciálním demokrat~m, proto svolali na pátek 16.t.m. na 5 hod. 

do Lidového domu veřejnou sch~zi, nic se neohlížejíce na to, 

že na tutéž hodinu svolávají komunisté v bezprostřední blíz

kosti sv~j tábor lidu, kde dojíti by mohlo lehce k vážnému 

konfliktu. Všeobecn~ překvapovalo, že naše úřady sch~zi so

ciáln~ demokratickou povolily přesto, že předpokládaly, že 

by ke konfliktu skutečn~ mohlo dojíti, a proto do Kolína di

rigovaly přes 40 četník~. Sál Lidového domu byl zcela napl

n~n. Mluvil zde poslanec Koudelka a tajemník Novák. Šest čet

níků zabraňovalo podezřelým vstup. Zatím venku začali komu

nisté se rojit. Ve velkých houfech, za volání hanby sociální 

demokracii, táhli na nám~stí, kde vystoupil Kárník ze Sendra

žic jako řečník .. Četnictvo spolu s policií zasáhlo a vytla

čilo komunisty z nám~stí. Kde nepomohly výzvy, použily se 

obuš~, které tancovaly po zádech mnoha demonstrantů. Co na 

jedné stran~ četnictvo vyklidilo, na druhé stran~ jiní se za

se srocovali, zapalujíce nžabky", které svým rachotem budily 

u neznalých věci dojem, že se již střílíQ Když podařilo se 

četnictvu pod vedením vrchního komisaře dre Roušavého, taje~ 

níka ~álka, četnického majora Stukavce z Kutné Hory a kapitá

na Šíbla všechny demonstranty z náměstí vytlačit, téhl tisí

cový pak zástup na Zálabí, aby zde na Jiráskov~ nám~stí uspo-

řádal tábor. Cestu za sebou uzavřeli na mostě u Zavadllky ba-



rikádou převrhnutým vozem povozníka Pokorného, jehož kola na 

jedné straně vyjmuli. Vytrhali z dl8ždění kostky, Cyvínovi 

sebrali žebřiny, z nedalekého staveniště spoustu kamení, z fi 

nichž napříč mostu udělali barikádu, která zabraňovala přecho

du. Jak dodatečně zjištěno, zúčastnili se stavby její Al.Vai

sová, Jar.Turek, Arn .. Dudek a jistěže i jiní. Když četnictvo 

to vidělo, odejelo spolu s policisty autobusy k železniční 
f, 

lávce, přešlo železniční most a vthlo na Jiráskovo náměstí, , 
které zatím komunisté vyklidili. Pak nechalo t~ četnictvo 

roznésti barikádu na kolínském mostěo Demonstrace trvaly přes

osmou hodinu večerní a zatčeny byly týž den tři osoby: Toclo

vá, Petera a Fišer. Druhý den prováděly se pak prohlídky ko

munistického sekretariátu a předvedeny různé osoby podezřelé, 

že byly účastny na těchto demonstracích. 

Tolik článek Hlasu demokraciee Přesvědčivějšího důkazu 

o odvážném boji kolínských komunistů proti buržoazii v letech 

.hospodářské krize snad není zapotřebí. 

V létě roku 1934 došlo k velikému zdražování ži~otních 

potřeb. K~munistická strana proti tomuto zhoršování situace 

dělnické třídy protestovala na zasedání obecního zastupitel= 

stva v Kolíně vystoupením soudruha Volence, který prohlásil, 

že veřejnost jest roztrpčena neoprávněným zdražováním všech 

životních potřeb a navrhuje proto, aby obecní zastupitelstvo 

usneslo se na n~sledujícím protestu: Poslední dobou vidíme, 

?.e ceny všech produktů, které konsumuje pracující třída, ná

padným způsobem byly zvýšeny, naproti tomu mzdy dělníků jdou 

dol~ anebo jsou bez zaměstnání vůbec. Vedle toho je zjištěno, 

7.e nákup tohoto 3bo~i d~l se za obnos nepatrný, neodpovídají-

cí dnešní drahotě a spekulanti mají míti tímto tichým souhla

sem bohaté žně a další vydírání pracujících. Žádáme, aby okres= 



ní úřad a úřady lichevní proti těmto· spekulantům a zdražovate

lům .z:akročily co ne.jostřeji. Dále žádáme, aby přebytečné obi

lí.z loňské sklizně nebylo znehodnoceno a dáno za režijní ce

n,y obcí:m:.i·',okresům, aby mohlo býti pomoženo dělníkům bez za

městnání a tak zmírněna jejich bída a nedostatek. 

Tento protest byl snad jediným návrhem, podaným zástupci 

KSČ, který byl většinou v obecním zastupitelstvu schválen. 

Na podzim roku 1934 předložili zástÚpci KSČ obecnímu za

stupitelstvu dva politické protesty na zasedání dne 30.října 

1 934 .. Mluvčím sh."Upiny komunistických zástupců byl tentokrát 

nový člen obecního zastupitelstva soudruh Karel Moták. První 

protest zněl: P.T.Španělskému vyslanectví v Praze. Vláda Le

rroux-Gil Robles chce pomocí stavu obležení a nejzuřivějšího 

teroru v krvi potlačiti revoluční boj proletariátu a pracují

cích mas Španělska, které odpověděly na ustavení vlády otevře

né kontrarevoluce a :fašismu generální stávkou a bojem na uli

cích. Tato vláda Lerroux-Gil Robles, poskvrněná krví zavraž

děných dělníků a rolníků, vrhá do vězení stovky těch, kdož se 

nestaví po bok otevřeného :fašismu, rozpouští odbory, šlape 

po stávkovém, shromaž~ovacím právu, po svobodě tisku a všech 

svobodách pracujících mas, vybojovaných po svržení Primo de 

Rivery. Španělská buržoazie sahá znovu po metodách :fašistické 

diktatury. Přes nejzuřivější teror nepodaří se jí zadržeti 
• .... v 

pochod revoluce, která nezadržitelně postupuJe~ Nebot koreny 

její jsou zapuštěny hluboce v hrozné bídě dělnických mas, ve 

:feudálně-kapitalistickém vykořistování chudých a středních 

rolní~ a v národnostním útlaku. Vyslovujeme proto nejostře

ji svůj protest proti tomuto postupu Španělské vlády a hrdin-

ně bojujícíxfm dělníkům patří náš obdiv a vřelé sympatie a 



pro žalářované žádáme okamžité propuštěni jich na svobodu. 

Druhý návrh, předložený na tomto zasedáni zněl: Obecni 

zastupitelstvo v Kolině ve své schůzi konané dne 30.řijna 

1934 usnášm se u přiležitosti 17. výroči SSSR a zdravi tento 

prvý dělnický stát a budovatelům tohoto státu, kteři ukázali, 

že i bez pomoci západo-evropských stát~ buduji s úspěchem své 

socialistické O.ilo vyslovujeme svoje nejvřelejší sympatie. 

Taktéž naše sympatie patří mirumilovné politice zástupců 

SSSR, kteří neohroženě vystoupili na schůzi Společnosti náro

dů a svým vystoupením přivedli do úžasu všechny ostatni zástup

ce, které je prvnim a rozhodným zásahem proti neustálému 

zbrojeni světových imperialistů. 

Prvni protest proti událostem ve Španělsku předsedajíci 

náměstek starosty Ludvik Nedvěd odmitl, že nepatři do obecni

ho zastupitelstva a nedal o něm vůbec hlasovat, pozdravný 

projev k 17.výroči Velké řijnové socialistické revoluce byl 

při hlasováni zamitnut. 

Ksmunistická strana ěeskoslovenska neměla od druhé polo

viny dvacátých let svého zástupce v městské radě. Po volbách 

na podzim roku 1931 učinila KSČ, zastoupená soudruhy Duchoněm 

a Motákem, smlouvu s LTuliem Komrsem, bývalým starostou města 

a přislušnikem strany národnich socialistů, který tehdy kandi

doval jako nezávislý, že spolu budou hlasovat při volbě členů 

městské rady a že za člena rady bude zvolen pan Komrs, který 

po šestnácti měsicich postoupi funkci člena městské rady zá

stupci KSČ. Pan Komrs toto ujednání nedoržel a ani po urgenci 

21 .června 1 933 svu.j čestný závazek nesplnil. Po dlouhém jed-

náni až teprve na zasedáni obecního zastupitelstva 14.listopa-



du 1934 podal demisi a do městské rady byl zvolen soudruh La

dislav Volenec. Na první schůzi městské rady, již se zúčastnil 

jako jeji člen, dne 23.listopadu 1934 se uvedl návrhem, aby 

městská rada. spolupodepsala podáni vládě republiky proti dra

hotě a stálému zvyšováni cen. 

Ani rok 1935 nepřinesl zmirněni nezaměstnanosti v Kalině. 

Zima 193~-1935 znamenala opět značné zhoršeni situace kolínsKé

ho nezaměstnaného dělnictva. Na zasedání obecního zastupitel

stva 31 .ledna 1935 se dostavila deputace nezaměstnaných a před

ložila petici, opatřenou 163 podpisy. V petici se žádalo, ab,y 

ze státni stravovaci akce dostal každý pouká.zku na potraviny 

Kč 30,-- týdně, zvýšený příděl chleba, cukru, mléka a uhlí, 

svobodným dostalo se jednorá.zové výpomoci Kč 150,~, ženatým 

Kč 250,- a mimo to od obce každému svobodnému Kč 30 a ženaté

mu Kč 50,- a zaplacena činže na 4 mesíce. K slovu se př'ihlá.

sil městský ra.dni Ladislav Volenec a řekl, že když dřive o 

cokoliv žádali, vždy byli odmítnutio Jisto je, že nezaměstna

ni potřebují práci, a proto nemohou čekat a hladovět& Je tu 

stavba nádraží, podjezd u draslovk~, jen třeba se postarati, 

aby se již začlo dělat. I při zavedení sedmihodinnové pracov

ní době dalo by se více dělníků zaměstnanti trvale. 

A.ni tuto petici obecní zastupitelstvo neprojednalo, ode

vzdalo ji mPstské radě, která po projednání pouze požá.dala 

ministerstvo sociální péče o zvýšení poukázek státní stravo-

vací péče z 10,-Kč na 15,-Kč, ovšem bezvýsledně. 

Nezaměstnanost v KolínP byla st8le veliká, jak ukazuje 

zpráva Kuratoria propéči. o nezaměstnané, které koncem roku 

1934 rozdalo z různých daru potřebným kolínským občanům 173 q 



brambor, 341 kg masa, 139 kg sádla, 420 kg mouky, 43 kg chle

ba a 642 vánoček. 

V letních měsících roku 1935 provedly některé strany, 

zastoupené v obecním zastupitelstvu obstrukci. Členové stran 

národně demokratické, republikánské, živnostenské, fašistické 

a lidové, celkem 9, vystoupili formálně ze svých ~~ran á tím 

byli zbaveni i svých mandátů v obecním zastupitelstvu. Ve 

sboru zůstalo jen 27 členů. Za přicinu této obstrukce, ke 

které ostatně již dříve vyzývali zástupci :fašistické strany, 

si vzali finanční obtíže městské správy a otázku městských 

dávek. Ve skutečnosti to byl akt namířený proti demokracii 

za vládu"silné ruky"., Soudruh Volenec při této příležitosti 

prohlásil, že zástupci komunistické strany, hájící demokra

tická práva lidu, zůstanou v tomto sboru do poslední chvíle, 

což ovšem neznamená , že nebudou bedlivě pozorovati vše, co 

se v obecní správě bude díti. Po odchodu zástupců buržoazních 

stran se obecní zastupitelstvo nyni skládá většinou ze socia

listů, a proto jest ieho povinností, aby hledělo, aby pracu

jící lid v tomto městě netrpěl bídou. Navrhl, aby obecní za

stupitelstvo se usneslo na zásadě, že obecní dávky se odepisu

jí všem, kdož nemají roční příjem Kč 12 000,-- a dále, že je 

nebudou platiti nezaměstnaní. M~stský důchod necht propočítá, 

kolik by činil takto vzniklý úbytek na výnosu dáveK a podle 

toho at se dávková břemena přenesou na ty, kdož je mohou pla

titi. 

Okleštěné obecní zastupitelstvo napracovalo dlouho. V pro

sinci roku 1935 bylo úředně rozpuštěno. Na poslední schůzi 

]~prosince 1935 přijalo ještě usneseni, jímž pověřilo sta

rostu JUDr.Miroslave Jelínka, náměstka Karla Verunáče a měst-



ského radniho Ladislava Volence vypracovat rezoluci proti 

rozpuštěni obecniho zastupitelstva, ale ta byla už bezv~!sledná. 

Výměrem okresniho úřadu v Kalině ze dne 8.ledna 1936 byl jme

nován na miste rozpuštěného obecniho zastupitelstva vládni 

komisař JUDr. Václav Skalička. 

Timto opatřeni přestala existovat i městská rada. Na jed

né z poslednich jejich schůzi dne 18.řijna 1935 byla podána 

zajimavá zpráva o vyúčtováni nouzových praci, prováděných 

v ~olině v době velké hospodářské krize a nezaměstnanosti od 

1.řijna1930: 

Na nouzových pracech města Kalina bylo odpracováno celkem 

43 438,5 pracovnich dnů a postupně bylo zaměstnáno 8 382 děl

niků. Na mzdách bylo vyplaceno 1 1 78 490,1 5 Kč a c.elkové 

náklady n13. tyto nouzové práce čin,~ly 1 4 78 865,78 Kčs. Měs

to dostalo od státu na státnim přispěvku na tyto práce částku 

276 579,-Kč. 

Ustanovenim úředni správy obecnich záležitosti boj komu

nistů za práva dělnické třidy na půdě obecniho zastupitelstva 

a městské rady na kolinské :nadnici skončil. Vyvstával tu nový 

úkol: boj za obranu republiky v době ohroženi samostatnosti 

našeho státu. Podle zásad, vytýčených na VII.sjezdu Komunistic

ké stre~y Československa, poslednim předválečném sjezdu stra

ny, konaném ve dnech 11. až 14.dubna 1936, vedla komunistická 

strana na Kolinsku svůj boj proti fašismu a za obranu repub

liky. Svědči o tom jako jeden z přikladů dopis, zaslaný presi

dentu republiky jako Slib věrnosti republice ze schůze dne 

24.března 1938: 

Pane presidente! Vážnost situace, v niž se nacházi lid 



a republika, vede nás k tomu, abychom Vám sdělili náš slib 

věrnosti republice. ~Ínime tak jako účastnici veřejné schóze 

v Kalině, svolané komunistickou stranou, současně se slibem, 

že budeme republiku hájiti všemi silami a životy lidu. Tim 

se současně zavazujeme, že budeme bojovati proti všem kapita

listům a jimi šiřenf~ kapitulantským náladám, které at záměr

ně nebo ze strachu a beznaděje slouži těm, kteři usiluji o 

takovou vládu, která by zrušila spojenecké smlouvy s Francii 

a Sovětským svazem, odmitla politiku kolektivni bezpečnosti 

a přešla k dvoustranným smlouvám, které by znamenaly vydáni 

republiky nepřiteli. Žádáme proto v zájmu obrany republiky 

nejširši svobodu slova, tisku a shromaždováni pro demokraty 

a všechny protif'ašisty, kryty pro dělníky v dúležitých závo

dech, protiplynové masky pro nemajethé, práci a chleba pro a 

nezaměstnané, aby i tito mohli hájiti republiku s vědomim, 

že je jejich a že se o ně stará. V Kolíně dne 24.března 1938. 

Za předsednictvo schůze: Okresni vedeni KSČ v Kolíně, pode-
.! , v psan Josef' Vana. 

Dne 12.června 1938 se konaly v Kolině volby do obecniho 

zastupitelstva, proti nímž byly ze strany několika občanů po-
"nd.1'll 'tk 

dánYJ. V důsledku toho nemohla být ustavena zvolená městská 

správa a okresní úřad ustanovil v Kolíně výnosem ze dne 30.červ

na 1938 Správní koTrisi města Kolína, která měla sedm členfi, 

mezi nimi byl i soudruh ~adislav Volenec; jeho náhradnikem 
,v 

byl soudruh Josef Vana~ 

z iniciativy KSČ byl pořádán veliký tábor lidu na obranu 

republiky v neděli 11.září 1938. Na zasedání správní komise 

2.září 1938 po?3ádal s"Volenec jménem mistni organizace KSČ 



o prop~jčení Karlova náměstí ke konání veřejného projevu na 

1 1.září s prop~jčením radničního balkonu a státních vlajek. 

9.září se správní komise rozhodla sama převzít pořádání to

hoto manifestačního· projevu za nedotknutelnost republiky a 

demokratického zřízení. Manifestace vyzněla mohutně za veli

ké účasti kolínské veřejnosti. Po projevu byly mdeslány pre

sidentu republiky a předsedovi vlády telegramy. 

Iniciativa KSČ se projevila i při akci kolínských odbo

rový"ch organizací, které vyjádřily odhodlání všeho kolínského 

dělnictva bránit republiku v dopise presidentů republiky: 

Pane presidente! Pracující lid celého Kolínska bez roz

dílu odborové a politické příslušnosti , pod dojmem zdrcující 

zprávy, že naše vláda byla nucena ustoupit brutálnímu tlaku 

spřátelených mocností a přijmout podmínky pro náš národ tak 

ponižující, vzhlíží k Vám v poslední hodině s důvěrou a na

dějí, že se Vám podaří odvrátiti od našeho národa tak kruté 

neštěstí. Se slzami v očích, ale se zatatými pěstmi jest od

hodlán pracující lid nastoupiti boj na život a na smrt za svo

bodu našeho národa a za celistvost naší vlasti. Nelze věřit, 

že by osud byl k nám tak nelístostný a cítíme ve svém nitru, 

že musí zvítězit pravda nad demagogií a l~í, spravedlnost nad 

zločinností a bezprávím, láska k národu nad brutální mocí. 

Neztrácíme naději ani v posledním okamžiku, kdy o naší exis

tenci rozhoduje se bez nás a čekáme-na Váš povel, abychom 

splnili svoji povinnost tam, kam nás povinnost určí. Přísa

háme, pane presidente, že pracující lid má k Vám v této těž

ké době nezlomnou důvěru a jest odhodlán obětovati bez rep~á

ni "vTŠc pro naši drahou vlast a svobodu tak draze vykoupenou. 

Ka7,dý cítí, že obětí našeho národa nebude vykoupen světu mír 



a jsme přesvědčeni, že dříve či později musíme tento boj 

podstoupiti, ale za mnohem horších podmínek. Jest nám všem 

jasno, že žádnými územními ústupky sebevětšími ve prospěch 

našich nepřátel neuspokojíme, a proto jsme odhodláni podstou

piti tento boj raději, než žit ve strachu a nejistotě. Přijmě

te, pane presidente, nejhlubší oddanost pracujícího lidu Ko

línska a slib věrnosti v těchto těžkých dobách pro náš národ. 

V Kolíně dne 23.záři 1938. Krajská odborová rada, Odborové 

sdruženi v Kolíně a Všeodborová komise aeskoslovenské obce 

dělnické v Kolíně. 

Potom už přišel Mnichov, odtrženi a okupace pohraničních 

území a ještě v tomto hrdinském ale neštastném roce 1938 roz

puštěni Komunistické strany Československa. Dne 20.řijna 1938 

byla straně zakázána činnost a 27.prosince 1938 byla Komunis

tická strana Československa rozpuštěna. 

Před tím ještě, koncem srpna 1938, byly stížnosti proti 

červnovým obecním volbám zamítnuty a 1.září 1938 na ustavu

jícím zasedání obecního zastupitelstva byla xxxE zvolena nová 

městská rada, jejímž členem se stal opět i soudruh Ladislav 

Volenec. Proti volbě starosty však byly opět podány námitky, 

takže nová městská rada nemohla být,uvedena v činnost a pra

covala dále správní komise až do 1).ledna 1939, kdy byla volba 

stanosty potvrzena. Ale to už byli zástupci KSČ zbaveni svých 

f'unkci jak v obecním zastupitelstvu tak i v městské radě. 

Na schůzi obecního zastupitelstva v Kolíně dne ).března 

1939 přečetl starosta města Vilém Pelclbauer výměr okresního 

uřadu v Kolíně ze dne 25.ledna 1939 číslo 3650/39, jimž byli 
--

zbaveni f'unkci v obecním zastupitelstvu města Kolína: 



člen obecní rady a obecního zastupitelstva Ladislav Volenec, 

vahařský dělník v Kolíně čp. 158,· 

člen obecního zastupitelstva Josef Vá;a v Kolíně čp.712, 

člen obecního zastupitelstva Karel Moták, v Kolíně čp. 443 

členka obecního zastupitelstva Anna Mandlová v Kolíně čp.811, 

náhradníci členó obecního zastupitelstva: Rsxxik František 

Pavlík, Kolín čp.99, Rudolf Koštejn, Kolín čp. 441, Jan Au

gusta, Kolín čp. 371, Josef Koubský, Kolín čp. 43, Josef Krem

la,. Kolín čp. 128, F~antišek Kaplan, Kolín čp.538, Josef 

Šlambor, Kolín čp. 73, Róžena Kůrková, Kolín čp.805, Karel 

Daněk, Kolín čp. 86, František Blešmíd, Kolín čp. 77, Josef 

Pospíšil, Kolín čp. 100, Karel Hnilička, Kolín čp. 854, Marie 

Ma~ková, K0 lín čp. 34, Josef Uher, Kolín čp. 711, Josef Ahnel, 

Kolín čp. 415, Jaroslav Semrád, Kolín čp. 59, František Prše

la, Kolín čp. 710, Václav Křiva, Kolín čp. 814, Anděla ~pa

ková, Kolín 713, Karel Svoboda, Kolín čp. 814, Karel Šedivý, 

Kolín čp. 929, a Alois Chylík, Kolín čp. 75. 

Rozpuštěním Komunistické strany Československa její čin

nost a boj za práva dělnické třídy nekončí ani v Kolíně. Ko

línská organizace přešla do ilegality a zahájila boj proti 

okupantňm. Po revoluci vedla pracující v dob~ přechodu E~ 

národně-demokratické revoluce v revoluci socialistickou a 

po Vítězném l1noru bojovaia za vybudování socialismu i v našem 

městě Kolíně. Ale o tom až někdy příště. 



J'MENNf REJSTŘ:fK 

A 

Adamec Miloslav - 34 

Adamus Jan - 134 

Ahnel Josef - 331 

Antoš 290 

Augusta Jan - 331 

Bahonar - 20 

Balek L. 151 

Barták Jaroslav - 62 



Bartoš Josef 62 

Bartoš Václav 55 

Bašta Miroslav 37 

Bauer Miroslav - 188 

Beneš Josef' - 61 

Beran Jiří 36, 38 
lOl' 

Bezdíčková Tatana - 59 

Biebl Konstantin - f52 

Bílý Jaroslav 

Biško Jiří 

137, 138, 142 

40, 185 

Blešmíd František - 331 

Bluma Antonín - 137' 142 

Boháč Josef 142 

Bohatová Marie 56 

Bolen Václav - 272 

Brabec Jiří 59 

Branald Adolf' - 162 

Brázda Antonín - 59 

'Brežněv Leonid Iljič 5, 1 o' 
Brož Zdeněk - 133 

Břečka František - 280 

13, 14, 

Březina Václav 280, 282, 286, 290 

Březinová Františka 302, 303, 308 

Bukač Petr 56 

Buňka Jaroslav -- 34 

Buňka Miroslav 63 

Bureš Jiří 62 

1 9, 22, 23, 24 



Cattani Jacs 138 

Ceeušwsku Nikolau - 1 6 

Cedenbal J. 17 

Cihelníková Marta 134 

Crippen R. 15 

de Cuellar J~nvier Peréz 24 

Cukr František - 297 

Čábelka Jaromír - 62 

Čapek Václav 139, 

Čech Miroslav 136 

Čejka Miroslav 59 

Čermáková Jitka 60 

Černocká Petra 132 

Černohlávková Věra 

Černý Jaroslav 

Černý Stanislav 

Červenková Běla 

D 

Daněk Karel 

Daněk Oldřich 

- 34 

- 62 

61 

331 

150 

141 

63 



Demel Ludvík 138, 143 

De rka Jaroslav 142 

Dimitrov Jiří 320 

Dolanský Julius 294 

Doležal Ladislav - 59 

Dorňák Milan 62 

Dragosavac D. 21 

Drahotová Krista 36 

Drahý Josef' 286, 291 

Dudek Arnošt 322 

Duchoň František - 280, 290, 297, 299, 324 

Dunajevskij Izák 142 

Dvořák Antonín - 142, 290 

Dvořák Ladislav - 58, 63 

Dydek Emanuel 303 

Džanibekov v. 14 

E 

El Car - 151 

Eisler Nathan - 267 

Engle J. 22 

Enoch Jiří 55 

Erben Karel Jaromír - 153 

Etlík Milan 133 



F 

Fanta Jindřich 13?, 

Felix Jaroslav 59 

Fiala Jaroslav 59 

Fiala L. 184 

Fialová Lubica 35 

Filip Josef 60 

de Filipe Edouarde 151 

Filipi V. - 176 

Fišera Miloš 164, 176, 

Fleisigová Anna 60 

Fohl Jindřich - 1 38, 143 

Fojtík Jan 35, 42, 45, 

Foltýn Jaroslav - 1 33 

Forejt Václav 297, 298 

Forlani A. 16 

Forisková K. - 176 

FormÁnek Vojtěch - 271 

Franc Josef 274 

Frýba Miloš 63 

G 

Gsndslovičová Ludmila 61 

Gláser Jan 

Glemp J. 23 

136 

177 

55, 140 



Gorin Grigorij 150 

Gott~~la Klement 24, 300 

Gromiko Andrej 21 

Grumlíková Nora 133 

Gurragčá D. 14 

Guštar Rudolf - 154 

H 

Haig Alexander - 7, 1 5' 21 

Hájek Václav - 40 

Haken Josef - 287, 294 

Halas František - 152, 153 

Helmová Jana 63 

Hamáček František - 62 

Hanuš Alois 287 

Harnischová Eliška 142 

Hav:ířová Marie - 63 

Havlíček Karel - 37 

Havlíčková Jaroslava · - 63 

Hejný F. 176 

Hercog Josef - 59 

Rerčíková Eva - 60 

Hitler Adolf - 320 

Hledaček Karel - 257 

Hladíková Jarmila - 133 

Hnilička Karel 331 



JJ8. 

Hnyk Jiř:L 1 33 

Hoffmannová Blanka 60 

Hochmanová Marie 60 

Holan v. 152 

Holeček Bohdan - 153 

Holeček Zdeněk - 61 

Holečková Věra 34 

Holmanová Jaroslava 61 

Honeckep/Erich - 15, 23, 24 

Hora Josef' 152 

Horáček Jaroslav 1 34 

Horáčková Jiřina 60 

Hořejši Jindřich 152 

Hrabovský Jaroslav 1 38, 1 43 

Hrdinová Ilona 61 

Hrubín František - 152 

Hruška Jaroslav 37 

Hruška Karel 37 

Hubač J. 150 

Hudec Josef' 58 

Hudečková Stanislava 60 

Rulík Vojtěch 271 

Hurtíková Františka 62 

Husák Gustav 

Hušek Jindřich 

Hynek Václav 

11, 14, 20, 24 

56' 58, 1 36 

297, 299 



CH 

Chadrabová Alena - 38 

Chaloupecký Petr - 63 

Chamenei A. 21 

Charvát Přemysl - 134 

Chloupek Antonin - 262 

Chlumská Jiřina - 152 

Chmelik J.- 176 

Chobot Jan - 36, 42, 

Chu Jao - pang - 18 

Chuo Kuo - feng - 18 

Chvalovská Jana - 62 

Chýle K. 280, 286 

Chylik Alois 331 

J 

Jamnik Ferdinand - 307 

Jan Pavel II. 16 

43, 

Janatka František - 153 

Jančák Zdeněk - 60 

Jandejsek Leoš 62 

Jandiková Eva 58, 63 

Jandová Zdeňka - 61 

Jankovec Jiři 136 

137 



Jankovský Zdeněk - 134 

Janoušek Milan - 59, 63 

Jarolim Antonín - 34, 58 

Jaruzelski Woiciech 13, 22, 23 

Jech Jaroslav 60, 61, 95 

Jelínek Alfréd 262, 264 

Jelínek Miroslav 

Jelinek Václav -

Jeiová Ludmila • 

302, 303, 

61 

133 

úilek Jan 

Jirák P. 

150, 151 

176 

Jirsik Josef - 38 

Jiruš Vladimír 136 

Jošt Jaroslav - 62 

J-úza Petr 64 

K 

Kadlec Ladislav - 59 

Kempe František - 136 

Kania Stanislav -

Kaplan František -

Kárl J. 176 

176 

17 

18, 

331 

22 

Karliček M. 

Karmal Babrak 

Kárnik Václav 

Karpíšek A. 

297' 321 

280, 286 

31 o, 318, 326 



Kasal Václav - 36 

Kašpar A. 286 

Kašpar B. 286 

Kekonen Urho 22 

Keplová Marie - 38 

Kesner Josef - 60 

Kesselring Josepti - 150 

Klein Karel 61 

Klepač Alois 264 

Klepal Josef - 34 

Klika Jiří 133 

K1ika Miroslav - 61 

Klímová Jiřina - 63 

Kloc Petr - 36 

Klouda Otto 62 

Kmoch František - 140, 143, 162 

Kmoch Václav - 62 

Kocman Jan - 59 

Komanický P. - 35 

Komrs Julius 270, 298, 324 

Konotop v. I. 39 

Korbel Václav - 185 

Kostřánek František - 136 

Koštejn Rudolf - 331 

Koubský Josef - 295, 331 

Koudelka Jen - < 271' 272, 277, 
~ 

Kqvsljonok v. 14, 16 

Kovařík Jen - 183 

279, 280, 321 



Kozáková Jarmila 34 

Kozbert Antonín 297 

Kraigher s. 16 

Krajn;ý Boris 133 

Krátká Alena 55 

Kratochvíl Miloš 63 

Kratochvílová Jarmila 1 31 

Kreisky Bruno 16 

Krejza Václav 297 

Kreml a Jose:ť 331 

Kropáček Bohumil 60 

Kroupová Věra 62 

Krpata Karel 150 

Křička Bohuslav 59 

Křídlová Ludmila 56 

Křiva Václav 331 

Kšírl R. 176 

Kubále Jiří 136 

Kubelka Jaroslav 59 

Kubelka Jose:ť - 37 

Kubíček - 280, 290 

Kubíček Petr 61 

Kučera Václav 138, 142 

Kudrna Antonín - 290 

Kudrna Jaroslav - 34 

Kuneš Bohuslav 45 

Kunc Karel 298 

Kupka Jaroslav 42 



K~rková Růžena 331 

Kvasil Bohumil 254 

Kvasil Jiří 62 

Kyjovská J. 176 

L 

Lacinová Jan - 36 

Lanc Antonín 36, 45 

Lankmajerová Jana 56, 64 

Lazár G. 17 

Ll!mlein Antonín - 180 

Ledvina František - 60 

Lein Karel 34, 64 

Lenin Vladimír Iljič 296 

Líbal Jose:f 58 

Lipský Lubomír 139 

Lhotáková V€?ra 56 

LÓdl Václav 34 

Lopata Josef' 59 

Longin Jiří 154 

Louda Václav 290 

Loumanová Miroslava 55 

Loy Michal 60 

Lukeš M~lan 62 



M 

Macek Yd.roslav - 1 38, 1 43 

Mádr Jindřich - 297 

Mácha Vlastimil 36, 64, 141 

Macháček František - 279 

Machel S.M. 21 

Majerová Marie 294 

Makalová Jaroslava 56 

Malin Edwin - 138 

Malina František - 303 

Maliřová Helena 272, 294, 295 

Malý František - 59 

Mandl Josef' 290, 304, 306, 307, 308 

Mandlová Anna 331 

Mao Ce- tung - 13 

Marcinkevičius Justinas 150 

Martinek J. -- 176 

Martinek Josef - 61 

Martin~ Bohuslav - 133 

Massier Miloslav - 133 

Mašková Marie 331 

Mátl Lubomir 133 

Matoušková Milada 61 

Melichar Josef - 290 

Michálek Miroslav 60, 

Michna Zdeněk - 137' 142 

Mikšovský M. 176 

136 



Miňovský J. 176 

Mitterrend Frencois 16 

Mlázovský Miroslav - 59 

Mlynář František - 138, 142 

Molič Ladislav 59 

Moravec Alois 290 

Moravcová Hana 63 

Moravcová Ivana 60 

Moták Karel 323, 324, 331 

Mrsštík Alois 150 

Mrštík Vilém - 150 

Murabak H. 21 

Musílek Ladislav - 63 

Musilová Zdeňka 58 

N 

Nágl Alois 62 

Nedvěd Ludvík 

Nechojdoma Pavel 

Nejedlý Zdeněk 

324 

59 

296 

Nekola Josef 64, 136 

Netík Vlastimil 58 

Neumann St. K. 296 

Neuschl Josef - 138 

Nezval Vítězslav - 152 

Nikl Karel 176 



Novák František - 55 

Novák Jan - 257 

Novák Jiří 58, 63 

Novák Vladimír 34 

Nováková Květa 61 

Nováková Marcela 60 

Novotný Bohumil 290 

Novotný Jaroslav - 138, 142 

Novotný Ladislav - 61 

Novotný Pavel 1 82 

Ndn~z Peller Carlos 15 

o 

Oliva Jan 137, 142 

Osvaldová Alexandra 61 

Pacák Milan 164 

Pácal Václav 35, 36, 40, 177, 183 

Pacovský A. 176 

Pádivý Karol 142 

Palacios Sidroc Ramos 42 

Paloun Radoslav 59 

Pan Sovan - 16 
\~, ... 

Pánek Antonín - 262 



Pánková Hana 38 

Paseka J. 176 

Paukert Ivo 161 

Páv P. 35 

Pavlik František -

Pecka Miroslav 

290, 

58 

Pelclbauer Vilém - 330 

Peřinová Zdeňka 63 

Pešek Jaroslav 59 

Petr Miloš 61 

Petrová Jitka 

Pěniková Helena 

Pile Jaroslav 

60 

136 

188 

331 

Pilka Lubomir 138, 

Pilný Bohumil 27, 

Pišinger F~antišek 

142 

34, 45, 

1 33 

Plešinger Stanislav 176 

Podimák J. 176 

Podlešák Eduard 34 

Podnecký Josef - 36, 38 

Pokorná Blanka 55 

Pokorná Mirka 134 

Polivka Rudolf - 61 

Popov L. 16 

Poslušná Věra 1 37 

Pospišil Jiři 36· 

Pospišil Josef 331 

Prágrová Marie 38 

136 



Praveček Jindřich - 142 

Pražák V. 176 

Preininger Otakar 267 

Preissner Oldřich - 196 

Priestley J.B. 150 

Procházka Jindřich - 136 

Procházka Jiří 33, 45, 61, 136, 161, 164 

Procházková Radmila 60 

Prokftpek Adolf - 260, 264 

Provazníková Věra 150 

Prunarin D. 16 

Pršela F~antišek - 331 

Ptáčník Jiří 133 

Pulda Pavel 297 

R 

Radimský Ladislav - 264 

Radžáí M.A.- 19, 20 

Rahmán - 17 

Reagan Ronald 2, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 2~ 
23 

Režná Alena 56 

Rajka Miroslav 60 

Rotrová Marie 132 

Roušavý Václav 321 

Ruis Jaroslav 133 

Rulcová Jiřina ~1 



J&tf. 

Řebíček Jiří 63 

Řehák Josef - 61 

Říha Josef - 25, 26, 35, 36, 38, 39, 40, 141, 

161 ' 1 85 

s 

Sadat Anvar - 21 

Sadr Bání 17 

Saiver Miloslav - 34 

Samrin Heng - 24 

Sands Robert 15 

dos Santos J. 21 

Savinych V. 14' 16 

Seifert Jaroslav - 1 52, 153 

Semrád Jaroslav - 331 

Schejbal Jiří 58 

Schmidt Helmuth - 24 

Skalička Václav - 327 

Sklenář Tomáš 58 

Slanař I.- 176 

Slanařová Eva 62 

Slavík Josef' - 297 

Sobotková Jindra - 137 

Sojka Tomáš 64 



.JSO~ 

Somberg Josef - 297, 298, 303 

Sommer Helmut 

Spálený Petr 

138 

1 32 

Spitzerová Vlasta - 60 

Stan~k Jiři 142 

Stan~k St. 176 

Steinbeck John - 150 

Steklý Josef - 61 

Straka František - 259 

Stránský Jaroslav - 63 

Strejšek Alfréd - 154 

Strejčová Božena - 34, 

Strnadel Stanislav -
Střihavka Emil 60 

Střižek Arnošt - 133 

Sudek Josef' - 154 

Suchomel J. 286 

Svoboda Karel - 331 

Svobodová Eva - 61 

Svobodová Věra - 62 

Sýkora Jan - 63 

Šálek Gustav - 321 

Šauer Ferdinand - 264 

Šauer František - 316 

62 

38 



Šebek Václav - 38 

Šedivý Karel 331 

Šenfluk Miroslav - 183 

šesták Jaroslav - 137 

Šíma Miloslav - 64, 136 

Šín M. 176 

.Šlambor Jose:f - 331 

Šlesinger Bohumír - 62 

Šlitr Antonín - 290 

Špeková Anděle - 331 

Šperlová Milena 133 

Špinar L. 176 

Špringl Václav - 264, 270, 277, 278, 279, 282 

Šrámek František - 42 

š{astný Karel 1 42 

Štastná Blažena - 60 

Štajnar František - 137, 143, 162 

štepán Bohumil 34 

Štěpina Karel 63 

Štichová EVa 61 

Štrougal Lubomír - 16, 17 

ŠUbotník Josef' - 58 

Šubrtová Svatava 142 

Šul aj o. 1 51 

švorcová Jiřina - 154 



T 

Těšitel Josef - 59 

Tiang Čching - 13 

Tichá Jana - 62 

Ticháčková Eva - 63 

Tichonov Nikolaj 16 

Tichý Zdeněk - 56 

Th§lmann Ernst - 320 

Thttrich Zbyněk - 62 

Toclová 322 

Tomečková Milada 60 

Tot Jaroslav -

Trmal Josef -

Truly R. 22 

139, 140 

36, 38 

Tučková Hana 58, 136 

Tučný Michal - 132 

Turek Jaroslav - 322 

Twain Mark - 1 50 

Týle Josef - 36, 43, 185 

u 

Ulbrych V. 286 

Ubryová Jitka 55 

Uher Josef - 331 



v 

Vacek Karel 143 

Vačkář Václav - 143 

Vagenknecht Jiří 138 

Vaisová Aloisie 322 

Vala Jiří 164 

Valenta Jiří 139, 141, 143 

Válová V~ra 34 

Váňa Josef - 328, 331 

vaňásek Josef - 316, 

Váňová Marie 63 

Vařejček Jaroslav - 37 

Vavřín Jan - 188 

Vedralová Ludmila - 55 

Verunáě Karel 31 o, 
Veselá Anna 59 

Veselá Blanka - 63 

Větrník Jan - 34 

Vidnerová Věra· - 60 

Vítek Vladimír - 64 

Víttl Ladislav - 137 

Vladyková Miroslava -. 
Vlasák Jiří 59 

Vmcásek Jan - 59 

Voděrka Vladimír - 36 

Vojta František - 59 

Vojta Josef - 257 

318, 31 9, 320 

326 

55 



Vokáček Josef - 223 

Vokounová Jarmila - 60 

Volenec Ladislav - 308, 309, 311, 313, 315, 317, 

Volf Vladimír - 60 

318, 

328, 

Volfová Zdeňka 

Vondráček Jiří 

58 

- 62 

Vosáhlo Václav - 303 

Vostřáková Milena -

Vrabec Vladimír -

Vráblík L. 176 

Vrána Jan ~ 133 

Vrkota Pavel 62 

139, 

59 

Vrtátko František - 293 

w 

Wa:Iesa L. 

Weiss Julius 

Weiss Tomáš 

Wilde Oscar -

Wolker Jiří 

y 

Young J. 15 

23 

267 

136 

150 

152 

320, 322, 

330, 331 

143 

325, 326, 327' 



..,s s. 

z 

Zahrádka Ivan - 38 

Zákoutský Jiři 34 

Záliger Bohumil - 264, 278, 282, 319 

Zálužanský Rudolf - 297 

Zápotocký Antonin - 294 

Zápařka Ladislav - 154 

Zeman Joroslav - 137' 

Zeman Josef - 35, 36,. 

Zeman Miroslav - 138, 

Zeman Vladimir - 137' 

Zemina Petr 62 

Zichx Antonin - 63 

Zika František - 63 

Zika Jiři 137 

Zrůstová Hana 34 

Zvolánek Jan - 133 

Zvolská Marie 60 

Zyková Marie 63 

Žák Pavel 142 

142, 

40, 

143, 

142, 

Železňák František - 142 

Živkov Todor - 14 

162 

42, 1 36' 1 40' 1 85 

162 

160, 162 



O B S A H 

úvod • • • • • • Ci " • • • • • .. • • • • str. 1 

Mezinárodni situace • • • • • • • • • • .. • • str. '4 

Politický život v Kolině .. .. • • • • • • • • str 1.5 

Volby do zastupitelských sborn ........ str. &fl( 

Celoměstský závazek • • • • • • • • • • • • • str. ~!) 

Hospodařeni národniho výboru • • • • • • • • str. 1FI 

Ži votni prostředi • • • • • • • • • • • • • • str. '5., 



Veřejný pořádek • • • • • • • • • • • • • • • str. f~ 

Školstvi • • • • • • • • • • • • • • • • • • str. 4f~ 

Kul turni život • • • • • • • • • • • • • • • str. 4t.G. 

Sbor pro občanské záležitosti •••••••• str. 4"!r 

Sport a tělovýchova • • • • • • • • • • • • str. 1":JS 

PrO.mysl • • • .• • • • • • • • • • • • • • • • str. f I 't 

Obchod a služby • • • • • • • • • • • • • • str. AO'I 

Zemědělstvi ••••••••••••••••• str. ~~~ 

Organizace Národni fronty • • • • • ••••• str. ~13 

Statistika • • • • • • • • • • • •• · •••• str. t.J"' 

RO.zné události ••••••••••••••• str. !JSJJ 

Šedesát let KSČ v Kolině • • • • • • • • • • str. ~59 

Jmenný rejstřik ••••••••••••••• str • .53!, 

Obsah • • • • • • • • • • • • • • • • •••• str. ~S~ 



KRONIKA MĚSTA KOLÍNA ZA ROK 1 981 

Dokončena 20. června 1983 

Kronikář Jiři Procházka 


	03-47-Sec0001
	03-47-Sec0002
	03-47-Sec0003
	03-47-Sec0004
	03-47-Sec0005
	03-47-Sec0006
	03-47-Sec0007
	03-47-Sec0008
	03-47-Sec0009
	03-47-Sec0010
	03-47-Sec0011
	03-47-Sec0012
	03-47-Sec0013
	03-47-Sec0014
	03-47-Sec0015
	03-47-Sec0016
	03-47-Sec0017
	03-47-Sec0018
	03-47-Sec0019
	03-47-Sec0020
	03-47-Sec0021
	03-47-Sec0022
	03-47-Sec0023
	03-47-Sec0024
	03-47-Sec0025
	03-47-Sec0026
	03-47-Sec0027
	03-47-Sec0028
	03-47-Sec0029
	03-47-Sec0030
	03-47-Sec0031
	03-47-Sec0032
	03-47-Sec0033
	03-47-Sec0034
	03-47-Sec0035
	03-47-Sec0036
	03-47-Sec0037
	03-47-Sec0038
	03-47-Sec0039
	03-47-Sec0040
	03-47-Sec0041
	03-47-Sec0042
	03-47-Sec0043
	03-47-Sec0044
	03-47-Sec0045
	03-47-Sec0046
	03-47-Sec0047
	03-47-Sec0048
	03-47-Sec0049
	03-47-Sec0050
	03-47-Sec0051
	03-47-Sec0052
	03-47-Sec0053
	03-47-Sec0054
	03-47-Sec0055
	03-47-Sec0056
	03-47-Sec0057
	03-47-Sec0058
	03-47-Sec0059
	03-47-Sec0060
	03-47-Sec0061
	03-47-Sec0062
	03-47-Sec0063
	03-47-Sec0064
	03-47-Sec0065
	03-47-Sec0066
	03-47-Sec0067
	03-47-Sec0068
	03-47-Sec0069
	03-47-Sec0070
	03-47-Sec0071
	03-47-Sec0072
	03-47-Sec0073
	03-47-Sec0074
	03-47-Sec0075
	03-47-Sec0076
	03-47-Sec0077
	03-47-Sec0078
	03-47-Sec0079
	03-47-Sec0080
	03-47-Sec0081
	03-47-Sec0082
	03-47-Sec0083
	03-47-Sec0084
	03-47-Sec0085
	03-47-Sec0086
	03-47-Sec0087
	03-47-Sec0088
	03-47-Sec0089
	03-47-Sec0090
	03-47-Sec0091
	03-47-Sec0092
	03-47-Sec0093
	03-47-Sec0094
	03-47-Sec0095
	03-47-Sec0096
	03-47-Sec0097
	03-47-Sec0098
	03-47-Sec0099
	03-47-Sec0100
	03-47-Sec0101
	03-47-Sec0102
	03-47-Sec0103
	03-47-Sec0104
	03-47-Sec0105
	03-47-Sec0106
	03-47-Sec0107
	03-47-Sec0108
	03-47-Sec0109
	03-47-Sec0110
	03-47-Sec0111
	03-47-Sec0112
	03-47-Sec0113
	03-47-Sec0114
	03-47-Sec0115
	03-47-Sec0116
	03-47-Sec0117
	03-47-Sec0118
	03-47-Sec0119
	03-47-Sec0120
	03-47-Sec0121
	03-47-Sec0122
	03-47-Sec0123
	03-47-Sec0124
	03-47-Sec0125
	03-47-Sec0126
	03-47-Sec0127
	03-47-Sec0128
	03-47-Sec0129
	03-47-Sec0130
	03-47-Sec0131
	03-47-Sec0132
	03-47-Sec0133
	03-47-Sec0134
	03-47-Sec0135
	03-47-Sec0136
	03-47-Sec0137
	03-47-Sec0138
	03-47-Sec0139
	03-47-Sec0140
	03-47-Sec0141
	03-47-Sec0142
	03-47-Sec0143
	03-47-Sec0144
	03-47-Sec0145
	03-47-Sec0146
	03-47-Sec0147
	03-47-Sec0148
	03-47-Sec0149
	03-47-Sec0150
	03-47-Sec0151
	03-47-Sec0152
	03-47-Sec0153
	03-47-Sec0154
	03-47-Sec0155
	03-47-Sec0156
	03-47-Sec0157
	03-47-Sec0158
	03-47-Sec0159
	03-47-Sec0160
	03-47-Sec0161
	03-47-Sec0162
	03-47-Sec0163
	03-47-Sec0164
	03-47-Sec0165
	03-47-Sec0166
	03-47-Sec0167
	03-47-Sec0168
	03-47-Sec0169
	03-47-Sec0170
	03-47-Sec0171
	03-47-Sec0172
	03-47-Sec0173
	03-47-Sec0174
	03-47-Sec0175
	03-47-Sec0176
	03-47-Sec0177
	03-47-Sec0178
	03-47-Sec0179
	03-47-Sec0180
	03-47-Sec0181
	03-47-Sec0182
	03-47-Sec0183
	03-47-Sec0184

